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PEKINAS ĮSPĖJA SOVIETUS NESIKISTI
KNYGA APIE INDOKINIJOS MŪŠIUS 
META ŠEŠĖLĮ ANT JAV POLITIKOS 
JAV atsisakė 1954 metais padėti Prancūzijai

WASHIN GTON AS. — Neseniai pasirodė Bernardo Fall para
šyta knyga “Hell in a Very Small Place”, kurioje autorius aprašo, 
kaip Prancūzija pralaimėjo karą Indokinijoje. Knyga daugiausia 
sukasi apie garsųjį Dien Bien Phu mūšį, kuriame, apsuptas daug 
stipresni vietnamiečių dalinių, prancūzų pulkininkas de Castries, 
kovojęs su 15 tūkstančių vyrų įgula iki paskutinio artilerijos šo
vinio, turėjo pasiduoti. Autorius yra istorikas. Jis pasinaudojo 
Prancūzijos ir Amerikos archyvais, bei lankėsi šiaurės Vietname.

GRASINA SUTRIUŠKINTI UŽSIENIO 
IR VIDAUS REVOLIUCIJOS PRIEŠUS 
PEKINAS. — Komunistinės Kinijos žemės ūkio ministerija 

paskelbė atsišaukimą į ūkininkus, prašydama didinti žemės pro
duktų gamybą. Kartu radijas įspėjo Sovietų Sąjungą nesabotuoti 
ir nesikišti į Kinijos reikalus. Pareiškime sakoma, kad “reakcio
nieriai viduje ir užsieniuose bando sabotažą, ir įvairias priemones, 
norėdami sukelti sąmyšį. Radijas grasina “mes tikrai jus su- 
sutriuškinsime su savo didžiąja liaudies armija”, šis atsišauki
mas buvo skirtas Sovietų Sąjungai ir Kinijos pasienio sritims.

Įdomiausia — ta knygos vieta, 
kurioje autorius paliečia tuome
tinę Amerikos vyriausybės lai
kyseną Indokinijos karo atžvil
giu. Autorius sako, kad pran
cūzai nebūtų praradę Dien Bien 
Phu, jei amerikiečiai būtų at
siuntę nors 100 lėktuvų jiems į 
pagelbą. Tuo atveju apsupimas 
būtų buvęs pralaužtas ir Indoki
nijos karas galėjo pakrypti kita 
linkme.

Autorius suriša Indokinijos 
karo likimą su Korėjos karu. 
Prezidentas Eisenhoveris prieš 
1952 metų rinkimus pažadėjo 
užbaigti karą Korėjoje. Jį už
baigus komunistai galėjo pasiųs
ti daugiau karinės medžiagos į 
Vietnamo (Indokinijos) frontą. 
Dėl to vienašališko Korėjos ka
ro užbaigimo prancūzai tuo me
tu labai pyko ant Amerikos vy
riausybės. Pats Eisenhoweris 
savo atsiminimuose pripažįsta, 
kad kinai užbaigę Korėjos kon
fliktą, atsisuko į Vietnamo pusę.

Prašė aviacijos paramos
Indokinijos kare susilaukę ne

mažai pralaimėjimų prancūzai 
prašė Amerikos aviacijos pagel- 
bos. Admirolas Radf ordas, JAV 
štabo viršininkas buvo linkęs pa
dėti. Jam pritarė ir tuometinis 
valstybės sekretorius Dulles. Jis 
1954 metų balandžio 3 dieną su
šaukė pasitarimą su kongreso va
dais. Jų tarpe buvęs ir dabarti
nis prezidentas L. B. Johnsonas, 
tuo metu buvęs senato mažumos 
vadas. Prezidentas prašė kon
greso leidimo pavartoti aviacijos 
ir laivyno jėgas Vietname.. Ma
žumos vadas senate Johnsonas 
reikalavo, kad prisidėtų ir kitos 
vakarų pasaulio valstybės. Kon
greso vadai nutarė, kad Ameri
ka viena negali veikti ir prezi
dentui leidimo nedavė.

Knygos autorius Fall ironiškai 
nurodo, kad 1954 balandžio 24 
d. valstybės departamentas pa
siuntė Prancūzijos užsienio rei
kalų ministeriui memorandu
mą, kuriame nurodė, kad Ame
rika negali įsivelti į karo veiks
mus be kongreso leidimo. Po 
dviejų savaičių vietnamiečių jė
gos užėmė Dien Bien Phu tvir
tovę.

Prancūzija nusivylusi
Autorius nurodo, kad Ameri

kos politika Indokinijos karo me
tu buvo labai neaiški. Daug kas 
galvojo, kad prancūzai kovoja 
nešvarų kolonialinį karą, nenorė
dami duoti laisvės prispaustiems 
vietnamiečiams. Tik vėliau Ame
rikai paaiškėjo, kad prancūzai 
gynė vakarų civilizaciją nuo ko
munizmo. Bet tada jau buvo 
pervėlu. Prancūzija buvo jau 
pasitraukusi, o jų darbą dabar 
turi dirbti patys amerikiečiai.

Knygoje išvada daroma tokia: 
dabartinė Prancūzijos preziden
to de Gaulle laikysena yra pagrįs
ta prielaida, kad bėdoje ameri
kiečiais pasitikėti negalima. 
Prancūzija pasimokiusi Indoki
nijoje ir Suezo kanalo konflikto 
metu. Amerikiečiai tik tada rea-

IŠ VISO PASAULIO

SAIGONAS. — Amerikos la
kūnai, pagerėjus orui š. Vietna
me, pastebėjo didelį karinių sunk 
vežimių konvojų, važiuojantį į 
pietus. Sunkvežimiai buvo puo
lami net kelias valandas, pasi
šaukus daugiau lėktuvų iš kitų 
taikinių. Buvo sunaikinti 55 
sunkvežimiai, o 31 sunkiai su
žalotas. Žemėje buvo pastebėti 
sprogimai ir liepsnos, kai buvo 
pataikyta į amunicijos ar gazo
lino krovinius.

RIO DE JANEIRO__ Lietaus
sukelti žemės slinkimai jau pa
reikalavo 224 žmonių gyvybių, 
o 3,000 šeimų liko be pastogės. 
Brazilijoje per dieną užvakar iš
krito dar 7 coliai lietaus.

WASHINGTONAS. — Ameri
kos vyriausybė nutarė parduoti 
Jugoslavijai 40 tūkstančių metri
nių tonų sojos pupelių alyvos, 
kurios kaina yra virš 9 mil. dole
rių.

OTTAWA. — Kanada priėmė 
įstatymą, kuris numato sujung
ti tris kariuomenės šakas laivy
ną, aviaciją ir armiją į vieną ka
rinę jėgą su vienu štabu ir vie
na uniforma.

LONDONAS. — Britų parla
mente kilo priešvokiškos nuotai
kos, kai užsienio reikalų minis- 
teris Brownas pranešė, kad Vak. 
Vokietija nesutinka padidinti sa
vo užpirkimų Britanijoje. Britų 
kariuomenės išlaikymas Vokieti
joje kainuoja 263 milijonai dole
rių per metus. Vokietija suti
ko pirkti Britanijoje tik už 88 
milijonus dolerių. Britai grasi
na sumažinti savo Vokietijoje 
laikomą kariuomenę.

TOKIJO. — Japonijon atvyko 
Lenkijos delegacija, vadovauja
ma užsienio prekybos ministerio 
Witoldo Trampczynskio. Siekia
ma padidinti prekybos santykius 
tarp abiejų valstybių.

SAIGONAS. — Korėjos dali
nių vadas Pietų Vietname gavo 
generolo Westemorelando paža
dą parūpinti korėjiečiams geres
nių ginklų ir helikopterių. Korė
jos kareiviai labai gerai pasirodė 
partizaniniame kare, tik jų gin
klai esą prastesni už modernius 
Viet Congo sovietų gamybos au
tomatinius šautuvus. Dabar jie 
gaus modernių Amerikos šautu
vų. ________

♦ Sovietų Sąjunga kaltina Va
karų Vokietiją, kad ši nenorinti 
atominių ginklų uždraudimo.

guoja, kai jie paliečiami tiesio
giniai kurios nors ištikusios kri
zės. Prancūzija dabar ir tvirti
na, kad jei Europoje įvyktų ka
ras su sovietais, galimas daik
tas europiečiams tektų patiems 
gintis, jei JAV vyriausybė pagal
votų, kad tas karas jų neliečia. 
Indokinijos karo metu amerikie
čiai nesutiko padėti Prancūzijai, 
todėl dabar visai natūralu, kad to 
paties karo tęsinyje Prancūzija 
nepadeda Amerikai.

Michigan gubernatorius George Romney, norėdamas patirti krašto nuotaikas, nuvyko į Aliaską 
pasitarti su Aliaskos gubernatorium Walteę J. Hickel. Abu gubernatoriai su žmonomis ir val

kais nutarė pasivažinėti rogutėmis.

VĖLIAUSIOS ŽINIOSKELIOS NUOMONĖS APIE NERAMUMUS 
KINIJOJE, JU TIKRAS PRIEŽASTIS

Ar Mao Tse Tungas pamažu išeina iš proto?
NEW YORKAS. — Prieškomunistinių organizacijų išlaiko

mas radijas Laisvės balsas paskelbė studiją, kurioje kalbama apie 
Sovietų Sąjungos reakcijas į Kinijos įvykius. Sausio 10 dieną so
vietų radijo trukdymo stotys pradėjo trukdyti Pekin o ir kitų Ki
nijos stočių transliacijas, kurios jau keli metai nebuvo trukdomos. 
Kartu su tuo buvo kelioms savaitėms pertraukti visi sovietų pa
reiškimai Kinijos reikalais. Tas paprastai reiškia Kremliaus va
dų pasitarimus naujos propagandinės linijos beieškant. Sausio 17 
ir 18 dienomis slaptai buvo susitikę trys didiejpKremliaus vadai 
Kosyginas, Brežnevas ir Podgornas su Lenkijos ir, gal būt, kitų 
komunistinių valstybių vadais. Susitikimas įvykęs Lenkijoje.

Radijo studijoje nurodoma, 
kad sovietai tik tuo atveju pa
dėtų Mao Tse Tungo priešams, 
jei aiškiai žinotų, kad Mao šali
ninkai yra silpnesni ir negali lai
mėti. Civilinio karo atveju sovie
tai galėtų padėti vienai kuriai pu
sei, jei ji pagelbos paprašytų, ar
ba jei iš Formozos įsikištu Čiang 
Kai Sheko armijos.

Bepročio žymės
Amerikos žurnale “U. S. News 

and World Report” Kinijos rei
kalų žinovas dr. La Dany aiški
na, kad Kinijos įvykiai rodo, jog 
komunistų partijos vadas Mao 
Tse Tungas greičiausia pamažu 
išeina iš proto. Jis 1958 mėtais 
buvo sugalvojęs, kad kiekvienas 
Kinijos kaimas taptų plieno lie
jykla. Jo elgesys su Sovietų Są
junga irgi rodąs nelogišką už
sispyrimą. Mao reikalavimas, 
kad visi žmonės jį garbintų ir 
dievintų irgi turįs nesveikumo 
žymių, pralenkiančių net ir buvu
sį Stalino garbinimą Sovietų Są
jungoje. Dabartiniai Kinijos įvy
kiai La Dany’io nuomone, pri- 
vesią Kiniją prie ekonominio cha
oso.

Vadai seniai nesutaria
Daug kas vakarų pasaulyje ne

supranta, kaip Kinijos monoliti
nėje partijoje galėjo kilti tokie 
įvykiai, kaip vadų nuomonių ski
limas, ar kaip valstybės prezi
dentas galėtų bandyti pašalinti 
partijos pirmininką. Neseniai 
pasirodė knyga “Mao Tse Tung 
in opposition”. Knygoje, kurią 
parašė John E. Rue duodama 
daug istorinės medžiagos apie 
Kinijos komunistų partiją. Jo
je per visą laiką vadų tarpe 
buvo daug nuomonių skirutmų. 
Pats Mao Tse Tungas buvęs tarp 
1924 ir 1935 metų net tris kar
tus pašalintas iš centrinio par
tijos komiteto. Kartą politbiūro

Laikraščiai smerkia 
teismo suvaržymus

ČIKAGA. — Illinois laikraš
čiai pasmerkė “nereikalingus ir 
neteisingus suvaržymus”, ku
riais apsuptas Richardo Specko 
teismas Peorios mieste. Priim
toje rezoliucijoje laikraščių at
stovai sako, kad Amerikos žmo
nės turi teisę žinoti, kas vyksta 
tokiame svarbiame teisme.

“Chicago Tribune” savo veda
majame tvirtina, kad kiekviena 
teismo smulkmena visuomenei 
yra įdomi ir svarbi. Amerika ne
santi Rusija. Spauda turinti tei
sę ir pareigą prižiūrėti, kad tei
singumas teismuose būtų išlai
kytas, bet koks nukrypimas nuo 
atviro teismo taisyklių esąs pa
vojingas. Atviri teismai turi 
bendradarbiauti su laisva spau
da, tvirtina laikraštis.

WASHINGTONAS. — Auto
mobilių darbininkų unijos prezi
dentas Walteris Reutheris pasi
traukė iš ALF-CIO vykdomosios 
tarybos. Jis spaudai pareiškė, 
kad ateities derybose su automo
bilių bendrovėmis jo unija reika
laus panaikinti valandinius dar
bininkams mokamus užmokes- 
nius ir įvesti pelno paskirstymo 
sistemą, kurioje darbininkas 
gautų dalį bendrovės pelno.

įsakymu jis net buvęs areštuo
tas. Tose vidinėse partijos va
dų kovose dalyvavo ne vienas 
dabartinių Kinijos įvykių daly
vių: prezidentas Liu Shao Chi, 
premjeras Chou En Lai, genera
linis partijos sekretorius Teng 
Hsio Ping ir kiti, šiandieninė 
Kinijos revoliucija esanti tik se
nų nesutarimų ir varžybų dėl 
partijos linijos tęsinys.

Nauji įrodymai 
Kennedžio atentate?

NEW ORLEANS. — Proku
roras New Orleans Parish ap
skrityje Jim Garrison jau ne kar
tą yra pareiškęs, kad jis turįs 
žinių, jog prezidentas Kennedy 
nebuvo nužudytas vieno Oswal- 
do, bet sąmoksle dalyvavę ir keli 
New Orleans gyventojai. Tam 
jis turįs ir pakankamų įrodymų.

Jis Garrisonas pradėjo rinkti 
žinias praėjusių metų spalio mė
nesį. Užvakar jis pasigyrė, kad 
greit jis galėsiąs, pasiremdamas 
savo įrodymais, suimti kelis įta
riamuosius.

Atstovų Rūmų respublikonų 
vadas Gcraldas Fordas pareiškė 
Čikagoje, kad, jei Garrisonas tu
ri kokių naujų įrodymų apie pre
zidento mirtį, jis juos turėtų per
duoti valstybės prokurorui ir 
Warreno komisijai, kuri aiškino 
nužudymo aplinkybes.

JAV demonstracijos 
ir komunistų viltys
HANOJUS. — šiaurės Vietna

mo komunistų organas Nhan 
Dan rašo apie Amerikoje vyks
tančias demonstracijas prieš ka
rą Vietname. Jis nurodė, kad 
virš milijono Amerikos katalikų, 
žydų ir protestantų vasario 9-11 
dienomis badavo protestuodami 
prieš amerikiečių agresyvų karą. 
Protestai apėmė 412 mjestų 37-se 
valstijose.

Laikraštis iš to daro išvadą, 
kad Amerikos žmonių augąs pa
sipriešinimas duoda vilčių šiau
rės Vietnamui tą karą laimėti. 
Esą teisingumas ir Vietnamo 
liaudis laimėsianti, o Amerikos 
agresoriai gausią užpelnytą pra
laimėjimą.

Indonezija prašo 
dar daugiau paskolų

JAKARTA. — Indonezijos de
legacija išvyko į Amsterdamą, 
kur įvyks konferencija su septy
nių valstybių atstovais: Japoni
ja, Amerika, Vokietija, Prancū
zija, Olandija, Italija ir Brita
nija. Indonezija jau išprašė, kad 
tos valstybės palauktų skolų iki 
1979 metų. Indonezija toms vals
tybėms skolinga virš bilijono do
lerių. Dabar Indonezijos delega
cija vyksta prašyti, kad skolin
tojai dar duotų jai apie 160 mili
jonų dolerių.

Panašius skolų atidėjimus In
donezija išsiderėjo ir iš komu
nistinių valstybių: Sovietų Są
jungos, Čekoslovakijos, Rytų Vo
kietijos ir Jugoslavijos, kurioms 
ji buvo skolinga 858 milijonus 
dolerių.

Indonezijos ekonomistai pa
ruošė įvairius planus atstatyti 
pramonei. Jie siekia naujų pa
skolų iš Australijos, Belgijos, 
Kanados ir Danijos.

♦ Vakar Pietų Vietname, mi
nai sprogus žuvo žinomas Ame
rikos profesorius, rašytojas ir 
Vietnamo reikalų specialistas 
Bernardas Fall, kurio knygos ap
rašymą spausdiname šiame pus
lapyje.

♦ Komisija, kuri tyrė Apolo
no kapsulės nelaimę, paskelbė kai 
kurias išvadas, Sakoma, kad bu
vo prastai sutvarkytos išbėginio 
iš erdvėlaivio angos ir lakūnų 
sėdynės buvo padarytos iš kem
pinės, kuri labai gerai dega.

♦ Atstovų Rūmų respubliko
nų partijos nariai pataria neiš
mesti negrų atstovo Powellio iš 
kongreso, tik atimti iš jo kai ku
rias pareigas ir sumažinti algą.

♦ Richardo Specko teisme yra 
sunkumų sudaryti juri komisiją, 
nes daugelis numatytų asmenų 
arba nepritaria mirties bausmei, 
arba iš anksto įsitikinę, kad 
Speckas yra kaltas.

♦ Prezidentas Johnsonas pa
siuntė laišką nusiginklavimo 
konferencijai Ženevoje. Jis ra
gina skubiai priimti atominių 
ginklų plitimą draudžiančią su
tartį, nes be jos greitai ir ma
žuose karuose bus pradėtos var
toti atominės bombos.

♦ Karinė Nato sąjunga atida
rė naują karinę bazę Portugali
joje. Iškilmėse dalyvavo keturių 
valstybių kareivių daliniai, lai
vyno naikintuvų grupė ir eskadri
lė lėktuvų.

Stengsis mažinti 
gazolino kainas

WASHINGTONAS. — JAV 
vyriausybė pradėjo ieškoti bū
dų, kaip sumažinti gazolino kai
nas, kurias beveik visos bendro
vės šią savaitę pakėlė 1 centu už 
galoną.

Vyriausybė svarsto įsivežti 
daugiau gazolino iš Puerto Ricos 
žibalo valyklų. Galvojama taip 
pat pirkti kariuomenei reikalin
go gazolino užsieniuose, o JAV 
paleisti į rinką apie 30 tūkstan
čių statinių iš vyriausybės san
dėlių.

Jei šios priemonės nepadėtų, 
vyriausybė galėtų, pareiškė vi
daus reikalų pasekretorius Char
les Luce, paspausti ant federa
linės žemės įsikūrusias valyklas 
pradėti gaminti daugiau gazoli
no.

Sovietų laikraštis “Izvestia” 
neseniai apkaltino Pekino vadus, 
kad jie išnaudodami savo geogra
finę poziciją, visais būdais ban
do sutrukdyti transporto linijas 
tarp Sovietų Sąjungos ir šiaurės 
Vietnamo.

Kinijos-sovietų santykiuose at
sitinka ir juokingų dalykų. Vie
nas jaonųp korespondentas, kurs 
neseniai lankėsi Kinijos Sovietų 
Sąjungos pasienyje, praneša apie 
raudongvardiečių demonstraci
jas prie sovietų sienos. Norėda
mi parodyti savo panieką “revi
zionistinėms kiaulėms”, kinų jau
nuoliai, o taip pat ir pasienio sar
gybiniai, nusileidę kelnes, atsu
ko savo užpakalius į sovietų pu
sę. šitokios “provokacijos” pa
sikartojančios kiekvieną dieną. 
Japonas ironiškai pasakoja, kad 
sovietai po kiek laiko sugalvojo 
atnešti didžiulį Mao Tse Tungo 
paveikslą, kurį atsuko į Kinijos 
pusę. Kinai tai pamatę, nenorė
dami įžeisti savo “tėvo ir mo
kytojo”, tuoj užsimovė kelnes.

Sovietų generolai 
giriasi raketomis

MASKVA. — Sovietų Sąjun
goje ketvirtadienį švenčiama ka
riuomenės šventė. Ta proga ke
li aukšti generolai spaudos kon
ferencijoje gyrėsi savo karine 
galybe. Generolas Pavelis Batic- 
kis, gynybos viceministeris pa
reiškė, kad sovietų priešraketi- 
nės jėgos galinčios atremti bet 
kokį priešo puolimą.

Kitas generolas Pavelis Ku- 
ročkinas, Frunzes karinės akade
mijos viršininkas irgi pabrėžė, 
kad priešo raketos niekada ne
pasieks taikinių Sovietų Sąjun
goje. Sovietų karinėms jėgoms 
jau nėra jokių problemų pastebė
ti priešo raketas laiku ir jas su
naikinti.

Ta proga generolas Kuročki- 
nas apkaltino Ameriką, laužan
čią tarptautinę teisę Vietname, 
kur esą žudomi civiliai. Po šių 
jo žodžių trys amerikiečiai diplo
matai išęjo iš susirinkimo salės.

Abiejų generolų pareiškimai 
apie sovietų priešraketinę gyny
bą laikomi sovietų atsakymu pre
zidentui Johnsonui, kuris pasiū
lė sovietams neeikvoti lėšų prieš- 
raketinės gynybos statybai. Jau 
seniai sklinda gandai, kad sovie
tai yra pagaminę labai tobulas 
priešraketines raketas, kuriomis 
jau apsupti didesni Rusijos mies
tai. Londone premjeras Kosygi
nas kalbėjo apie sovietų pastan
gas pasirūpinti gynybos raketų, 
kurios esą skiriamos saugoti 
žmonių gyvybes.

WASHINGTONAS. — Gene
ral Dynamics korporacijos kal
bėtojas pranešė, kad Sovietų Są
junga pareiškė norą pirkti iš tos 
bendrovės vandenynų dugno ty
rimams skirtą nedidelį povande
ninį laivą. Sovietų prašymą ben
drovė perdavė valstybės departa
mentui. Sovietai turėtų sumo
kėti už laivą 900 tūkstančių do
lerių.
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ALEKSAS ŠEMETAVASARIO ŠEŠIOLIKTOJI CLEVELANDE
Išeiviai lietuviai visame lais

vajame pasaulyje, nežiūrint poli
tinių ar religinių įsitikinimų skir
tumo, išskyrus vergaujančius ko
munistiniam drakonui, visuomet 
švenčia Lietuvos Nepriklausomy
bės atstatymo šventę — Vasario 
šešioliktąją. Todėl vasario mė
nesio dienomis Australijoj, N. 
Zelandijoj, Pietų Amerikoj, Ka
nadoj, JAV, Vokietijoj, Prancū
zijoj, Italijoj ir kitur į padan
ges kyla Lietuvos himno garsai: 
Lietuva, Tėvynė mūsų... ir visa
me' laisvajame pasaulyje paskli
dusią išeivių lietuvių širdys susi
kaupia skausme dėl kenčiančių 
priespauda pavergtoje tėviškėje. 
Metai po metų jie pasmerkia 
okupanto veiksmus, atnaujinda
mi pasiryžimą, dėti visas galimas 
pastangas padėti tautai išsikovo
ti laisvę ir nepriklausomybę. 
Toks ryžto atnaujinimas ir įsi
pareigojimas buvo labai iškilmin
gai padarytas š. m. vasario mėn. 
12 d. Clevelande. Kaip ir pra
eityje clevelandiečiai niekuomet 
nebuvo užleidę pirmųjų gretų 
kovoje dėl Lietuvos laisvės.

Šiais metais, kaip ir praeity
je. Vasario šešioliktosios minė
jimą ruošė Alto vietos skyriaus 
valdyba, vadovaujama inž. Algi
manto Pautieniaus. (Kaip jau 
žinome, daugiausia inž. Alg. Pau
tieniaus pastangų dėka JAV Se
nato Užsienio santykių komite
te buvo pravesta Lietuvos lais
vės reikalais labai svarbi rezo
liucija H. Con. Res. 416).

Pats faktas, kad minėjime pa
grindinę kalbą pasakyti buvo 
pakviestas prelatas Jonas Bal
konas, o koncertinei daliai atlik
ti operos solistas Stasys Baras 
(Baranauskas) drauge su kom
pozitorium Dariu Lapinsku, ro
do, kad minėjimui buvo skiria
mas ypatingas dėmesys. Už tai 
ir į minėjimą suėjo tiek žmonių, 
kad pritrūko vietų ir keliasde
šimčiai žmonių teko stovinėti pa
sieniais. Bet užtai sugužėjusi mi
nia nebuvo apvilta nei pagrindi
niu kalbėtoju, nei koncertinės 
dalies dvejetuku!

Minėjimo išvakarėse Alto va
dovybė puošniuose p. Pautienių 
namuose, esančiuose 2733 Over- 
lot k Rd., Cleveland Heights, su
ruošė priėmimą minėjimo pa
grindiniam kalbėtojui prelatui 
Jonui Balkonui. Dalyvavo ke
liolika kviestų svečių ir spaudos 
atstovai.

Sekmadienį, vasario mėn. 12 d. 
rytą abejose lietuvių bažnyčiose 
buvo atlaikytos pamaldos, šv. 
Jurgio parapijos bažnyčioje pa
mokslą pasakė prelatas Jonas 
Balkūnas ir organizuota visuo
menė čia dalyvavo su organiza
cijų vėliavomis.

Ketvirtą valandą po pietų iš
kilmingas minėjimas prasidėjo 
naujosios parapijos puikioje (de
ja. iš pradžių labai šaltoje) sa
lėje. Dešimt organizacijų vėlia
vų buvo iškilmingai įnešta sce- 
non ir čia pasiliko visą minėjimo 
laiką.

Skyriaus pirmininkas inž. Alg. 
Panti enius, atidaręs oficialiai mi
nėjimą, pakviečia Vilniaus ope
ros solistę Juzę Krištolaitytę- 
Daugelenę sugiedoti Amerikos ir 
Lietuvos himnus, akompanuo
jant pianistei G. Karsokienei.

Pasakęs trumpą atidarymo žodį, 
publikai pristatė vyriausią mi
nėjimo kalbėtoją prelatą Joną 
Balkūną, pakviesdamas jį sce
nom Publika pasitiko audrin
gais plojimais.

Jau iš anksčiau gircėtų jo kal
bų buvo žinomas jo puikus iškal
bingumas. Bet ne tai buvo svar
biausia. Norėta išgirsti ką nors 
naujesnio, įdomesnio, o ne kaip 
paprastai iki šiol panašiuose mi
nėjimuose trafaretinio- verkšle
nimo ir nudėvėtų frazių kartoji
mą. Ir čia miela pasakyti, kad 
gerbiamas prelatas mus neįvedė 
į “Requiem” nuotaikas, nepaža
dėjo tuojau mus parvesti į laisvą 
Lietuvą, lygiai taip pat neragino 
mus nepasitikėti šios laisvės ša
lies pastangomis gelbėti pasaulį 
nuo komunistinių kėslų užvaldy
ti laisvąjį pasaulį. Priešingai, jis 
ragino pasitikėti ir remti šiolai- 
kinę prezidento Johnsono anti
komunistinę politiką Vietname, 
nes dabar ten vykstą išlaisvini
mo veiksmai, kurių kaina tūks
tančiai gyvybių geriausių JAV 
vaikų netiesioginiai paliečia ir 
Lietuvos laisvės lūkesčius.

kai 
kodas numato
bausmę nuo $25 iki $100.

Anksčiau pašliužininkai patys turėjo užlipti ant kalnu, o vėliau tiktai galėjo leistis žemyn. Bart
lett, N. H., apylinkėje prie Attitash kalno įtaisė vieny bėgiu traukinėlį, kuris pašliužininkus nu

veža ant kalno.

Pirmiesiems pianino akordams Į jy PETERSBURG 
perskrodus salės skliautus, įsi-, 
viešpatauja mirtina tyla ir te-j 
noro garsuose išplaukia Brahm- 
so “Kapuose”. Jei Brahmso “Ka-Į

Paskaitininkas labai aiškiai ir 
konkrečiai sustojo prie mūsų 
gretų suglaudinimo ir susiklau
symo klausimo. Čia mielas pre
latas Jonas Balkūnas, paėmęs 
minties pagrindan velionio prezi
dento J. F. Kennedžio savo in
auguracijos kalboje pasakytą 
frazę — “Neklausk, ką tau gali 
duoti tavo kraštas, bet ką tu 
gali duoti savam kraštui” — pa
ke tu tonu pastatė labai jau kon
kretų klausimą: Ką mes visi ir 
paskirai kiekvienas esame davę 
savo krašto reikalui, čia pat iš
minėdamas nemažai atvejų, ka
da mes tikrai galėjome padėti 
savam kraštui, bet ar padėjome? 
Prašė kiekvieną perkratyti savo 
sąžinę ir duoti sau atsakymą į 
tą klausimą.

Prelegentas taip pat labai vy
kusiai sustojo prie dabar savaip 
populiaraus “Jaunimo klausimo”. 
Pagyręs lapkričio žygininkų, jau
nimo kongreso, jaunimo stovyk
los ir kitus konkrečius jaunimo 
darbus, rado reikalo kreiptis į tą 
patį jaunimą ir prašyti respek- 
to vyresniajai kartai, kuri yra 
atlikusi daug naudingų darbų 
Lietuvos laisvinimui. Ypatingai 
pabrėžė reikalą gerbti ir visapu
siškai remti Alto ir Vliko pas
tangas ir liautis kaišiojus paga
lius į tų veiksnių darbo vežimą,.

Prelatas taip pat kiek plačiau 
apsistojo ties Tautos Fondo rei
kalu, pabrėždamas pastangas 
suorganizuoti Tautos Fondo rė
mėjus, kurie kiekvienais metais 
skirtų Vliko reikalams mažiau
siai po $10. Jei tokių Vliko rė
mėjų pavyktų suorganizuoti 
3,000 asmenų, Vlikas galėtų iš
pildyti jam uždedamas pareigas. 
Taip pat prašė būti dosniems ir 
Alto rinkliavose, nes Vlikas gau
na dalį pinigų ir iš Altui surink
tų lėšų.

Po penkiolikos minučių per
traukos scenoje aplodismentais 
pasitinkamas solistas Stasys Ba
ras ir akompaniatorius kompozi
torius Darius Lapinskas. Tai lie
tuviškosios išeivijos pasididžia
vimas !

P i Bus puikus banketas, pietūs ir 
I programa, po pietų bus rodoma

3 [filmai. Atvažiuoja du didvyriai 
Į su filmomis p. V. Šimkus ir p. 

oy TLFuv«“. JolBioLyiov "K«-| Lietuvių klubas Floridoje va- D. Kuraitis. Juodu atsiveža gra- 
puose” pilnai dar ir nebuvo spė- Į sarį0 mėn. 12 d. atšventė Lėtu- žiu filmų. Vai. Šimkus parodys 
ta atpažinti Stasį Barą, tai Verdi į vos neprklausomybės 49 sukaktį. mus visus iš mūsų klubo rengtd- 
Ingemisco “Requiem” jis prisi- ‘ Minėjimo programą, atidarė klu- jo Lietuvos nepriklausomybės 

minėjimo vasario 12 d., surengto 
St. Pete Lietuvių klube.

Dan Kuraitis parodys iš viso 
pasaulio kontinentų. Kviečiu lie
tuvių publiką atsilankyti į lie
tuvių klubo svetainę St. Pete. 
Pietūs bus kaip visuomet 12 vai. 
Filmai bus rodomos kiek vėliau. 
Tai bus, 4880 46tk Ave., North 
S. P. Klubo korespondentė

Gražiai nusisekęs Lietuvos i 
nepriklausomybės minėjimas Į

gyvenimą su Paulina Giliute. Į 
Rockfordą atsikėlė gyventi prieš 
53 metus. Įsigijo gražius namus. 
Užaugino du sūnus ir dvi dukte
ris, kuriuos stengėsi išmokslin
ti. Per antrąjį pasaulinį karą 
Vienas jo sūnų žuvo Vokietijoje. 
Vėliau aplankė jį ir kita nelaimė, 
— mirė žmona 'Paulina.

Jaunesnioji dukrelė mokyto
jauja Čikagoje, Marijos aukštes
niojoje mokykloje.

Velionis Danielius remdavo 
šalpos darbus, — nemažai jis pri
sidėjo prie rėmimo tautiečių, nu
kentėjusių dėl karo.

Prieš kelis metus Danielius 
sunkiai susirgo ir tiek sunega- 
lėjo, jog nebegalėjo atsikelti iš 
lovos. Jį globojo jo dukrelė Ade
lė. Kaipo seną pažįstamą kart
kartėmis jį aplankydavau.

Be savo vaikų, velionis paliko 
brolį Lietuvoje ir seserį Sovie
tų Sąjungoje. Palaidotas su 
bažnytinėmis apeigomis. Nema
žas skaičius senosios kartos lie
tuvių palydėjo jį į amžino poil
sio vietą. Po laidotuvių visi pa
lydovai buvo pakviesti į Lietu
vių klubą užkandžių.

Velionio sūnui ir dukroms reiš
kiu širdingą užuojautą, žvalgas

mus, iššaukiant ugniagesius su 
mašinerija gesinti gaisro, kai 
jokio gaisro nėra. Kokią tos 
rūšies piktadariai gaus baus
mę, spėjama iš to, kad Chica- 
gos mieste ir Illinojuj baus
mės už tokį nusikaltimą yra 
žymiai skirtingos. Už melagin
gą ugniagesių iššaukimą Illi- 
nojaus statutai numato baus
mes iki $500 pinigais ir iki 6 
mėnesių kalėjimo, kai kuriais 
atvejais net iki 18 mėnesių, 

Chicagos municipalinis 
tik piniginę

ū!

statė pilnoje savo didybėje! Šim- bo pirmininkas A. Karnius, pa
kaus “Vai, kur nužėgliuos”, Tai-.brėžė reikšmę šio minėjimo ir 
lat Kelpšos “Liepė tėvelis”, Kar-: ragino visus lietuvius kovoti 
navičius “Jopušo daina iš operos ! prieg užgrobikus.
Radvila Perkūnas” ir Banaičio* Susikaupimu ir atsistojimu pu- 
“Aš per naktį”, buvo, labai arti!blika pagerbė kovotojus už Lie- 
prie širdies malonūs lietuvių - - 
kompozitorių kūriniai. Tačiau 
Giordano ištrauka iš operos 
“Andrea Chenier”, Bizet “Gė
lę, kurią man dovanojai” iš ope
ros “Carmen”, Ponchielli “Cielo 
e mar” iš operos “La Gioconda” 
ir, pagaliau, Halevy “Rachel, ta
ve dangus” iš operos “žydė” pu
bliką įkaitino iki entuziazmo ir 
solistas niekaip negalėjo išsisuk
ti iš bisų, kurie iššaukė publikos 
nenustojančias ovacijas. Tad 
čia drąsu patvirtinti Stasio Sant- 
varo solisto St. Baro pristatymą: 

J Didis tenoras atėjo!
Kompozitorius Darius Lapins

kas buvo puikus partneris solis
tui.

Po koncerto p, p. Jonas ir Juzė 
Daugėlos į savo rezidenciją pa
kvietė prelatą Joną Balkūną,(so
listą Stasį Barą, inžinerių Au- 
gustinaviČių su ponia, Krikščio
nių Demk. Sąjungos pirmininką 
Algirdą, Gasulaitį su ponia, tos 
sąjungos centro valdybos narį 
P. Razgaitį su ponia, Bublį su 
ponia, na, ir šių eilučių autorių 
su žmona. Prie vaišių stalo teko 
praleisti porą malonių valandų 
ir kai ką patirti.

Tarp kitko, prelatas Jonas Bal
kūnas papasakojo, kad New Yor
ke lietuviškas kryžius, kuris re
prezentavo pavergtą Lietuvą Pa
saulinės Parodos metu, ir dabar 
yra paliktas lietuvių žinioje kaip 
dalis kultūrinio parko. Prie jo 
bus atlikta invokacija, oficialiai 
tą parką atidarant. Skaitoma, 
kad atidarymo invokacijoje daly
vaus apie 150,000 žmonių. Pre
lato žodžiais, tai bus nepaprastai 
reta proga lietuvybei pademons
truoti ir tuo pačiu pasitarnauti 
Lietuvos laisvės reikalui. Parko 
vadovybė kryžiaus priežiūrą yra 
patikėjusi lietuviams ir tam tik
slui yra sudarytas specialus ko
mitetas, kuris turės rūpintis to 
kryžiaus priežiūra.

*■ 4

1932 metais Buster Crabbe vaidino Tarzaną. Kairėje esančiame paveiksle matome jį su gyvu liū
tu. Dabar jis renka pinigus, kad Amerikos sportininkai galėtu važiuoti į Olimpinius žaidimus.

tuvos laisvę.
Buvo perstatytas teisėjas J. 

Zuris, kuris aiškino, kad mes lie
tuviai turime, kiek kas galime, fi
nansiniai remti ir pagelbėti tiem, 
kurie kovoja dėl Lietuvos laisvės 
atgavimo. Pats teisėjas padarė 
pradžią aukodamas $25.

Čikagietis Valerijonas Šimkus 
jausmingai pavaizdavo Lietuvos 
nelaimę.

Dr. D. Jasaitis, pagrindinis 
kalbėtojas, yra daug pats išken
tėjęs kuomet Lietuvą priešai oku
pavo, žudė nekaltus žmones.

Jaunuolis Algimantas Kar- 
nius, gražiai vartodamas lietu
vių kalbą, padeklamavo patrioti
nes eiles, šiam minėjimui susta
tytas. Deklamavo ir ponia Ja- 
kusovas.

Nuo latvių klubo pirmininkas 
p. Zobs pasakė kalbą, pagirda- 
mas lietuvius už vieningumą.

Dailės choras su mokytoju Mi
ku Staniu išpildė meninę pro
gramos dalį. Pianu lydėjo J. Sta
naitis iš Clear Water. Choras su
dainavo Lietuvos ir Amerikos 
himnus ir daug gražių dainų, pa
rinktų šiam minėjimui. Choris
tės darė gražų vaizdą: visos bu
vo pasipuošusios baltom sukne
lėm ir persijuosę trispalvėm juo
stelėm, kuriomis vaizdavo Lietu
vos trispalvę vėliavą. Pagerbtas 
už Lietuvos laisvę kovojęs buvęs 
partizanas Kazys Jankus. Klu
bo pirmininkas prisegė jam gar
bės sagutę su vytimi. Visa publi
ka gausingu plojimu Kazį pa
gerbė kaip savanorį kovotoją,.

Čikagietis V. Šimkus visą pu
bliką nufilmavo. Kuomet fil
mas bus išaiškintas, tikimės, kad 
p. Šimkus mums parodys klubo 
salėje, lauksim.

Pietūs iš kalakutienos ir deš
relių klubo šeimyninkių paga
minti buvo ypatingai skanūs. 
Muzika šokiams Jono Povilaičio 
visus linksmino. Publikos buvo 
pilna salė. Ačiū už tai Naujienų 
dienraščiui, kurios pagelbėjo su
kviesti tiek lietuvių! Ačiū visai 
publikai. Be jūsų mes liktume 
vieni. Taipgi ačiū visiems, ku
ri e-os prisidėjote prie šio nepri
klausomybės minėjimo.

Aukų surinkta $337. Aukotojų 
vardai bus paskelbti vėliau, 
minėjimas pasisekė visais 
žvilgiais. Jei sulauksim, tai 
tais metais minėsim 50-tąjį 
kaktį. šiai šventei ir mūsų jau
nuoliai prisidėjo: lauko tvarką 
su automobiliais jie tvarkė: A. 
Karnius, C. Chanše, R. Kelzer, 
tai jauni studentai — ačiū jiems!

Šio minėjimo pajamos-aukos 
bus pasiųstos Amerikos Lietu
vių Tarybai $489.42; Tautos Fon
dui $25.

Kvietimas
Kovo mėn. ’ 5 d. nepaprastas 

įvykis Lietuvių klube Floridoj.

Suėmė 72 vaikėzus už 
ugniagesių aliarmus

Policijos žiniomis, per pas
kutines praeitų metų 84 die
nas Chicago j e buvo suimti 72 
paaugliai už melagingus aliar-

Beautiful Gift and 
Fund-Raising 

Idea.
Attention

Church Groups 
— Clubs — 

Organizations.

Pennsylvania Dutch Cookbook 
Favorite Amish Family Recipes 
We believe this is the first complete 
Amish cook book ever published. It 
contains over 700 favorite recipes of 
Pennsylvania Dutch “hausfraus” who 
are world renowned for their cookery- 
Has a washable plastic cover, with 
spiral binding for laying flat open. 
$4.00 postpaid. Write for price list on 

quantity orders for fund-raising.

COOK BOOK
Route 7, Box 200 

Montgomery, Ind. 47558 
Dept. L.

šis 
at- 
ki- 
su-

RDCKFORD. Iii.
Mirtis ir vėl sukinėjasi

Po ilgos ligos mirė senas Rock- 
fordo gyventojas Danielius Mi
siūnas, sulaukęs 81 metų am
žiaus. Buvo gimęs ir augęs gra
žiojoje Dzūkijoje. Į šį kraštą at
vyko būdamas gražus ir tvirtas 
jaunuolis. Apsigyveno Westvil- 
lėje, III. Ten sukūrė šeimyninį

PAS1MATYKIT SU STANLEY LITVINE
APIE SAVO NAMO 

INSULACIJOS PROBLEMAS
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lenty ir namams materioly.CARR-M00DY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Buy Bonds 
where you work

He does

This American has a couple of 
interesting jobs: he comforts 
lonely, frightened kids and he 
fights the enemies of freedom. 
He has also volunteered for 
another task. He helps his 
country pay the price that free
dom costs by investing every 
month in U.S. Savings Bonds

(as do most of his buddies in 
service.) Would you like to 
show this man you’re with him ? 
Buy Savings Bonds where you 
bank, or join the Payroll Sav
ings Plan where you work. 
You’ll walk a bit taller.

U.S. Savings Bonds
Bond -facts: Savings Bonds pay you back $4 for every $3 in only seven years 
... are replaced free if lost, destroyed or stolen . . . have special tax advan
tages . . . can be redeemed whenever the need arises.

The U.S Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
•■rvic-: in ■ -.pt:,.;, u u-iiZ; the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

MINTYS APIE RŪKYMĄ

KAIP K TIESŲ BUVO
Nesisavinkite to, kas jums nepriklauso

Apie cigarečių rūkymo 
kenksmingumą nemažai rašo 
Sveikatos skyrius. Ateidama 
dr. Adomavičiui pagelbon, ne
noriu sudaryti Įspūdžio, kad 
jo nurodymai ir pamokymai 
būtų nevaisingi, bet tik norė
dama duoti jam naujų idėjų ii 
naujų argumentų jo nesibai
giančioje kovoje prieš rūko
rius ir jų nedarnius veiksmus.

Nežiūrint Įspėjimų ant ciga
rečių pakelių, kad “Dėmesio! 
Cigarečių rūkymas gali būti 
kenksmingas tavo sveikatai”, 
praėjusais metais cigarečių 
buvo Amerikoje surūkyta už 8 
bilijonus dolerių. Jų skaičius 
siekia apie 500 bilijonų cigare
čių. Jei visas tas cigaretes kas 
nors suklijuoti] galą prie galo, 
išeitų viena cigaretė 25 milijo
nų mylių ilgumo, šitokią ci
garetę galima būtų nutiesti iki 
mėnulio ir atgal 52 kartus. Jei
gu kas šitokią cigaretę apvy
niotų apie žemės rutulį, tai 
glaudžiai viena prie kitos tą 
juostą suspaudus, išeitų vieš
kelis 23 pėdų platumo.

Illinois universitete buvo 
apklausinėti 3,567 pirmame
čiai studentai. Iš jų 40 nuošim
čių rūko. Devyni iš dešimties 
rūkančių tiki, kad cigarečių; 
rūkytojas greičiau gali gauti 
plaučių vėžį už nerūkantį, bet 
vistiek rūko. Iš rūkančių pu
sė pasisakė norį mesti rūkyti, 
bet negalį.

Studijos vedėjai nustatė, kad 
iš tų studentų, kurie moksle 
turi “A” vidurkį tik 16.7 nuo
šimčiai rūko, o tie, kurie gau
na už mokslą “E” vidurkį, turi 
rūkorių 59.1 nuošimtį. Tie stu
dentai, kurių tėvai nerūko, 
rūko patys 35%, o tie, kurių 
vienas ar abu tėvai rūko, su
daro jau 45%.

Amerikos vėžio draugija pa
gamino filmą prieš rūkymą. 
Joje nurodoma, kad tabako 
fabrikai Amerikoje išleidžia 
apie 200 milijonų dolerių ban
dydami prikalbinti žmones rū
kyti. Draugija siekia uždraus
ti cigarečių garsinimus televi
zijoje ir per radiją. Vėžio drau
gija nustatė ir tai, kad cigare
tės pabaigoje, paskutiniame 
jos ketvirtadalyje smalos yra 
30% daugiau, negu cigaretės 
pradžioje. Nestiprių cigarečių 
pabaiga yra stipresnė už stip
rių cigarečių pradžią. Draugi
ja pataria todėl cigarečių iki 
pabaigos nerūkyti, bet numes
ti surūkius pusę.

Padidintas dividendas ant visy taupymo sąskaitą

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.
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2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
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mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS Į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu Įstaigą, turinčią tei
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Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI 

■ I .............  ■■■■■H i

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
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COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

Čia kyla kita problema. Nu
metus kad ir normalų “galiu
ką”, sakysime ketvirtadalį ci
garetės, per visą Ameriką su
sidaro jau 6 milijonų ilgio ci
garetė, turtinga nikotinu ir 
Įvairiomis smalomis. Tokią 
cigaretę apie žemę galima bū
tų apvynioti tik 240 kartų ir 
vietoje vieškelio pasidarytų 
tik 6 pėdų pločio takelis. Tie 
numesti cigarečių galiukai 
Amerikai kainuoja apie 2 bili
jonus dolerių. Kitas tautos 
turto iššvaistymas slypi akte, 
kad rūkoriai ne visą laiką turi 
cigaretę dantyse Kada “ne
traukiama”, dūmai be jokios 
naudos išnyksta atmosferoje. 
Todėl, kai kur jau pasirodė 
balsų, kad šį klausimą galima 
būtų išspręsti sudeginant visas 
cigaretes dar fabrikuose. Jų 
dūmus būtų galima uždaryti 
suspausto oro metalinėse skar
dinėse. Tos skaidinės galėtų 
būti plokščios, kad tiktų į vy
ro kišenę ar moters rankinuką, 
jos būtų Įvairių spalvų ir pa
vidalų. Moterys galėtų nešio
tis brangaus metalo, deiman
tais ir kitais akmenimis pa
puoštas skardines. Užsinorė
jęs patraukti dūmą, rūkorius 
galėtų įkišti iš skardinės išsi
kišusią žarnelę sau į dantis, 
paspausti mygtuką ir dūmai, 
niekur nepasprukdami, patek
tų tiesiai į rūkoriaus plaučius, 
kur jie padaro daugiausia 
naudos.

šis metodas būtų ir tuo nau
dingas, kad būtų mažiau užter
šiama Amerikos miestų atmos
fera. Dabar New Yorko ir 
New Jersey apylinkėje vienam 
gyventojui tenka apie du sva
ru ore esančių įvairių nuodin
gų dujų. Uždarius cigarečių 
nenaudingus dūmus Į “kanes”, 
oras žymiai pagerėtų.

Kalbant apie ekonomiką ir 
rūkymą, reikia pripažinti, kad 
valstybiniu mastu galvojant, 
rūkymas yra naudingas. Iždas 
gauna daug pinigų iš cigarečių 
pardavinėjimo ir gaminimo 
mokesčių, be to, daug žmonių 
tiek sutrumpina berūkydami 
savo gyvenimą, kad jie nepa
siekia pensininkų amžiaus ir 
tuo sutaupomos jų pensijos.

Denver, Colo., panelė Kit Dougherty bus New Yorko Coliseum tarptautinės gėlių parodos 
karalaitė.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

MINĖJIMAS BU
NEWARK, N. J. — Dar prieš 

minėjimą New Jersey guberna
torius ir N e war ko miesto bur
mistras pasirašė proklamacijas, 
kad vasario 16-ta diena yra Li
thuanian Independence Day. 
Newarko miesto burmistro pa
tvarkymu, ant miesto namo (Ci
ty Hali) buvo iškabinta didelė 
iškaba su užrašu: 49th Adversa
ry of Lithuanian Independence 
1918—1967, ir Lietuvos vėliava 
aukštai iškelta prie miesto rū
mų visą laiką, per tris dienas 
plevėsavo.

Gubernatoriaus proklamacijos 
nuorašai buvo išsiuntinėti ame
rikiečių spaudai. Įtakingas dien
raštis — Newark Evening News 
porą dienų prieš minėjimą įsidė
jo ilgą ir nuoseklų aprašymą, pa
darydamas ištraukas iš guberna
toriaus proklamacijos, kad Vasa
rio 16 diena yra Republic of Li
thuania Day. Toliau rašo, kad 
Lietuva yra buvus Rusijos carų 
laikais Baltijos provincija ir kad 
nepriklausomybę atgavo 1918 
metais, o 1940 metais Sovietų ag
resijos pavergta.

Dienraštis toliau kartoja: The 
spirit of freedom and indepen
dence still exists in the hearts 
of many Lithuanians in Ameri
ca, the governor said”.

Be to, dienraštis atspausdino 
visą minėjimo programą, daly
vių vardus ir kas ir kada įvyks. 
Rašė, kad be kitų kalbėtojų at
vyks iš New Yorko Stasys Lū
šys, Lietuvos laisvinimo komi
teto narys.

Minėjimas įvyko vasario 12 d., 
kaip jau spaudoje apie tai buvo 
rašyta. Vasario 16 d. minėjimus 
rengia ir kitos New Jersey lietu
vių vietovės (pvz.: Kearny-Har- 
rison, Bayonne, Elizabeth, Lin
den ir Paterson), kurios yra Ne
warko kaimynystėje. Dėl sniego 
ant kelių ir savų minėjimų, tų 
vietovių lietuviai, suprantama, 
negalėjo dalyvauti šiame minėji
me.

Aukų gauta $314.23. Su tais, 
kurie aukojo į kitus fondus šio 
minėjimo proga, aukų bus sudė
ta virš $500. Visiems dalyviams, 
aukotojams ir programos daly
viams pirmininkas dėkoja. Dė
koja: kun. P. Totoraičiui, Kl. 
Bagdonavičiui, parapijos choro 
vadovui ir visiems choristams, 
muz. A. Kačanauskui, Rūtos an
samblio vadovui, akomp. Liudui 
Stukui ir visiems ansamblio na
riams, Newarko lietuvių vetera
nų posto nariams ir moterims pa- 
gelbininkėms, Stasiui Lušiui už 
pagrindinę kalbą, kong. P. W. 
Rodinui, burmistrui Addonizio ir 
gubernatoriui Hughes. Jie visi 
daug prisidėjo, kad minėjimas 
būtų sėkmingas. Negalima pa
miršti ir šv. Jurgio draugijos, 
davusios nemokamai salę. Pra
nui Vaškui ačiū už rūpestingą 
informavimą vietos spaudos, Ie
vai Trečiokienei už pastangas, 
kad iškaba ir Lietuvos vėliava 
būtų iškabinta ant miesto rūmų 
per tris dienas, M. A. Stoniutei

VO SĖKMINGAS
už aukų tvarkymą ir Melinių 
šeimai už vaišes svečiams ir pro
gramos tvarkytojams.

Pirmininkas V. Melinis per
skaitė rezoliuciją, kuri buvo vi
sais balsais priimta ir nutarta 
pasiųsti: JAV Prezidentui, Se
kretoriui, J. Tautų Ambasadoriui 
A. Goldberg, abiem senatoriam 
ir visiems New Jersey kongreso 
nariams, Washingtone, o taipgi 
spaudai.

Prof. dr. J. J. Stukas perskai
tė gubernatoriaus ir miesto bur
mistro proklamacijas. Kong. Pe
ter W. Rodino buvo automobilio 
sužeistas ir negalėjo dalyvauti. 
Jo kalbą perskaitė atvykęs jo se
kretorius. Invokaciją paruošė ir 
perskaitė kun. P. Totoraitis.

Į garbės prezidiumą pakviesti: 
prel. Ignas Kelmelis ir Vytautas 
Abraitis, o taipgi NJLT-bos val
dybos nariai.

Minėjimą atidarė Pranas Pu- 
ronas, NJLT-bos valdybos na
rys. Minėjimo programą prave
dė inž. Valentinas Melinis, N. J. 
L. Tarybos valdybos pirminin
kas. A. S. Trečiokas

REZOLIUCIJA
We, American Lithuanians of 

Newark, New Jersey and vicini
ty, gathered in a Mass meeting 
on February 12th, 1967, at Saint 
George’s Lithuanian Hall, to 
commemorate the 49th Anniver
sary of the February 16th, 1918, 
Declaration of Independence of 
Lithuania, did unanimously 
adopt the following:

RESOLUTION
“Whereas, the Lithuanian 

people are strongly opposed to 
foreign domination and are de
termined to restore their freed
om and sovereignty and

“Wheareas, the Soviet Union 
has by force of arms suppressed 
the freedom of the people of Li
thuania and has continued to de
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ny these people the right of self 
determination, Now therefore be 
it

“Resolved, that the Soviets 
show their sincerity by liberat
ing the Baltic Countries of Li
thuania, Latvia and Estonia, and 
be it further

“Resolved, to urge the Presi
dent of the United States to in
struct the United States Mis
sion to the United Nations to re
quest that the abolishment of 
the Soviet rule in the Baltic Sta
tes be included in the agenda of 
its General Assembly of the 
United Nations, and be it further

“Resolved, that the Soviet 
consular treaty must be uncon
ditionally rejected and any en
dorsement of it is an endorse
ment of a Soviet aggression, and 
be it further

“Resolved, that we send this 
Resolution to the President of 
the United States, the Secretary 
of State, the United States Am- 
basador to the United Nations, 
all Senators and Reprecentatives 
from the State of New Jersey, 
the Governor of New Jersey, and 
the Press.

Lithuanian Council of 
New Jersey

Valentinas Melinis, President 
Albin S. Trečiokas, Secretary

185 No. Sterling Drive,
Orange, New Jersey, 07050 

Newark, New Jersey, 
February 12th, 1967

Teisinga pastaba
Philadelphijojs The Efvening 

Bulletin sausio 30 d. paskelbė 
J. A. Stikloriaus laišką, kuriame 
jis atkreipė dėmesį į kilnius 
Podgomo pareiškimus, apgailes
taudamas, kad sovietinė valdžia 
netaiko jų sau. Nurodęs, kaip bu
vo okupuotos Baltijos valsty
bės, Stiklorius pareiškė, kad su
teikdama Baltijos tautoms tai, 
ko Podgomas reikalauja Vietna
mu!, Sovietų valdžia didžiai pa
sitarnautų taikai. (E)

Darbininko redakcijai atsi
sakius šį raštą spausdinti, 
kreipiuosi į Jus, maloniai pra
šydamas artimiausiame Nau
jienų Nr. jį paskelbti.

Praeitų metų gruodžio mėn. 
20 d. Darbininko Nr. 83 strai
psnyje (be autoriaus parašo) 
“Ta pati dvasia sukilime ir po 
sukilimo iki dabar”, tarp ki
ta ko, yra ir taip nušnekėta:

“Sukilimas buvo paruoštas 
Lietuvių Akvyvistų Fronto, 
kuriam Vokietijoje reprezen
tavo pulk. K. Škirpa, o Lietu
voje jo Įgaliotinis Leonas Pra
puolenis. Karui prasidėjus 
1941 m. birželio 22, prasidėjo 
ir aktyvistų karinė veikla... 
Tris dienas Kaunas buvo pil
noje aktyvistų kontrolėje, iki 
pasirodė pirmieji vokiečių ka- 
riuonenės daliniai ir rado ad
ministraciją jau Laikinosios 
Vyriausybės rankose.”

Kad pulk. Škirpa buvo Ber
lyne, A. Smetona Šveicarijoj 
ir t. t.,mes visi, Lietuvoje li
kusieji, puikiai žinojome, bet, 
kad sukilimas buvo paruoštas 
Lietuvių Aktyvistų Fronto ir 
šiam sukilimui paruošti jį re
prezentavo pulk. Škirpos Įga
liotinis L. Prapuolenis — nei 
Vilniuje, nei Kaune nė vienas 
nei iš partizanų, nei iš jų va
dų apie tai nežinojome. Tai
pogi, nauja naujiena, kad tris 
dienas Kaunas buvo pilnoje 
aktyvistų kontrolėje. Tai bu
vo visų sukilėlių kontrolėje!

Kaip yra keista, kad vos te
praėjus nuo tų Įvykių tik 25 
metams, jau atsiranda asme
nų, kurie žiugsnis po žingsnio 
pradeda klastoti masinio lie
tuvių tautos sukilimo isto
riją savo naudai. Kada 
tokius ir panašius “nuopelnų” 
prisiskyrimus užtikdavau kai 
kuriuose lageriniuose laikraš
tukuose, tai aš visiškai ne
kreipdavau į tai dėmesį, bet 
kai dabar užtinku jau rimtų 
asmenų bei dvasiškių reda
guojamame Darbininke, jau
čiu pareigą atsiliepti ir patiks
linti.

Likimo dėka, dar daugelis 
mūsų esame gyvi bolševikų 
okupacijos ir to sukilimo da
lyviai ir liudininkai, buvę par
tizanais ir jų organizatoriais, 
todėl labai gerai atsimename, 
kad jokie aktystai ar pasyvis- 
tai mums nevadovavo ir net 
jokių nurodymų ar žinių ne
suteikė. Mes veikėme: organi- 
zavomės kiekvienas vadelis, 
kiekviena grupė ir štabelis 
atskirai, pagal nuosavas di
rektyvas, pagal užsienio ra
dijo žinias ir pačių bolševikų 
spėliojimus, ir ypač čia dar 
esančių užsieniečių — užsienio 
atstovų prasitarimus.

Labai teisingai net pats ak- 
tyvist ųatstovas p. prof. Am- 
brozaitis savo knygoje Vienų 
Vieni psl. 60, pagal rasto bol
ševikų NKVD raporto davi
nius, nurodė, kad:

— Antisovietinis pasiprieši
nimas Lietuvoje kilo nuo pat 
okupacijos pradžios ir greitai 
apėmė visą Lietuvą miestus 
ir kaimus.

Aktyvaus pasipriešinimo 
ėmėsi labiausiai jaunimas 
gimnazistai, studentai, darbi
ninkai, tarnautojai. Raportas 
nesuminėjo dar karių, labiau
siai jaunųjų karių, karininkų.

— Pasipriešinimas kilo prieš • 
svetimą okupaciją, už nepri
klausomą Lietuvą. Vienas ant
ras atsišaukimas su šūkiais už 
Hitlerį, už Smetoną, už Ra.šti- 
kį ir t. t. terodo, kad šūkiai 
nebuvo iš viršaus padiktuoti 
ir sukirpti pagal vieną pavyz
dį, kaip tai daroma su komu
nistiniais atsišaukimais. Skir
tingi tekstai ir šūkiai rodė, kad 
jie buvo redaguojami žmonių 
iš masės. Jie rodė simpatijas 
tam, kuris jų akyse simbolino 
nepriklausomą Lietuvą, arba 
tam, kuris galėjo tuo metu pa
šalinti užgriuvusi slogutį 
okupaciją.

Baigdamas dar kartą noriu 
pabrėžti, kad nei viena tuo 
metu organizacija, nei vienas 
to meto pagrindžio vadelis ne
turime teisės pareikšti, kad 
tiktai mes, kad tiktai aš, kad 
tai tik mes aktyvistai, kad 
tiktai mes geležiniai ar medi
niai vilkai, baltieji ar juodie
ji žirgai veikėme: tai buvo tik 
atskiri vardai dėl patogesnės 
ir efektingesnės veiklos. Kau
nas buvo ne aktyvistų, bet par
tizanų, ir policijos, kuri nuo 
23 d. pradėjo veikti, kontro
lėje; ir ne tik tris dienas, bet 
visą savaitę ir ilgiau.

Mes buvome partizanai. Mū
sų tikslas buvo tik laisva ir 
nepriplausoma Lietuva. Ak
tyvistų, kaip ir LNP ir Geleži
nio Vilko organizavimasis pra
sidėjo tik partizaninėms kau
tynėms pasibaigus.

Ir iš viso, kol mūsų tėvynė 
tebėra to paties okupanto na
guose, būtų daug protingiau ir 
likusiems tėvynėje daug sau
giau, jei mes visokias pagy
ras ir nuopelnų skirstymusi 
bei pavardžių linksniavimą 
vieną kartą užbaigtume.

Dr. A. Žarskus

DETROIT. MICH.
Detroito Lietuvių Kultūros 

Klubas rengia trumpą narių su
sirinkimą vasario 26 dieną, 4 vai. 
po pietų International Institu
te. Tuojau pat po susirinkimo 
dr. inž. L. Bajoriūnas parodys 
skaidres iš savo mokslinės ke
lionės po Tokyo ir Hawajus.

Kviečiame lietuvių visuomenę 
dalyvauti. Valdyba

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.
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Kongreso narių tarnautojai
Nemažai susidomėjimo ir triukšmo kilo dėl kon- 

gresininko Adam Clayton Powell finansinių reikalų ty
rinėjimo. Triukšmą daugiausia kėlė Įvairios negrų or
ganizacijos ir tų organizacijų vadai, kurie pasišoko 
priekaištauti, jog tas tyrinėjimas yra pagrįstas diskri
minacija. Girdi, kongresininkas Powell yra žeminamas, 
niekinamas ir jam prikišamos visokios nedorybės tik 
dėl to, kad jis yra negras.

Kai kurios negrų organizacijos buvo pasišokusios 
net ruošti streikus, jei pradėtas tyrinėjimas nebus nut
rauktas ir Powell bus pašalintas iš kongreso. Tačiau 
sukeltas triukšmas aptilo, kai paaiškėjo, jog Powell yra 
pridaręs tokių išdaigų, kurios jokiu būdu negali būti 
pateisintos. Pvz.: paaiškėjo, kad Portorikoje gyvenan
čiai Powello žmonai per metus buvo mokama per 20 
tūkstančių dolerių, nors ji jokio darbo nedirbo, o tik 
buvo Įtraukta į Powell’o štabo darbininkų sąrašą.

Atstovų rūmų komitetui, kuris apklausinėj o liu
dininkus, Powell’o žmona prisipažino, jog jai tokia ai 
ga buvo mokama, nors asmeniškai mokamų pinigų ir 
negaudavo (gavusi tik keturis čekius). Esą, jai skiria
mus čekius deponuodavęs banke jos vyras, o jai siųs- 
davęs po 200 per mėnesį.

Powell’o reikalas ryšium su jo neteisėtomis finan
sinėmis transakcijomis dar nėra galutinai išspręstas. 
Spėjama, kad jis savo posto kongrese nepraras, nors gal 
ir turės grąžinti iš valdžios gautus pinigus, kuriuos jis 
neteisėtai praleido.

Kilęs triukšmas dėl kongresininko Powell’o neteisė
tų finansinių transakcijų paskatino patyrinėti ir kitų 
kongreso narių reikalus, — patyrinėti jų sudarytų sta

mbų sudėtis. Mat, kiekvienas kongreso narys turi teisę 
pasisamdyti kelis, keliolika ar net kelias dešimtis pa
dėjėjų ir tarnautojų, kuriems algos yra išmokamos iš 
valdžios iždo. Pasinaudodami ta privilegija, kongreso 
nariai neužmiršta “savųjų” (giminių ir artimų draugų). 
Pagal Associated Press surinktus duomenis, pereitais 
metais 51 kongreso narys savo štabuose turėjo daugiau 
ar mažiau samdomų giminių, kuriems išmokėta per 
$385,000.

Senatorių ir kongresininkų yra 535, kurie papras
tai samdo tarp penkių ir šešių tūkstančių tarnautojų. 
Kadangi nėra tokio potvarkio, kuris draustų samdyti 
savo gimines, tai samdymo reikalas paliekamas kongre
so narių nuožiūrai.

Kaip paskelbti duomenys rodo, pereitais metais 16 
kongreso narių žmonos dirbo savo vyrų ofisuose ir kai

Washington Star reporteriai 
praneša apie padėtį sostinės 
miesto dalyje kitapus Anacos- 
tia upės, šiaurės rytinėje Ko
lumbijos Distrikto dalyje. Van
dalizmas, visiškas įstatymų ne
paisymas, nepakanta, neapykan
ta, žmogaus žmogumi nepasiti
kėjimas, ekstorcija (bet kurio
mis priemonėmis pinigų išplėši
mas), destrukcija (naikinimas, 
ardymas) be reikalo ir be prete
ksto, ir visuotinė baimė yra vi
siškai užvaldę šį užmiestį. Bu
vęs gyvas supermarketas, da
ręs po $5,000 biznio per savai
tę, visiškai užsidarė. Langai 
užmūryti ir fanera užkalti, 
sienos ir durys išterlioti viso
kiausiais užrašais. Netoli bu
vusi vaistinė irgi likvidavusi 
savo biznį. Taip pat užsidarę 
mėsos ir pieno bei delikatesų 
krautuvės.

Arti bažnyčios gyvenanti 
moteris pasakė reporteriams: 
“Čia yra grupė, kuriai kitas 
niekas nerūpi, kai tik piktada
rystės. Jie juokiasi iš policijos 
ir demoralizuoja visą apylin
kę. Jie beregint pajunta, kai Į 
šią apylinkę atvyksta svetimas 
žmogus. Jie tokį iš tolo pažįs
ta, ir vienas kitam duoda sig
nalus. Panašiai jie signalizuo

kurioms jų buvo mokama $1.200 per mėnesį. Samdomi 
buvo broliai, seserys, dukrerys ir net tėvai. Dažnais at
vejais tie giminės-tarnautojai, kaip pareiškė atstovų 
rūmų narys Neal Smith, gauna labai didelį atlyginimą 
už labai menkos vertės atliekamą darbą,

Šia proga dabar bus pravartu susipažinti su tais 
priedais, kuriuos kongresininkai ir senatoriai gauna 
iš valdžios savo štabams išlaikyti.

Milijonai dolerių yra skiriami kongreso narių šta
bams, kurie susideda iš administracinių padėjėjų, ste- 
nografių, sekretorių ir visokių ekspertų. Senato sekre
toriaus paskelbtas raportas rodo, jog pernai didžiau
sią štabą turėjo sen. Robert F. Kennedy: vienu laiku 
jo tarnautojų skaičius siekė net 80. Šiaip vidutiniškai 
jo štabas susidėjo iš 65 asmenų. Brangiausiai jo apmo
kamas tarnautojas per metus gaudavo 23 tūkstančius 
dolerių su viršum.

Senatoriams (o taip pat ir atstovų rūmų nariams) 
yra skiriamos tam tikros sumos pinigų: didesnių vals
tijų senatoriams skiriama daugiau, o mažesnių — ma
žiau. Pvz.: New Yorko ir Kalifornijos senatoriai per 
metus gauna tarp 90,000 ir 100,000 dolerių savo šta
bams išlaikyti, o mažųjų valstijų senatoriai tarp 50 ir 
55 tūkstančių dolerių.

Iki šiol nebuvo beveik jokios kontrolės ryšium su 
tuo, kaip senatoriai ir kongresininkai jiems skiriamus 
pinigus turi išleisti, sudarydami savo štabus. Tačiau, 
galimas daiktas, jog ateityje bus įvesta kontrolė, kuri 
užkirs kelią tokioms neteisėtoms transakcijoms, kokias 
atliko Powell ir mažesniame laipsnyje atlieka kiti kon
greso nariai. Kongresas jau yra sudaręs ir specialų ko
mitetą, įpareigotą paruošti etikos kodeksą, kuris bus 
taikomas kongreso nariams.

ja naktį, pajutę policiją areš
tuojant”.

Naikinimas (destrukcija) 
daroma vien tik tikslu prigąs
dinti. Staigūs iškrėtimai ir 
apiplėšimai yra iš anksto su
planuojami ir greitai atlieka
mi. Didžiąja dalimi tie pikta
dariai yra vaikai — kuriems 
piktadarystė yra pasidariusi 
sportu, gyvenimo būdu. Ne
matyti, kad būtų daromas ra
sinis skirtumas — vienodai nu
kenčia kaip juodieji, taip bal
tieji krautuvių savininkai.

Šioje užmiesčio dalyje gyve
na daugiau kaip 200,000 žmo
nių ir jų skaičius smarkiai di
dėja. šioje apylinkėje yra du 
trečdaliai visų viešojo apsigy
venimo (public housing) pa
statų. Tuose vienetuose gyve
na apie 53,000 žmonių, daugu
ma jų vaikai ir beveik visi neg
rai.

Washingtone yra sąrašas 
5,000 šeimų, laukiančių eilės 
gauti butus viešuosiuose na
muose (public housing), bet 
Green Valley yra visiškai tušti 
du apartamentiniai namai iš 
109 ir 350 vienetų (gyvenamų
jų butų). Vagystės ir beprotiš
kas naikinimas yra bendras 
reiškinys tuose butuose. Veik 

kasdien į langus tenka įdėti iki 
10 stiklų ir koridoriuose pa
keisti apie 60 elektros lempu
čių. Laiškų dėžės išlaužtos ir 
išplėštos.

Vienas draudimo agentas 
papasakojo, kaip privažiavęs 
prie likerių krautuvės jis pa
liko automobilį ir užėjo į krau
tuvę iškeisti čekio, o kai išėjo 
laukan, prie krautuvės jau 
stovėjo visa gauja vaikų ir vi
si jį apstojo prašyti pinigų. 
“Duok man nikelį, duok man 
kvoterį, duok man dolerį!” 
Kai žmogus pasakė neduosiąs, 
nes negalįs, jie pradėjo jį ap
supti, tąsyti už rankovių ir 
skvernų ir graibytis po kiše-

CHICAGOS KINIJOJE
Kova su aitvaru avino metų pradžioje

Aną sekmadienį apie 1 vai. 
popiet einant Cermak gatve 
pamatyti sudegusio McCormick 
Place, artėjant prie Wentworth 
gatvės, staiga pasigirdo smar
kus traškėjimas, lyg už kampo 
iš daug kulkosvydžių būtu 
pradėję šaudyti. Šaudymas 
vyko atokiau nuo Cermak 
gatvės, tai “kulkosvydžių” ne
simatė, tačiau melsvų durnų sro
veles vėjas nešė į Cermak gat
vę.

Nustebęs paklausiau iš tos 
pusės ateinantį žmogų, ar ne 
Mao Cetungas kėsinasi kinų 
miestelį (Chinatown) paimti? 
Ne, atsakė pilietis, čia lojalūs 
kinai švenčia savo naujus me
tus! Dabar jau drąsiai ėjau į 
patį karo lauką ir karą.

Būrys jaunų kinukų apsi
rengę raudonomis kelnėmis, 
auliniais batais ir baltais, gė
lėmis išsiuvinėtais marškiniais, 
be kepurių beasistuoją kinie- 
tiškam aitvarui, o pora jų besi
darbuoją su kažkokiu metali
niu būgnu, kurį vienas ant ve
žimėlio šaligatviu tempė, ki
tas su buožėmis skardžiai mu
šė, kad nuo garso ausys kaito.

Aitvaras, tai puošniai, įvai
riausiais simboliais išsiuvinė
tas, žvilgantis švelniai žalias 
rūbas su biauriausia galva, ko
kią tik kinų vaizduotė galėjo 
įsivaizduoti, ir su ilga uodega. 
Tą aitvaro “išnarą” vienas jau
nas vyriukas iš palydos būrio 
užsimauna ant galvos ir kup
ros, o kitas jaunas vyriukas iš 
paskui eidamas laiko iškeltą 
to aitvaro uodegą. Berniukas 
tą aitvaro išnarą apsimovęs vi
saip raivosi, lankstosi, ir kai 
iš paskui einantis vyriukas to 
aitvaro uodegą atitinkamai 
judina, gaunasi tikrai nejau
kus įspūdis.

“Aitvaras” išvaizda ir spal
va ir forma primena mažą di- 
nosauruką, manytum iš kurio 
zoologijos muziejaus čia atėju

nius, ieškodami piniginės... 
“Jie ėmė mane mušti, spardy
ti, numušė mano akinius. Kai 
aš iš jų ištrūkęs įsmukau į au-, 
tomobilį, jie pradėjo mėtyti 
akmenis. Aš jums sakau, aš 
jaučiausi laimingas gyvas iš
trūkęs. Tikėkite man, kad aš 
toje vietoje daugiau nesusto
siu”.

Tie piktadariai skirstosi į 
dvi kategorijas. Viena yra 
vandalizmas, smulkios vagys
tės ir ardymas, laužymas, ga
dinimas, atliekami vaikų iki 
18 metų amžiaus; antroji, susi
deda iš amžiumi vyresnių gru
pių, atlieka jau drąsesnius ir 
piktesnius žygdarbius.

sį ir į žmonių namus įsilauž
ti norintį. Tas pabaisa šokinė
damas, kraipydamasis ir visaip 
lankstydamasis eina nuo vie
nų durų prie kitų durų, ir 
matyti, norėtų patekti vidun, 
bet vos prie durų priartėjus, 
pro duris, pro langus, iš vir
šaus ar šiaip iš žiūrovų minios 
aitvarui po kojų meta sprogi
nėjančius fejerverkus. Tie 
sproginėjimai yra tokie stip
rūs, kad stebėtis reikia, kaip tam 
aitvaro išnara apsimovusiam 
berniukui akis neišsprogdina ir 
tų fejerverkų dūmuose nenu
troškina. Kad tai nelengvas dar
bas, rodo, kaip dažnai vyriukai 
keičiasi, vienam aitvaro išnarą 
nusimaunant ir kitam užside- 
dant. Tas klegesys, kurtinantis 
sproginėjimas, ausį rėžiantys 
metalinio “būgno” dūžiai, nuo 
fejerverkų melsvai aprūkusi gat
vė ir fejerverkų gilzų priversti 
šaligatviai — lai ir visi kinų 
naujieji metai, kurie šiemet 
pasitaikė “po avino ženklu”.

j. p.

VASARIO 16 MINĖJIME 
SURINKTOSIOS AUKOS

Chicagos Lietuvių Tarybos 
suruoštame Vasario šešiolik
tosios minėjime Marijos aukšt. 
mokyklos salėje daugiausiai 
aukavo: Illinojaus Lietuvių 
Gydytojų Draugija ir jos na
riai —$1,000.00. Chicagos Atei
tininkai sendraugiai $400.00

Viso per minėjimą aukų su
rinkta $6,800.15.

Visų aukotojų pavardės bus 
paskelbtos 1968 metų Vasario 
16 minėjimo programose.

Chicagos Lietuvių Taryba

PATIKSLINIMAS

Paramos savininkų Jurgio 
Janušaičio ir Jurgio Mažeikos 
$50.00 auka praeitų 1966 metų 
Vasario 16 dienos minėjime 
per klaidą nepateko į tų metų

Sportininkas Frank Tarkenton žaidė 
Vikingu grupėje, bet dabar jis jau per

ėjo žaisti su kitais.

Bažnyčia pašalino 
“netinkamą” kunigą

Vatikanas susirūpinęs dėl 
Anglijos katalikų

LONDONAS..— Rymo katali
kų bažnyčia Anglijoje gerokai 
sukrėsta dėl Vatikano ekumeni
nio susirinkimo (santarybos) re
formų, tokių kaip lotynų kalbos 
iš mišių išmetimo, ir dėl dviejų 
žymių kunigų atsisakymo nuo 
kunigystės.

Trečią žymų anglą kunigą 
Vatikanas pats pašalino iš pa
reigų už tai, kad jis parašė, jog 
“katalikų bažnyčia aiškių aiš
kiausiai yra sugedusi”. Domi
ninkonų ordino Anglijoje provin
cijos viršininkas monsinjoras 
Ian Hislop, pašalino iš pareigų 
pusiau oficialaus domininkonų 
žurnalo “New Blackfriars” re
daktorių kun. Herbert McCabe 
už tai, kad jis palankiai parašė 
tame žurnale apie Katalikų baž
nyčią pametusį kunigą Charles 
Davis, žymų teologą, buvusį nu
matytą katalikų delegatu ekume
ninėms deryboms su anglikonais.

Kun. Davis pasiaiškino pasi
traukiąs iš kunigystės ir baž
nyčios, nes bažnyčia esanti “su
krėsta baimės, netikrumo ir ne
rimo”. Jis pasisakė nenorįs būti 
“supančiotas tokios sistemos, ku
ri yra atgyvenusi savo laiką”. 
Kun. Davis pasitraukimą sekė 
antro kunigo Wilfrid Stibbs, bu
vusio Marijos Legijono direkto 
riaus, pareiškimas, kad jis iš
stoja iš katalikų ir pereina į ang
likonus. Rašydamas dominiko
nų žurnale apie kun. Davis pasi
traukimą, red. McCabe pareiškė, 
kad Davis nuomonė, jog bažny
čiai daugiau rūpi autoritetas ne
gu tiesa, atrodo labai pagrįsta 
ir kad “bažnyčia aiškių aiškiau
siai yra sugedusi”.

Lyg to negana, Romos bažny
čiai rūpestį kelia anglų katalikų 
murmėjimas dėl lotynų kalbos 
pašalinimo iš mišių apeigų.

aukotojų sąrašą. Pataisą įdė
sime ateinančių 1968 metų 
Vasario šešioliktosios dienos 
minėjimo programoje.

C LT pirmininkas

A. Š. Viloinis

Senas bartenderis pasakoja
Iš Chicagos smukliu istorijų

ii
Negalima buvo netikėti. Smuklėje ne

buvo tada nė vieno, kurs pats būtų nea
piplėštas, susitikęs su plėšikais, matęs ki
tus apiplėšiant, girdėjęs ar skaitęs lai
kraščiuose. Ir aiškina koks žaliukas, kaip 
jis pats buvo sussiėmęs it koks meška 
su plėšiku. Kitas rodė, kaip plėšikas su 
revolverio rankena jam dantis išskaitė, 
bet ir šis nepaliko jam skolingas — plė
šikas šaukdamas, kaukdamas nubėgo... 
Griebęs tik už sprando, permetęs ant že
mės ir šonkaulius jam sutriuškinęs... Bū
tų gal ir visai jam nusukęs sprandą, bet 
pabijojęs didžiąją nuodėmę papildyti... 
Dar kitas užpuolėją taip sulamdęs, kad 
atvykusi policija jį įsimetė į vežimą ir 
nuvežė tiesiai pas graborių...

Viskas buvo išpasakota, kas tik per jų 
gyvenimą buvo atsitikę ar iš kitų išgirs
ta apie plėšimus Chicago j e. Pasakojant 
viskas susiliejo į vieną srautą, visą Chi- 
cagą paverčiant baisiomis dižunglėmis.

Išėjo taip iš tų pasakojimų, kad Boles
lovo smuklę apiplėšęs plėšikas buvo vie
nas iš padoriausių. Galėjęs gi mane su
mušti, nušauti ir išeidamas dar smuklę 
padegti, kad neliktų jokių pėdsakų^ Ir 

tas plėšikas viso to nepadarė, nors tai 
padaryti buvę jam labai lengva. Kantry
bė, jų manymu, to plėšiko buvusi labai 
didelė, juk jis galėjęs ateiti čia kas va
karą ir išsinešti viską, ką mes su Boles
lovu per dieną sudedame į kasą... Dur
nas, kad jis taip nedaręs...

Daug darbo per tą popietę mes atli
kome. Visus nedorus plėšikų darbus pas- 
vėrėme kaip ant svarstyklių... Pusę dar
bo Šventam Petrui jau buvome padarę 
Boleslovo smuklėje...

Prieš sutemstant grįžo Boleslovas su 
draugais iš medžioklės. Griūte jie įgriu
vo kartu Ištempdami ir savo grobį — ožį.

— Ar aš tau nesakiau, vaikine. Bus 
ožys. Pagausiu ar nušausiu. Pataikiau. 
Dar kiek pabėgo ir sukrito. Pribaigiau. 
Reikėjo vilkte pervilkti. Sunkus ir mėsin
gas — linksmai šnekėjo mano bosas.

— Bet Boleslovai...
— Kas čia “bet”?
— Bet...
— Pilk, Jonai, matai, kad esame iš

troškę. Ar sakysi — neuždirbome. Koks 
raguotis ožys guli ant grindų. Pilk visam 
barui.

— Aš turiu pasakyti, pranešt...
Bet Boleslovas nedavė man pasakyti.
— Pirma turi visiems įpilti, nes dabar 

reikia išgerti. Toks ožys ne visuomet pa
lenda po šautuvo vamzdžiu, šoko, pabėg
ti norėjo. Aš šautuvą prie peties, nutai
kiau. šūvis... Parako dūmai išblėso. Kai 

pribėgome — dar gyvas buvo. Puikaus 
kepsnio bus. Vašinsime visus svečius. Oda 
tai menkniekis, bet kokie gražūs ragai. 
Aš juos tikrai viename smuklės kampe 
pakabinsiu...

Bosas linksmai kalbėjo, aš pilščiau 
stiklus. Paskui priėjau arti ir, nors su 
baime, garsiai riktelėjau:

— Boleslovai, mus apiplėšė. Vakar 
naktį prieš dvyliktą valandą atėjo plėši
kas ir nunešė visą kasą...

— A, sakai, apiplėšė...
Patylėjo valandėlę ir jau ramesniu bal

su kalbėjo:
— Matai, apiplėšė. Aš medižojau, o 

plėšikas atėjo į mano smuklę pinigų pa
simedžioti. .. Nieko... Nepirmas kartaš 
gyvenime... Gerai, kad manęs ir nebuvo. 
Būtų daugiau pinigų išplėšęs. Aš juk dar 
turėjau jų kambaryje. Ar ginkluotas bu
vo?

— Ginkluotas. Jaunas, stambus vyras.
— Kam čia jaudintis, Jonai. Ką pagro

bė, tai jau nebeatimsi iš jo. Gerai dar, kad 
nenušovė. Su jais juokų nepakrėsi. žino
ma, išgązdino tave. Tai buvo pirmas ta
vo krikštas prie giltinės akių. Dabar tu 
jau tikras bartenderis. Pripilk vėl visiems. 
Dabar išgersime už mano bartenderį Jo
ną, kad jam kinkos nebedrebėtų...

Tuo visa istorija ir pasibaigė. Ir vė
liau, kai jam pasakojau smulkmenas, 
apiplėšimo aplinkybes ir kiek galėjo plė
šikas paimti pinigų^ jis visai tuo nesido- 

* mėjo, beveik žiovavo, gal pavargęs buvo, 
išgėręs, miego norėjo. Davė suprasti, kad 
jis jau savo kailiu kelis tokius atsitikimus 
yra patyręs, tik pamokė, kad plėšikui 
niekada nereikia priešintis kai jis yra 
ginkluotas. Paims pinigus ar ne, bet jau 
gyvo nepaliks. Tikrai supratau, kad ma
no bosas Boleslovas buvo geras vyras, ne 
tik nesigailėjo pinigų, nekaltino, neįtari- 
nėjo, bet mokė kaip su plėšikais apsieiti.

Gyvenimas vėl ėjo įprasta vaga, žino
ma, ožį nulupome, valgėme, vaišinome 
svečius ir ragus pakabinome smuklės vi
duryje, kad visi matytų, koks šaunus me
džiotojas yra Boleslovas. Jis dar kelis kar
tus buvo išvykęs medžioklėn, bet be di
desnės sėkmės. Nebeteko ir man tų me
džioklių metu besusitikti su plėšikais. 
Prasidėjo žiemos šalčiai, šalo, pustė. Šal
tą ir gilią tada Chicaga turėjo žiemą. 
Žmonės ateidavo į smuklę sušalę, apšar
mojusiais ūsais. Smuklėje greit sušildavo. 
Buvo progos sušilti gerai įpilus į vidurius, 
o ir patalpos buvo šiltos. Tik reikėjo dau
giau padirbėti: atnešti malkų ir anglių 
ir prižiūrėti pečius. Vakarais dažnai atei
davo ir pats bosas padirbėti. Galėjau ir 
išeiti, bet tada nebuvo kur ir nusitrenkti. 
Kino dar nebuvo, pramogų paprastomis 
dienomis taip pat nebūdavo.

Vasario mėnesio pabaigoje šalčiai ėmė 
mažėti. Kovo mėnesį tirpo sniegas, pasi
taikydavo ir jau visai šiltokų dienų. Ėmė 
pumpurus skleisti medžiai ir balandžio 

pradžioje viskas sužaliavo. Pražydo ir 
višnios. Pavasario dienos veik iki gegu
žės mėnesio nebuvo karštos, bet dažnai 
lietingos ir drėgnos. Mūsų biznis ėjo ge
rai, bet mano bosas Boleslovas ūpo nebe
turėjo. Ir už baro būdamas kažkodėl ne
berodė to gyvumo, nebepasakojo anekdo
tų, net suraukdavo antakius, kai koks 
kostiumeris imdavo pasakoti ilgas isto
rijas ar skųsdavosi savo nepasisekimais. 
Keitėsi, buvo nebe tas, bet kodėl — įspė
ti buvo sunku. Kažkoki paslaptis skyrė jį 
nuo manęs ir nuo visų smuklės lankyto
jų. Tiesa, manęs jis neskriaudė, net sūnu
mi ėmė vadinti. Kartą net prasitarė, kad 
nebeturėdamas sūnaus, rašydamas testa
mentą smuklę ir visą savo turtą užrašy
siąs man.

Dažnai pas jį užeidavo jo gerasis drau
gas mėsininkas. Jie pasiimdavo butelį 
degtinės, nueidavo į jo kambarį ir visą 
dieną ten prakalbėdavo. Jam išėjus, jis 
atnešdavo butelį, bet, žinoma, visada tuš
čią.

Gegužės viduryje vasariškai atšilo. 
Saulė ėmė taip šildyti, kad neretai karštis 
pasiekdavo devyniasdešimts laipsnių. Man 
buvo nuostabu, kad ir tada jis nesiruošė 
eiti žuvauti ir nieko apie tai nei man, nei 
kitiems nekalbėjo. Tiesa, kažkur buvo 
dingęs porą dienų,bet žuvies neatsigabe
no.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, ttUSHU 
IR GMIKLtS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2853 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-507* 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

džiaugsmas

vai.

Rez. tai. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tai. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Pirmojo skyriaus pradžios 
mokyklos mokinys Jonukas 
vakare temstant rodydamas 
vakarų žarą žaruojant pradė
jo džiaugsmu netverti. “Matyti, 
kad iš tavęs bus didelis gam
tos mylėtojas”, pagyrė Jonu
ką kaimynas. “Graži saulėly
džio žara, ar ne?”

“Tai ne žara, tai mūsų mo
kykla dega!” paaiškino Jo
nukas.

S-T-R-E-T-C-H
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. B1EŽ1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kaa dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

YOUR DOLLARS
ihiuianc^

tnn nuo
AUTOMOBILE 

MSURAMCE COMPAMT

Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95fh St 

GR 6-4339 
GA 4-8654

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
šeštad. 2—4 vai. 

Trečiadieniais uždaryta. 
Ofiso telef. 476-4042 

Rezid. tel. WAIbrook 5-3048

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., keivirud. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.; pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Seštadie- 
uiais z-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagai susitarimą.

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: pirmad., anirad., ketvirtad. 

ir penktad. 2—9 vai. vak.
Seštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71sr Si REET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Prumd ligonius pagal susitarimą,
vaiauuus & k amu m u telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telei. GI 8-6195

Dėl

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 Vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tai. 767-2141 Namų 636-4850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

Gatvėse paauglių žudynės daugėja
Aštuoniolikametis paauglis, 

policijos atpažintas kaip “Bla
ckstone Rangers” juodukų 
gaujos narys, suimtas ir kalti
namas 15 metų mergaitės nu
šovimu ir dviejų kitų sužeidi
mu praeitą savaitgalį prie me
todistų bažnyčios, 8700 Eme
rald avenue. Banditas, kurio 
kaip “nepilnamečio” pavardė 
neskelbiama, drauge su antru 
16 metų sėbru, apšaudė grupę 
jaunuolių, išeinančių penkta
dienio vakare iš šokių tos baž
nyčios salėje. Policija aiškina, 
kad “rangeriai” buvo pikti ant 
kitos gaujos “Maniac Disci
ples” (“mokiniai maniakai”), 
kurios nariai šokiuose dalyva
vę, o “rangerių” neįsileidę. 
šaudymo vietoje surinkta sau
ja iššaustų patronų gilzų iš. 22 
kalibro šautuvo ir. 25 kalibro 
automatinės šaudyklės.

Du paaugliai, iššokę iš pra
važiuojančio automobilio ties 
118 E 65 Street peršovė kritiš
kai sužeisdaini šaligatviu ei
nanti 18-metų jaunuolį Richar
dą Shith, “Cassanova rangers” 
gaujos narį. Sulaikyta auto
mobilį vairavusi moteris atsi
sakė policijai bet ką kalbėti. 
Shitm su žaizda galvoja guli 
Billings ligoninėje.

Vakarykščiai buvo nušautas 
vietoje 19-metis jaunuolis Wil
lis, išeidamas iš partijos (šo
kių vakarėlio) 7231 S. Union 
avenue. Suimtas ir apkaltintas 
nužudymu septyniolikametis 
Vincent Hayes iš 6655 S. San
gamon St.

Ties vaistine 6458 Wood- 
dlawn avė., peršautas 14-metis 
berniokas Luther Williamson. 
Jo užpuolikai apkaltinę jį, 
kad priklausąs priešingai gau
jai, ir kai berniokas užsigynęs, 
užpuolikai jį peršovę.

pusketvirtos “burnos”. Be to, 
Arrington siūlo pravesti papil
domą bilių, kad prašantieji 
leidimo vairuoti 
turėtų pasirašyti

automobilį 
sutikimą, 

kad nesipriešins policijai da
ryti kraujo patikrinimus ir 
kad asmenys norintieji leidi
mo vairuoti jaunesni kaip 18 
metų amžiaus būtų baigę vai
ravimo, kursą kurioje mokyk
loje. Leidimai vairuoti yra 
duodami sulaukusiems 16 me
tų.

Išsiuntė į Floridą 
visą vagoną sniego

Viena 13 metų mergaitė, 
Terri Hodson, gyvenanti su tė
vais Fort Myers, Fla., parašė 
Burlington geležinkelių prezi
dentui laišką, nusiskųsdama, 
kad savo amžiuje nemačiusi 
sniego ir prašydama atsiųsti 
sniego pavyzdžių. Po kelių 
dienų ji gavo pilną šaldytuvą 
— vagoną balto švaraus, dar 
nespėjusio aprūkti, čikagiško 
sniego. Kokia didelė naujiena 
Floridoje buvo ši sniego siun
ta, kad jo pamatyti subėgusių 
vaikų tarpe vienas buvo net 
38 metų amžiaus, kurs savo 
amžiuje sniego nebuvo matęs.

leitenantas” Cerone, ir paties’f 
Momo Salvatore Giancano 
kunsargis smogikas Dominik 
Blasi. Staiga, pajutę federali- 
niu agentus supant, gengste- 
riai sėdę į kadilakus išlakstė į 
visas puses, palikdami val
džios agentus sniege įklimpu
sius. Spėjama, kad Chicagos 
Mafija susirinko kuriame mo
telyje prie O’Hara aerodromo, 
kur buvo iš New Yorko atskri
dę visos Amerikos juodrankių 
Mafijos emisarai aptarti bend
rus Cosa Nostra šeimos reika
lus su čikagiškiais.

Respublikonai tyčiomis 
kenkia Chicagos miestui

“Karaliaus” rinkimai

Buvęs Illinojaus atstovas 
Abner Mikva, kalbėdamas 
UAW (automobilių darbinin
kų unijos) lokalo 1301 mitin
ge, pareiškė, kad Chicagos ir 
Illinojaus respublikonai tyčio
mis sufabrikavo krizę, dėl ku
rios dabar turi kentėti čikagie- 
čiai žmonės. Tos krizės meis
trai esą naujai išrinktasis Cook 
apskrities pirmininkas, buvęs 
šerifas Ogilvie ir Evanstono 
atstovas Illinojaus legislature- 
j e sen. Russel Arrington. No
rėdami pakenkti merui Daley, 
jie sabotuoja visokias priemo
nes, siūlomas Chicagos miesto 
finansų krizei palengvinti. 
Dėlto kenčia neturtingieji 
žmonės, kadangi Cook apskri
ties ligoninė nebepajėgia jiems 
teikti reikalingos medicinos 
pagalbos, dėlto policija ir gais
rininkai, ligoninių slaugės ir 
mokyklų mokytojai grąsina 
streikuoti.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

FIGHT HEART DISEASE

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS !R CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

'GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GIVE HEART FUND

LOVEIKIS
K V I E T K I N I N K A S 

Gėlės Vestuvėms, Bank lotame 
ir Pagrabams

331* So. Hoisted St. Y Ards 7-7188

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
PERSIKĖLĖ į

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING
Apdraustas perkraustymes 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kf-yžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

Specko byla prasidėjo
Praeitą pirmadienį Peoria 

apskrities teisme prasidėjo as
tuonių studenčių slaugių nu
žudymu apkaltinto Richardo 
Specko byla, čikagiškiui Cir
cuit teismo teisėjui Paschen 
pirmininkaujant. Kaltinamasis 
iš kalėjimo celės į teismo salę 
atlydėtas nelyginant koks po
tentatas būrio kūnsargių ly
dimas ir dviejų stiprių unifor
muotų vyrų už grandinių ve
damas.

Kadangi teisėjas Paschen la
bai suvaržė spaudą, pirmąją 
teismo dieną susidomėjimas 
buvo labai menkas. Publikos 
lik vėliau į dieną atvyko ke
liolika asmenų. Jury pirmąją 
dieną buvo dar tik du atrink
ti, — dvi moterys šeimininkės, 
daugiavaikių šeimų motinos. 
Teisėjas perskaitė kaltinimo 
aktą, atpasakodamas kaip bu
vo nužudyta kiekviena studen
tė. Prokuratūra pareiškė, kad 
reikalaus kaltinamajam mir
ties bausmės. Speck' tai išgir
dęs neparodė jokio susijaudi
nimo.

Daugiausiai susirūpinęs at
rodo Specko valdiškasis gynė
jas Getty, kurs iki šiol didžiuo
jasi dideliu rekordu, per sa
vo karjerą 101 kaltinamuosius 
apgynęs nuo elektros kėdės.

kriminalo sindikate
Šamui Battaglijai, kurs ne

ilgai šildėsi buvusio padugnių 
“karaliaus” Salvatores (Momo) 
Giancano iš Big Tuna Accardo 
paveldėtame soste, artėjant lai
kui, kada neišvengiamai reiks 
sėtsis į federalinės vldžios ka
lėjimą į Vidurvakarių Mafijos 
sostą numatoma stambi Chica
gos kriminalo sindikato figū
ra — vyriausias pinigų skoli
nimo ir sulčių spaudinio ryk
lys ir azartinių lošimų bosas 
Fiore Buccieri. Tuo reikalu, 
kaip federaliniai agentai suse
kė, Battagalijos rezidencijoje, 
1114 N. Ridgeland Ave., Oak 
Parke, įvyko slapta vyriausių
jų gengsterių konferencija, ku
rioje dalyvavo pats Battaglia, 
jo terorizmo ir ekstorcijų eks
pertas (iš Milwaukee) Alderi- 
sio ir du stambūs Mafijos ve
teranai: Tuna Accardo ir Paul 
Ricca (kurio Amerikos valdžia um svemmej, w. «ru c 
npr pilp mpfn npnniėaia išfrpm- vak- Nari*i prašomi atsilankyti, per eilę metų nepajėgia istiem |yra svarbių reikalų aptartL 
ti), ir Accardo bei Ricco “vyr. Eugene strungys, nut. rast.

Susirinkimu ir parengimų 
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Moterų Piliečių Lygos 
susirinkimas, dėl gilaus sniego ne
įvykęs sausio mėnesį, šaukiamas va
sario 23 dieną, 7:30 vai. vakaro, Lie
tuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted 
St. Valdyba padarys raportą ir pasiū
lys svarstyti daug svarbių klausimų. 
Apsvarsčius organizacijos reikalus, 
bus paminėta Vasario 16-tos 49-toji 
sukaktis. Pasibaigus programai, bus 
skanios vaišės. Visos narės kviečia
mos dalyvauti.

Stella McNamee, sekretorė

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos eilinis susirinkimas įvyks 
trečiadieni, vasario 22 d., Hollywood 
Inn svetainėj, 2417 W. 43rd St. 8 vai.

' . ............................................ i, nes

DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

ISOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

Laidotuvni Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehUl 6-2345-6

•846 SO. WSSTKRN AVK

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MARY SIMONAYTIS 
Pagal tėvus Albauskaitė, 
Pagal pirmą vyrą Chapas

Mirė 1967 m., vasario 21 d., 2:25 vai. ryto, sulaukusi pusės amžiaus.
Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Batakių parap., Aidentų kaime. 
Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Frank, sūnus Edward Chapas, marti Julia, 

duktė Helen Rimkus, žentas Felix, proanūkė Denise Rimkus, kiti gimi- 
. nės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Lietuvių Kęstučio Klubui ir Žemaičių Klubui.
Kūnas pašarvotas Povilo J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Penktadienį, vasario 24 dieną 10:00 vai. ryto, iš koplyčios bus lydi

ma į Lietuvių Tautines Kapines.
Visi a. a. Mary Simonaytis giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Vyras, sūnus, duktė, marti, žentas, proanūkė ir kiti 
giminės

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911

MONIKA YOKŠAS
JONIKAITĖ

Pagal pirmą vyrą Mockaitienė
Gyveno 6843 South Campbell Avenue

1967 m. vasario mėn. 19 d., 11:30 vai. ryto, sulaukusi se-

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

MA&NOMS VIETA
REpubTk 7-8600 RKpubffc T-Mtl

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSEL. BUKAUSKAS IR SŪNUS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228BUTKUS - VASAIT1S
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

vairuotojas bus 4 skaito- 
“apsvaigęs” (intoxicated), 
jo kraujuje bus rasta 
nuošimčio alkoholio. Iki 
buvo pripažįstamas “ap-

Pagriežtintas įstatymas 
prieš girtą vairavimą

Illinojaus senatas 41 balsu 
prieš O priėmė įstatymą, nu
kreiptą prieš automobilio vai
ravimą išgėrus. Įstatymas, per
siųstas atstovų butui, nustato, 
kad 
mas 
kai 
0.10 
šiol
svaigęs, kai kraujuje būdavo 
rasta 0.15 nuošimčio. Įstaty
mo autorius Russel Arrington, 
senato daugumos vadovas, res
publikonas, paaiškino, kad įs
tatyme nustatytai “apsvaigi
mo” normai pasiekti reikia 
vienos valandos bėgyje išgerti

Mirė 
natvės.

Gimė______ __________ ______„___
Pasiliko dideliame nuliūdime 3 dukterys: Minnie Seltzer, žentas 

Clyde, Pearl Koehler, žentas Roy ir Bernice Jozaitis, žentas Walter ir 
jų šeimos, 2 sūnūs: James Marvin, marti Syrena ir Stanley Marvin, 
marti Frances ir jų šeimos, 2 posūniai: John Yokšas, marti Joenine ir 
Anthony Yokšas, marti Elinor ir jų šeimos, brolis John Jonikas su 
šeima, sesuo Anna Steigvilas su šeima, ir kiti giminės.

Priklausė Chicagos Našlių ir Našliukių klubui.
Kūnas pašarvotas Mažeikos - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, vasario 23 d. iš koplyčios 9 vai. 

lyto bus atlydėta į Švč. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, kurioj 
įvyks gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų bus nuly
dėta į Šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da
lyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę: Dukterys, sūnūs, posūniai, marčios, žentai ir anūkai.
Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

Lietuvoje. Kilo iš Tauragės apskrities.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911LAWN FUNERAL HOME Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Atidaroma nauja 
alkoholikų klinika

Po 10 metų patirties, Chi- 
cagos alkoholikų gelbėjimo 
centras atidaro naujų klinika, 
kurių galės lankyti alkoholi
kai, ieškantieji pagalbos prieš 
alkoholizmų. Klinika bus ten 
pat, kur yra minėtasis cent
ras — 3026 S. California avė. 
čia alkoholikams bus teikia
ma įvairi,pagalba, kaip tai vi
daus medicina (vaistai),. psi
chiatrija, psichologija, sociali
nė veikla, religinė parama, re
kreacija ir Alcoholics Anony
mous tarpusavė pagalba.

Per dešimti savo egzistavi
mo metų centras teikė pagal
ba daugiau kaip 5,000 alkoho
likų. Klinikos atidarymo ce
remonijose šį trečiadieni daly
vauja ir pats meras Daley.

Išrado filtrą kepenų 
ligai hepatitis iškošti

REGISTERED NURSES
Are you interested in becoming a part of a progressive, patient centered 
nursing staff in an all new, modem, airconditioned hospital, expanding 
from 136 beds to 275 beds by April 1967? Two weeks inservice orientation 
given to all new staff members and continual inservice education available 
to all persons in nursing service. If you have had experience in the follow
ing nursing areas or are interested in accepting the challenge of learning 

in a new area —
WE NEED YOU!

• OBSTETRICS — STAFF AND HEAD NURSE POSITIONS
• OPERATING ROOM — STAFF POSITIONS
• RECOVERY ROOM — HEAD NURSE POSITION
• EMERGENCY ROOM — STAFF POSITIONS
• GENERAL MEDICAL AND SURGICAL UNITS — STAFF AND 

HEAD NURSE POSITIONS
• INTENSIVE AND CARDIAC CARE — STAFF NURSE POSI

TIONS *
• NURSING SUPERVISION — EXPERIENCED PREFERRED, 

BUT WE MILL TRAIN.
SALARY SCALE

Staff Nurse, days •— $6,000 to $6,600 annually
p. m. — nights, $6,600 to $7,200 annually

Head Nurse, supervisory positions — commensurate with experience 
All applicants considered individually.

Liberal benefits program.
2 weeks paid vacation — first year.

7 paid hollidays per year.
Sick leave — accumulative, 12 days per year.

Paid Blue Cross — Blue Shield 
Disability — one - half monthly income to age 65 

Life insurance — $5,000
Very liberal pension plan plus others

For personal interview at your convenience, write or call 
Director of Nursing Service

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia Darbininky Reikia

ASSEMBLERS 
BENCH AND MACHINE 

OPERATORS
Will train

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Jobs available in our air conditioned facilities. Starting 
wages $1.85. — Many progressive benefits including 
hospitalization, 8 paid holidays, and free life insurance. 

CK.

Apply in person or call

CL 9-0710

ACRONETICS
DIVISION OF GENERAL TIME CORP.

1200 Hicks Road Rolling Meadows, Ill.
An Equal Opportunity Employer

COST ACCOUNTANT
Expanding semi-trailer manufacturer has an immediate 
opening for a man with 2 to 3 years experience in ma
nufacturing Cost-Accounting. Excellent salary and fringe 

benefits.

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS |

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAI*

BELL-REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIU PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Trys mokslininkai, Monsan
to kompanijos chemikai St. 
Louis, rašo Anglijos moksli
niame žurnale Nature, kad 
jiems pavyko išrasti filtrų, ku
riuo iš geriamo vandens iško- 
šiama kepenų ligos —- hepati
tis virusai iki 99.99 nuošimčių, 
ir toks vanduo skaitomas nebe
pavojingas gerti. Filtras yra 
gaminamas iš rezinos ir tokį 
filtrą, vandenį perkošus, gali
ma sunaikinti arba išvalyti. 
Anksčiau vartoti filtrai iškoš
davo įvairias bakterijas, bet 
hepatitis ir tabako mozaikos 
bei polio virusai praeidavo.

Teisininkai teisina
Al, ''‘i0T’’ £ °’S ^1'1

Prezidento įsteigtos kovos su 
kriminalu komisijos pirminin
kas Nicholas Katzenbach pa
vadino “neapsakoma nesąmo
ne” kaltinimą, kad Aukščiau
siojo teismo nutarimai prisi
dėjo prie nepaprasto piktada
rių ir nusikaltimų padaugėji
mo. Tiesa, Katzenbach prisi
pažino, kad jo komisija nesi
gilinusi į Aukščiausiojo teismo 
tarinių pasekmes. Kas amere- 
kiečiams labiausiai reikalinga, 
tai “pervertinti visą krimina
lo sąvoką”, nes dabar teisinin
kai galvoją apie kriminalą, 
kaip “daktaras, kurs neatski
ria vėžio nuo paprastos slo
gos”.

Kongrese šiuo metu yra dis
kutuojamas prezidento John- 
sono “saugių gatvių ir krimi
nalo kontrolės bilius”, kuriuo 
skiriama $300,000,000 lėšų 
valstijoms ir vietinėms ben
druomenėms, kad galėtų sup
lanuoti ir išdirbti modernius 
planus, kaip nukovoti krimi
nalą.

Maisto kainos nukrito?
Darbo statistikos biuro ži

niomis, Chicagos vartojimo 
reikmenų kainos per sausio 
mėnesį sumažėję O.4 nuošim
čio. Bendras sausio indeksas 
buvo 111.8, o kai kurioms pre
kėms, kaip apdarams ir apy
vokos dalykams net tik 107. 
OI, kas reiškia, kad kainos 
nukrito net 1.2 nuošimčio. 
Biuras pats aiškina, kad toks 
drabužių kainų kritimas yra 
aiškinamas pokalėdiniais pa
pigintais išpardavimais. Kitas 
pastebėtinas nupigimas buvęs 
maisto kainose, net puse nuo
šimčio.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

RIVERSIDE HOSPITAL
350 N. WALL ST. KANKAKEE, ILLINOIS 

815-933-1671 extension 622 or 623

r trumpai’ —- .
— Naujai išrinktoji LB Brigh

ton Parko apylinkės valdyba 
pasiskirstė pareigomis: Jonas 
Žadeikis — pirmininkas,, Algi
mantas Kleinaitis — vicepir
mininkas, Vacys Mitkus — se
kretorius, Vytenis šilas - iždi
ninkas ir Valantinas Račiūnas 
— spaudos bei informacijos

— Barbara Gaižiu, žinomo 
lietuvių visuomenės veikėjo 
Simono Galzin žmona, pralei
dusi 5 savaites Engelwood li
goninėje, praeitą savaitę grįžo 
namo. Du gydytojai tikrino 
jos sveikatą, rado reikalingus 
vaistus ir paleido namo gydy
tis. Ligonė jau tiek sustiprėjo, 
kad gali vaikščioti namuose, 
bet tuo tarpu pats Galzin visą 
laiką turi ligonę prižiūrėti. 
Kol ji nesustiprės, tai jis nega
li eiti į susirinkimus. Visi lin
ki jai greit sustiprėti.

— Martynas Tinginys, Onos 
Lepertienės tėvas, mirė sau
sio 28 dieną Varlaukiu kaime, 
Tauragės apskrityje. Mirė 86 
metų amžiaus, o Onos Leper
tienės brolis, Jonas Tinginys, 
mirė sausio 19 d. naktį savo 
namuose Toronte, Kanadoje. 
Sekmadienį, sausio 19 d., Zio- 
no parapijos bažnyčioje buvo 
minima Martyno Tinginio mir
tis o tos pat dienos rytą Ona 
Lepertienė gavo žinią, kad 
naktį mirė jos brolis, Jonas, 53 
metų amžiaus.

CLERK TYPIST
We need a girl with good typing skill 
With a good portion of her time de
voted to clerical duties. Good oppor
tunity in a small Company with a big 
future. Merit increases and fringe 
benefits. Located at Randolph and 

Franklin.
For convenient transportation by 

North West railroad or “L”.
CALL

Mr. STANLEY

CE 6-0355
WAGES ABOVE MINIMUM
Cc-oks, s"1'.'.’ prep. Service — 

general utilities.
BARAT COLLEGE

SZABO FOOD SERVICE
LAKE FOREST, ILL.

234 - 8458
8 A. M. to 11 A. M. 2 P. M. to 4 P. M.

DRAUGĖ
Senesnei poniai. Gyventi vietoje.
Turi šiek tiek mokėti angliškai.
Pageidaujama vyresnio amžiaus.

ST. FRANCIS XAVIER 
WILMETTE AL 1-1513

ENVELOPE MACHINE 
OPERATORS

First, second and third shift. 
Will train. 

Progressive wage increase.
• CLEAN STEADY WORK
• COMPANY BENEFITS
Good working conditions 

HECO 
ENVELOPE CO.
4514 W. CORTLAND

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9-9 v. vak. 
Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8 - 2233

GENERAL HOUSEWORK
2 day week, Mon. & Fri. 

Salary open.
Good transportation. 

References. Northbrook.
Phone early mornings & evenings.

272-4603

DR. VLADAS ŠIMAITIS
padeda lietuviams užpildyti Income 
Tax pareiškimus, tarpininkauja pirk
ti ir parduoti namus, parūpina pasko
las, visų rūšių apdraudas ir atlieka 

notaro patarnavimus.
Adr... 2737 WEST 43rd STREET, 

Tai.: CL 4-2390

MAIDS
Immediate openings 

Excellent pay. 
Permanent Work. 

Pleasant Motel 
6 Day Week.

SAFARI MOTOR LODGE
9111 WAUKEGAN RD.

MORTON GROVE YO 5-2300

HILF WANTED — MALE 
Darbininkų Reiki*

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 Sa. ASHLAND AVE.

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai

Lietuviškas Restoranas — ME7TROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicapo. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

DŽIANITORIUS
Dirbti pilną laiką Park Ridge 

parapijoj.
Nuo 0 vat ryto iki 4 vai. pa platų. 

Geras atlyginimas.
(prašau kreiptis angliškai) 

MARY SEAT OF WISDOM 
920 WEST GRANVILLE

PARK RIDGE
TA 5-3153

Prašyti TĖVĄ DOWLING

BATCH WEIGHER 
AND INK MIXER 

Experienced.
ACME PRINTING INK CO. 

5005 So. MASON 
767-1107
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STRICK CORPORATION
T. B. EWERS

731 -1100
March 15 — moving to 5300 West 73rd Street — 

Clearing District.

An Equal Opportunity Employer

SECURITY AND FUTURE 
GENERAL OFFICE 

FOR INTERVIEWING 
KEEPING RECORDS 

MUST BE ABLE TO TYPE 
FULL TIME 

COMPANY BENEFITS 
GOOD WORKING CONDITIONS

MOTIVE EQUIPMENT MFG. 
DIVISION OF BORG — WARNER 

BI 2 - 2520
5253 W. Roosevelt Rd. Cicero

(An Equal Opportunity Employer)

ANALYZERS
Elementary TV and radio servicing 
background helpful. Military Elec
tronics will qualify. 1 year electronics 
school or experience required. Excel
lent fringe benefits. Fastest growing 
manufacturer of Electronic Organs 

in the Widwest.

LOWREY
PERSONNEL DEPT.

ELECTRONICS COMPANY
4500 W. 45th STREET

FR 6-8600
An Equal Opportunity Employer

MACHINE OPERATORS 
SLITTERS
ROLLER 
LEDERS 
SHEARS.

SHIPPING CLERK 
RECEIVING CLERK 

CRANE TRUCK OPERS. 
FIFT TRUCK OPERATORS 

MACHINE HELPERS
GOOD WAGES 

HOSPITALIZATION AND RAPID 
ADVANCEMENT OPPORTUNITIES

Apply in person to 
Mr. COLLINS

FERALLOY CORPORATION
4000 So. PRINCETON

ORDERLIES
• New Higher Starting Rates.
• Regular Advancement
• Free Life Insurance
• Liberal Vacation Plan
• Blue Cros, Blue Shield.

Work where your contribution to 
Patient Care make you a respected 

member of the Medical Team.

MacNEAL
Memorial Hospital

3249 So. OAK PARK AVE.,

AUTO SHOW GUARDS
Need 100 men to work as guards 
during auto show at International 
Amphitheatre and Navy Pier, Feb. 

25th thru March 5th. All shifts avail
able. Pays $1.65 per hour. Uniform 
furnished. Must be of good character 

and good health. Apply
KANE SERVICE
510 Dearborn St.

Room 520
Monday thru Friday 10 A. M. to 6 
P. M. Saturday and Sunday 9 A. M. 

to 12 noon.
ALARM ROOM OPERATOR

40 to 55. Phone and records. 
40 hr. week. 1st, 2d or 3d shift. 

$2.10 hour to start.
Periodic increases; benefits. 

APPLY
301 N. KEDZIE

WELDERS -^NIGHTS 
Experienced with semi - automatic 

(Mig.) machines. Hours 4:15 P. M. 
to 12:45 A. M. Profit sharing. Night 

bonus. Medical benefits and 
some overtime.

APPLY 
JARKE CORP.

6333 W. Howard 774-6464
FIRE EXTINGUISHER

SERVICE
Preferably licensed. Salary plus com

mission, profit sharing plan, free 
hospitalization and pension.

Mr. BOYLAN, 
829-2141

MACHINE OPERATOR
TRAINEES — 2nd SHIFT

Experience desirable but not ne
cessary. Permanent, full time 
employment. Excellent earnings 
and employee benefits, including 

pension plan and periodic rate 
increases.
APPLY

COLONIAL CARBON CO.
8110 N. St. Louis Ave.

SKOKIE, ILL.
An Equal Opportunity Employer

YOUNG MEN
17 years and over.

Learn a skilled trade in:
• PRINTING
• MACHINE ADJUSTING
• DIE CUTTING

BERWYN

CARVER PRES OPERATOR 
AND TRAINEE

Excellent opportunity for experienced 
man. Top pay and Benefits. Punch 
Press experience helpful for training 

___ program. 
WITTHANS DIE CRAFT, INO.

118 So. CLINTON FR 2-1904

Good starting pay while training. 
Company benefits. 

Profit sharing plan

HECO 
ENVELOPE CO.

4514 WEST CORTLAND

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

APPLY TO-DAY
START — TOMORROW

CASHIERS
GOOD WAGES

FOR SELF-SERVICE
LIQUOR STORE

SOUTHWEST SUBURB
FLEETWOOD 4-6970

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROCERY & MEATS WITH BUIL
DING. Very good business. Must 
sell at sacrifice because of serious 
illness. Wonderfull opportunity for 

couple. 927-6588

RENTING IN GENERAL 
_______ N u o o ».

2 y2 ROOM APARTMENT
STEAM HEATED

HOT WATER
Gas & electric included. $60 a month.

Very nice for 2 peapie.
Vicinity Augusta & Campbell 

Must have references. 
EV 4-5400

Nuosavi namai
6 KAMBARIŲ MŪRAS. Uždari por- * 

čiai. Naujas gazu šildymas. Platus lo
tas. Garažas. Arti Marquette Parko 
mokyklų. $18,800.

2 BUTŲ MŪRAS. 2x6 kambarius. 
2 auto mūro garažas. Naujas gazu šil
dymas. Apsauga nuo vandens. Pir
kimas su nuolaida. $27,000.

8 KAMBARIŲ MŪRAS. Uždari por- 
čiai. Alyva šildymas. Kilimai. Kabi
netų virtuvė. Garažas. Pora blokų 
nuo mūsų. $17,900.

83 IR CICERO — Patogus, apynau- 
jis mūras. 3 miegamieji. Karpetai. 
Kabinetų virtuvė. Daug priedų. Pla-. 
tus lotas. $16,900.

5 BUTŲ MŪRAS. Alyva centrinis 
šildymas. Garažas. Virš $5,000 nuo
mos. Už $39,800.

TIKRA REZIDENCIJA. Puikus 12 
metų, 6 kambarių mūras, vitrolite vo
nios. Įrengtas žaidimams rūsys. Cen- 
tralinis oro vėsinimas. Karpetai, ži
dinys. Daug priedų. Gražus 50 pėdų 
lotas. Patogus namas ir vieta gyventi. 
Pamatykite.

4 BUTŲ MEDINIAI NAMAI šalia 
tuščio loto. Reikia baigti tvarkyti. 
Pajamos virš $2,500. Kaina $11,600. 
Gera paskola užtikrinta.

2 BUTAI PO 5 KAMBARIUS su val
gomais. Gelsvas 10 metų mūras, karš
to vandens šildymas. Garažas. Pla
tus, kampinis lotas. Apie $42,000.

LOTAS 30 PĖDŲ tinka 2 butams 
Marquette Parke. $9,500.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

CICERO — 4 BUTŲ MŪRINIS. 57 ir 
Cermak Rd. apylinkėje. 2x5, 1x6, 1x3 
kamb. Modemiški butai. 55x125 pė

dų lotas. Palikimas. $49,900. 
TO 3-2460

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimoko- 

įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Tęlef. 434-4660
*

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET *

*■■■■■ S ■■■■■■ 10 E K ■■ I 

A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 

«■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

SIUNČIAMI SIUNTINIAI
į Lietuvq ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS

GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

PARDUODAMAS 10 KAMBARIŲ 
BUNGALOW.

Gazo šiluma. Nauja vandens apsauga.
7015 So. ARTESIAN AVE.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. AB ALL ROOFING
Įkurta prieš 5 metų.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, 111.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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Debesuota, 
dieną 3.5°, naktį 25. 
Saulė teka 6:48, leidžiasi 4:2'6.
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SOVIETU TRUKDYMAI SAUGUMO TARYBOJE
BRITANIJA ATNAUJINA SU EGIPTU 
PRIEŠ DU METU NUTRAUKTUS RYŠIUS

Amerika leidžia važiuoti į Egiptą
LONDONAS. — Britanija pranešė, kad greitu laiku bus at

statyti normalūs diplomatiniai santykiai su Egiptu. Jie nutrūko 
dar prieš Arabų karą su Izraeliu. Prezidentas Nasseris nutraukė 
santykius, kai 1965 metais gruodžio mėnesį Britanija atsisakė 
panaudoti karo jėgą nuversti Smitho vyriausybei Rodezijoje. Kar
tu su britų santykiu pagerėjimu, Washingtonas pranešė, kad 
amerikiečiams valstybės depąrtamentas jau išduos leidimus va
žiuoti į Egiptą. Departamento kalbėtojas pridūrė, kad tas ne
reiškia diplomatinių santykių atnaujinimo.

SOVIETAI UŽBĖGO BRITAMS UŽ AKIŲ 
IR PASIŪLĖ ATMESTA REZOLIUCIJA

Nemaži karo veiksmai tarp Izraelio ir Jordano
NEW YOKKAS. — Sovietų Sąjungos delegacija Jungtinėse 

Tautose pradėjo netikėtą taktiką. Kai jau buvo vilčių, kad Egip
tas ir Jordanas priims Britanijos pasiūlytą rezoliuciją, sovietai 
pasiūlė savo rezoliucijos tekstą ir paprašė kelių dienų pertraukos 
Saugumo Tarybos posėdžiuose. Ta sovietų rezoliucija mažai kuo 
skiriasi nuo ankstyvesnės, liepos mėnesio rezoliucijos, kurią so
vietai pasiūlė kartu su Amerika. Tuo metu arabų valstybės Re
zoliucijos projektą atmetė. Kodėl dabar sovietai vien? vėl ją 
siūlo?

Derybų dėl santykių užmezgi
mo tarp Egipto ir Amerikos dar 
nebuvo. Egipte Amerikos rei
kalus atstovauja Ispanijos am
basada, kurioje veikia prisiglau
dęs ir Amerikos konsularinis 
skyrius su 14 tarnautojų. Egip
tas, karo su Izraeliu metu, apkal
tino Ameriką, kad jos lėktuvai 
padeda Izraeliui ir nutraukė su 
Amerika santykius. Nuo to lai
ko nevienas Egipto vyriausybės 
narys pripažino, kad tie kaltini
mai Amerikai buvo neteisingi. 
Valstybės departamentas pa
reiškė, kad Amerika sveikintų 
Kairo šių neteisingų kaltinimų 
atšaukimą.

Kelionių varžymo į arabų 
kraštus atšaukimas dabar palie
ka vieną Siriją, kurion valstybės 
departamentas dar neduoda vi
zų. Visus kitus arabų kraštus 
ir Izraelį amerikiečiai jau gali 
lankyti.

Amerika nesiskubina atnau
jinti diplomatinių santykių su 
Egiptu. Sakoma, kad Amerika 
reikalauja ne tik atšaukti Kairo 
pareiškimus karo metu, bet ir 
apmokėti egiptiečių minios Ame
rikos konsulatui Aleksandrijoje 
padarytus nuostolius.

Kambodijoje rado 
kareivių stovyklą 
PNOMPENHAS. — Kambo

džos vyriausybė yra supykusi 
ir susirūpinusi dėl dviejų ame
rikiečių korespondentų atradi
mo. Jie, nuvykę į Kambodiją, 
atvažiavo į Kambodijos — Pie
tų Vietnamo pasienį, kur jie 
džiunglėse beieškodami, atrado 
nemažą kariuomenės stovyklą, 
keturios mylios nuo Vietnamo 
sienos. Jie tą stovyklą aprašė 
ir nufotografavo. Rado ten ir 
neabejotinu įrodymų, kad čia 
dažnai gyvena Viet Congo karei
viai.

Kambodijos valdžia ir dabar 
bando paneigti faktą, kad ko
munistai .slepiasi “neutralioje” 
Kambodijoje. Amerikiečiai ka
ro vadai jau daug kartų pastebė
jo, kad smarkiau užpulti komu
nistų kareiviai .pasislepia Kam
bodijoje, kur jų niekas nepuola.

Ruošiasi pakelti 
pajamų mokesčius 
WASHINGTONAS. — Vy

riausybei spaudžiant kongresą, 
kad jis pravestų mokesčių pa
kėlimo įstatymą, atstovų rūmų 
komiteto, kur užsigulėjo tas įs
tatymas, pirmininkas Wilbur 
Mills pareiškė savo kalboje, kad 
vyriausybė paruošė naują pla
ną, kur mokesčių padidinimas 
bus suderintas su vyriausybės 
išlaidų sumažinimu.

Prezidentas Johnsonas pareiš
kė, kad jau seniai reikia ką nors 
daryti su mokesčiais ir išlaido
mis, tačiau dabar, kada britai

IŠ VISO PASAULIO
ATĖNAI. — Graikijos karinė 

valdžia prisaikdino naują užsie
nio ’ reikalų ministerį, buvusį 
premjerą Panajotis Pipinėlis. 
Sakoma, kad taip padaryta no
rint užbaigti krizę- su Turkija 
dėl Kipro salos.

TOKIJO. — Apie 100 tūkstan
čių japonų demonstravo Okina- 
wos saloje, reikalaudami, kad 
Amerika sugrąžintų Japonijai 
Okinawa.

MASKVA. — Sovietų žinių 
agentūra pranešė, kad netoli 
Sverdlovsko nukrito keleivinis 
sovietų lėktuvas su virš šimto 
keleivių. Lėktuvas atsimušęs į 
Uralo kalnus.

HOUSTONAS. — Jau sudary
tos dvi Apollo skridimų įgulos. 
Skridimai numatomi ateinančių 
metų rudenį. Vienai įgulai va
dovaus pulk. James McDivitt. 
Jo padėjėjais bus pulk. David 
Scott ir civilis astronautas Rus
sell Schweikart. Antroji įgula 
sudaryta iš astronautų: pulk. 
Frank Borman, pulk. Michael 
Collins ir majoro William An
ders.

NEW YORKAS. — Prie Ame
rikos ambasados Jungtinėse 
Tautose pastato buvo rasta na
mie gaminta bomba. Gatvėje 
prie pastato buvo sustabdyta ju
dėjimas ir policija bombą nusi- 
vežusi, ją išardė. Bomba rasta 
gėlėse prie namo.

HOLLYWOOD AS, Fla. — Ne
didelis privatus lėktuvas, kuriuo 
pilotas skrido iš Floridos į Ba
hamas salą, ginkluoto vyro buvo 
nukreiptas į Kubą. Tas vyras 
išsinuomavo lėktuvą ir ore pri
vertė pilotą pasukti į Kubą, kur 
jis nusileido. Pilotas sako, kad 
vyriškis kalbėjęs angliškai su 
rusišku akcentu.

HONG KONGAS. — Iš komu
nistinės Kinijos pabėgo į Hong. 
Kongą, britų policijos inspekto
rius, kurį kinai buvo pasienyje 
pagrobę spalio 14 d. Manoma, 
kad kinai sudarė jam sąlygas 
pabėgti, nežinodami, ką su juo 
daryti.

MASKVA. — Du aukšti Šiau
rės Vietnamo režimo pareigū
nai po trijų savaičių viešėjimo 
Sovietų Sąjungoje, išvyko namo 
į Hanojų.

NEW YORKAS. — Sulaukęs 
83 metų, nuo vėžio ligos mirė 
dr. Casimir Funk, kuris 1912 
metais atrado vitaminus. Jis bu
vo gimęs Lenkijoje, studijavo 
Berne, Paryžiuje ir Londone.

KANBERRA. — Indonezija 
davė leidimą Australijos kasyk
lų bendrovei ieškoti ir eksploa
tuoti cinko klodus Indonezijoje.

nuvertino savo svarą, žygiai yra 
būtinai reikalingi. Lapkričio 28 
d. kongresmanas Mills susitiks 
su Iždo Sekretorium Fowleriu 
aptarti mokesčių pakėlimo įsta
tymą.

New Yorko biržos vaizdas praeitą pirmadienį, kai britai nuvertino savo svarą 40 centu. Svaras 
kainavo $2.80, o dabar jis kainuoja $2.40. Amerikos biržon mestas didelis akciją skaičius. Ma

noma, kad svaro nuvertinimas neturės labai didelės Įtakos į tarptautinius finansus.

KETURI JAV LAIVYNO DEZERTYRAI 
PASIRODĖ MASKVOS TELEVIZIJOJE

MASKVA. —- Keturi 'jauni amerikiečiai, kurie dezertyravo 
iš karo laivo “Intrepid”, kaij is lankėsi Japonijos uoste Yokosuka 
spalio 23 d., atsidūrė Maskvoje, kur juos parodė per televizijos 
programą. Trijų rusų reporterių klausinėjami amerikiečiai pa
reiškė, kad jie Japonijoje buvo globojami japonų “Taikos Viet
name” komiteto. Jie nepasitiksią Sovietų Sąjungoje, bet važiuosią 
į neutralią šalį, kur nepasakė. Keturi dezertyrai kritikavo Ame
rikos vyriausybę ir jos politiką Vietname. Jų žodžius rusas ver
tėjas vertė rusiškai, o korespondentų klausimus — angliškai.

Užsienio kiniečiai 
apeliuoja i pasaulį

John Barilla, 20 metų, Rich
ard Bailey 19 metų, Michael 
Lindner, 19 metų ir Craig An
derson 20 m. pareiškė, kad sa
vo veiksmu jie tikisi kitus Ame
rikos kareivius, lakūnus ir jū
reivius paskatinti tą patį pada
ryti —- neiti kariauti į Vietna
mą. Tai esąs karas ne laisvei 
ginti, bet primesti vergiją.

Vienas kalbėtojas nurodė, kad 
jis laiko Vietnamo karą nusikal
timu. ’ Jis esąs amerikietis pa
triotas ir žinąs, kad dabartinės 
vyriausybės politika kenkianti 
Amerikos interesams visame 
pasaulyje.

Kitas dezertyras pasakojo ma
tęs, kaip šimtai Amerikos lėk
tuvų meto tūkstančius bombų 
ant Vietnamo miestų. Stebėto
jams neaišku, kaip jis galėjo tai 
matyti, būdamas lėktuvnešio 
mechaniko mokiniu, šimtus my
lių nuo bombarduojamų miestų.

Dezertyrai nepaaiškino, kaip 
jie pateko į Sovietų Sąjungą ir 
kur jie vėliau važiuos. Jų pa
reiškimai laikomi sovietų pro
pagandos laimėjimu. Jų kalbos 
per televiziją buvo rodomos ir 
Rytų Europos a televizijos pro
gramose.

WASHINGTONAS. Ame
rikos ir Kanados tyrimo stotys 
Šiaurės Ašigalyje ieško darbi
ninkų — virėjų, mechanikų ir 
kt. Primami vyrai tarp 20 ir 
45 metų, kurie nebijo vienatvės, 
šalčio ir 24 valandas trunkančių 
naktų.

TUBINAS. — Turino muzie
juje esančios Egipto mumijos,' 
peršvietus jas rentgeno spindu
liais, pasirodė turinčios po dro
bėmis brangių auksinių papuo
šalų su deimantais ir kitomis 
brangenybėmis.

♦ Socialistų veikėjas Norman 
Thomas, 83 metų, paguldytas 
po širdies atakos ligoninėn.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Vakar Madison, Ill., negrai 

mokiniai boikotavo mokyklas. 
Policija Ingelwoode suėmė apie 
10 negrų, kurie piketavo mokyk
las, reikalaudami, kad būtų vėl 
priimtas mokytojas, kuris be 
leidimo dėstė negrų istoriją val
diškoje mokykloje.

♦ Valstybės departamentas 
vakar įteikė sovietų ambasado
riui protestą dėl keturių ame
rikiečių, karo laivyno dezertyrų 
rodymo Maskvos televizijos pro
gramoje. Valstybės pasekreto- 
rius Kohleris pareiškė, kad toks 
sovietų elgesys neprisideda prie 
santykių pagerinimo.

♦ Jordano-Tzraelio pasienyje 
vėl įvyko susišaudymas. Jorda
nas giriasi numušęs du Izraelio 
lėktuvus.

•* Prezidentas Johnsonas pa
sirašė įstatymą prieš oro terši
mą.

♦ Amerikos ir Sovietų Są
jungos pareigūnai pradėjo pasi
tarimus dėl oro linijos New Yor- 
kas-Maskva įsteigimo.

♦ Generolas Westmorelandas 
pareiškė, kad nuo ateinančių me
tų Vietnamo kare daugiau mū
šiuose (įalyvaus patys vietna
miečiai.

*■ Senatorius Mansfieldas, de
mokratų vadas senate, pareiškė, 
kad kongresas gali šiais metais 
neturėti atostogų, jei visi darbai 
taip palengvėle eis, kaip iki šiol. 
Kongreso įvairiuose komitetuo
se yra užsigulėjusių įstatymų 
projektų, jų tarpe ir vyriausy
bei reikalingas pajamų mokes
čių pakėlimo projektas.

Ketvirtadienį, Padėkos Dieną, 
laikraštis neišeis ir ofisas bus 
uždarytas. Naujienos

Lietuvos mokesčiai
Tiesioginių mokesčių pavida

lu Lietuvos gyventojai sumokės 
valdžiai 1968 metais 72 milijo
nus rublių, o prekių kainose pa
slėptų apyvartos mokesčių pa
vidalu — 600 milijonų, iš kurių 
tik 547 milijonai numatyti skir
ti į Lietuvai nustatytąjį biudže
tą, o 113 milijonų bus sunaudoti 
Sov. S-gos biudžete.

Iš Lietuvoje esamų įmonių ir 
ūkinių organizacijų planuojama 
gauti 480 milijonų rublių pel
no, iš kurio tik 185 skiriami į 
Lietuvos biudžetą, o 295' numa
to pasilikti Sov. S-gos iždas. Tad 
Vien iš šių dviejų šaltinių Sov. 
S-gos iždas numato 1968 me
tais turėti pajamų 408 milijonus 
rublių.

Įsidėmėtina, kad įmonių bei 
kitų ūkinių organizacijų pelnas 
yra vien tose įmonėse dirban
čiųjų išnaudojimo vaisius: dar
bo atlyginimas, nors ir numaty
tas. kiek padidinti, pasilieka vis 
dar labai toli nuo teisingo atly
ginimo ribos. Atlyginimas yra 
nustatomas monopolistinio įmo
nių savininko — valstybės val
džios. Dirbantieji neturi jokių 
galimybių dėl atlyginimo derė
tis, nekalbant apie' grasymą 
streiku. Jeigu tas savininkas 
pasiryžtų mokėti darbininkams 
pilna teisingai prideramą atly
ginimą, vargu bent viena įmo
nė turėtų pelno. Daugumas be
matant įklimptų nuostoliuose. 
Tad valstybės pajamos' iš įmo
nių pelno iš tikrųjų irgi yra sa
vo rūšies mokesčiai.

Kolchozams irgi tenka mokė
ti žemės mokest1'. Jo 1968 me
tais Lietuvoj numatoma 14 mi
lijonų rublių. Kolchozai apima 
ne visą žemės ūkiui naudojamą 
plotą (Šalia 1519. kolchozų dar 
yra 36? sovchozai). Nuo vise 
ploto nepriklausomoj L ietuvo. 
žemės mokesčių būdavo suren 
karna 18-19 milijonų litų. (E)

NEW YORKAS. — Užsie
niuose gyveną kiniečiai paskelbė 
“New York Times” laikraštyje 
pareiškimą, kuriame rekomen
duojama nepriimti komunistinės 
Kinijos į Jungtines Tautas. Pa
reiškimas pasirašytas 285 orga
nizacijų visame pasaulyje, api
mančių kiniečius išeivius 47 val
stybėse.

Pareiškime sakoma, kad “Di
džioji Proletariato Kultūrinė Re
voliucija” Kinijoje parodė vi
sam pasauliui, kad komunistų re
žimas Kinijoje yra suskilęs ir 
pergyvena sunkumus. Iš 26 pro
vincijų Mao Tse Tungo šalinin
kai tvirtai kontroliuoja tik še
šias. Partijos . ir vyriausybės 
struktūros yra vis daugiau pa- 
ralyžuojamos. Ekonominė ir so
cialinė padėtis yra sužalota, nuo
stoliai švietimui yra neįkainuo
jami.

Komuhistinės Kinijos vadai 
bando išplėsti savo “kultūrinę 
revoliuciją,” ir į užsienį. Tero
rizmas Hong Konge yra teroro 
ir naikinimo pratęsimas iš Kini
jos teritorijos. Komunizmas Ki
nijoje nėra taip įsitvirtinęs, 
kaip jis sako. Jo niekad nerėmė 
Kinijos gyventojų dauguma. Dėl 
komunizmo desperacijos namie, j 
režimas šiandien yra dar pavo
jingesnis pasaulio taikai ir sau
gumui, negu kada nors anksčiau. 
Jis dabar bando grasyti savo i 
prastomis ir neužbaigtomis ato
minėmis .bombomis.

Mes atstovaujame 17 milijo-i 
nų kiniečių užsieniuose, — kai- cjajus Amerikos skrajojantis 
bama pareiškime. Mes susirū-: ambasadorius Averell Harriman 
oinę sekame įvykius mūsų seno- šiandien išvyksta į svarbią ke- 
je tėvynėje. Ypatingai skaudus uonę. kurios metu jis aplankys 
yra bandymas sunaikinti kinų pakistaną, Iraną, Afganistaną, 
kultūrą ir tradicijas.

Ales raginame Jungtinių Tau
tų generalinę asamblėję atmes- i 
ti naują bandymą priimti Kini-' 
jos komunistų režimą į šią pa- ■ 
saulinę organizaciją, šiuo kri
tišku momentu Laisvasis Pasau
lis neturi padėti Mao Tse Tun- 
gui ir jo sėbrams, nes bet kuri Bukarešte, kur jis svarstys tai- 
pagelba reikš jo tironijos prail- kos Vietname reikalus su prezi- 
ginimą ir sumažins viltis milijo- ■ dentu Tito ir su Rumunijos ko- 
nams pavergtų kinų atgauti sa-' munistų vadu Ceausescu. Kaip 
vo laisvę, — baigiamas užsienio žinoma, Rumunija palaiko glau- 
kinų pareiškimas. džius ryčius su Hanojaus rėži-

Ambasad. Harriman 
lanko Jugoslaviją 
WASHINGTONAS. — Spe-

■ Jugos’aviią ir Rumuniją.
.Pakistane ambasadorius da

lyvaus didelės užtvankos Man- 
gla atidaryme. Užtvanką kaina
vo 300 milijonų dolerių. Jos sta
tyboje dalyvavo ir Amerika, pa
rūpindama inžinierių ir lėšų.

Svarbiausi ambasadoriaus su
sirikimai numatomi Belgrade ir

Diplomatai Jungtinėse Tauto
se galvoja, kad sovietai nenori 
prileisti, kad Viduriniųjų Rytų 
problemos būtų išspręstos vaka
riečių — britų ar amerikiečių 
pasiūlytomis sąlygomis. Sovie
tai tebesiekia išlaikyti arabų 
akyse gelbėtojų ir rėmėjų pres
tižą. Kita priežastis — atmetus 
sovietų siūlomą tekstą, jiems 
būtų patogiau balsuoti prieš 
britų tekstą, kuris jau turėjo 
nemažai vilčių tapti priimtu.

Sovietų suformuluotoje rezo
liucijoje nenumatyta siųsti Jun
gtinių Tautų atstovo. Neaiškiai 
ta rezoliucija kalba ir apie tarp
tautinių- vandenų naudojimo tei
ses Izraeliui. Atrodo, kad patys 
sovietai netiki, kad šis jų pasiū
lymas praeitų, jie tik siekia pro
pagandinės naudos arabų kraš
tuose, ypač, kad jie reikalauja' 
Izraelio kariuomenę tuč tuojau 
pasitraukti.

Numušė Izraelio lėktuvą
Saugumo Taryboje vykstant 

diplomatų manevrams, Izraelio- 
Jordano pasienyje įvyko pats 
didžiausias nuo karo pabaigos 
susikirtimas, kuriame dalyvavo 
artilerija, tankai ir lėktuvai. 
Abi pusės kaltina kitą pradėjus 
kautynes. Izraelio lėktuvai, 
įskridę į Jordano pusę, sunaiki
no šešis Jordano tankus ir vieną 
šarvuotą automobilį. Jordanas 
mumušė vieną Izraelio Mystere 
naikintuvą.

Izraelio pusėje buvo užmušti 
•u kareiviai, o Jordanas pranešė, 

kad Izraelio artilerija užmušė 14 
įmonių ir sužeidė 28. žuvusių 
tarpe esą vaikų ir moterų, nes 
Izraelio sviediniai nukritę į ara
bų pabėgėlių stovyklą.

Lėktuvo nelaimė
CINCINNATI. Trans World 

Airlines keleivinis lėktuvas su 
82 asmenimis atsimušė, besi'eis- 
damas į Cincinnati aercdrcmą. 
5 kalvą ir užsidegė, žuvo 6 1 as
menys, jų tarpe penki iš septy
nių įgulos narių. Gyvos, bet ap
degusios liko dvi lėktuvo pa
tarnautojos.

Cincinnati aerodromas jau yra' 
gavęs lakūnų tarpe bloga var
dą. ši nelaimė įvyko keli šimtai 
pėdų nuo lapkričio 6 dienos ne
laimės, kui* 36 asmenys laimin
gai išvengė mirties ar sunkes
nių sužalojimų. Prieš dvejus 
metu, lapkričio 8 sudužo Cinci
nnati aerodrcman besileidžiąs 
Bceng 727 lėktuvas. Toie. nelai
mėje žuvo ž8’ 'monės.

Aviacijos įstaigos aptvėrė ne
laimės vietą ir bando surasti ko
kių nors įrodymų, kurie padėtų 
išaiškinti nelaimės priežastį. Ne
toliese gyveną žmonės pasakoja, 
kad atrodė, jog lėktuvas sprogo 
ore. Daug sužeistųjų ligoninėje 
dar yra kritiškoje padėtyje.

mu. Jugoslavija jau anksčiau 
yra bandžiusi rasti kelią į Viet
namo taiką.
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A d re s a s: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

IV METAI NR. 38 (175)

Energija ir geru pavyzdžiuUŽDEGTI JAUNESNIUOSIUS
Nepam’rštami Garbės Nario prof. Stepono Kolupailos 

žodžiai: išlaikyti šeima lietuvišką
SESES IR BROLIAI AKADEMIKAI,

PIONIERIŲ DARBAI STOVYKLOJE

Statomo liepto pirmieji sujungimai.

rapijos bažnyčioje, 0 vėliau tu
rėjo iškilmingą sueigą Lietuvių 
Pilečių d-jos patalpose. Kalbė
jo Liet. Skautų S-go-s Tarybos 
pirmininkas v. s. Antanas Sau- 
laitis iš Waterbury, Conn. Vy
ko skautų pakėlimai, atžymėji- 
mai, duodamas įžodis, apdovano
jimai. Sueigai vadovavo Romas 
Brižkus, o meninei programai 
Stefanija Subatienė. Advokatas 
Jonas Grigalus ir Keleivio re
daktorius Jackus Sonda apdova
noti kaip garbės rėmėjai.

★ Skautų baidarių paradas, 
įvykęs Nemune prie Kauno pa
saulio lietuvių kongreso metu 
1935 m., aprašytas ką tik kny
gynuose pasirodžiusioje R. Ski-

★ Ps. Audronė Tamulionytė 
(Detroite), skautininkei Pečiū
rienei iš pareigų pasitraukus, 
yra pakviesta naująja “Gabi
jos” tunto vadove.

★ Amerikos Ill-sios taut, šo
kių šventės rengimo komitetan 
įeina ir dvi sesės: buv. “Aušros 
Vartų” tunt. s. R. Kučienė ir 
Chicagos akad. skaučių p-kė R. 
Domarkaitė.

A' MlLi ■' 

----- IR TEMYK SaLllS—
Irtu •ai taipgi perka u parduoda 

l* progas su ,rio tktai per 

tuunčKAS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Prieš akis turime kažką didingo ir vienkartinio — tai Sukak
tuviniai 1968-ji metai.- Kviečiu jus visus šia proga savo 
dvasioje atsinaujinti, skautiškiems darbams užsidegti ir išsiju
dinti iki pat šaknų, lyg žemę apversti reikėtų.

v. s. fil. EUGENIJUS VILKAS
Akademinio Skautų Sąjūdžio 

Pirmininkas

Garbingą Lietuvos ir lietuvių 
skautijos 50 metų sukaktį mi
nėdami, kiekvienas savo apylin
kėje suspindėkime lietuviškais 
ir skautiškais darbais. 'Sujun
kime visus Akademikių Skaučių 
Draugovės arba Lietuvių Stu
dentų korporacijos “Vytis” pa
sižadėjimus davusius ir spalvas 
gavusius į Akademinio Skautų 
Sąjūdžio eiles ateinančių metų 
šventėms švęstį, o ir joms *fm-: 
karnai pasiruošti. Prisiminkime, 
kad visi esame pasižadėję savo 
gyvenime vadovautis skautų ide
ologija įr siekti šių dviejų pa

grindinių skautų akademikų 
tikslų:
1. Tarnavimas lietuvių tautai ir
2. Pilnos asmenybės ugdymas.

“Mūsų sąlygose geriausias 
tarnavimas lietuvių tautai yra 
rūpestingas savo asmeniškos ir 
skautiškos šeimos išlaikymas1 
lietuviais’’, tai žodžiai mūsų Gar
bės Nario a. a. prof. v. s. Ste
pono Kolupailos, pasakyti mums 
— akademikams skautams. Su
kaktuviniais metais išgirskime 
savo širdyse mūsų šeimos na
rių pagalbos balsą.

Savo energija ir geru pavyz
džiu mes turime uždegti, suža
dinti jaunesniuosius mūsų šei
mos narius darbui, kad visa lie
tuviškoji skautiška šeima gy
ventų tuo pačiu Sukaktuvinių 
Metų entuziazmu.

Ad Meliorem!
Jūsų

v. s. fil. Eugenijus Vilkas, 
Akademinio Skautų Sąjūdžio 

Vadijos Pirmininkas

APIE SKAUTIŠKĄ LAZDĄ

Tai ne šluotos kotas
Lazda buvo svarbi dalis uni

formos ir buvo nešiojama vi
sur, kur skautas ėjo. Jos nau-

da buvo begalinė. Baden Powell 
vis surasdavo naujų metodų laz
dai naudoti. Lazda gali būti 
naudojama tokiems dalykams, 
kaip neštuvų gaminimas, su le
du įlūžusių gelbėjimui, per upę 
perėjimui, kalnų laipiojimui, 
aukščio ir tolio matavimams bei 
daugeliui kitų dalykų.

Skautai ant savo lazdų pa
žymėdavo savo patyrimo pa
žangumą, arba naudodavo ją, 
kaip skautišką kroniką, pažymė
dami visus skautiškų darbų at
likimus. Baden Powell, skautų 
įkūrėjas, rašė1 apie skautišką 
lazdą savo knygose šitaip: “žmo
gus, kuris neskautas, žiūri į 
lazdą, kaip šluotos kotą, bet 
skautas žino geriau. Jo lazda 
papuošta paties raštais ,ir ženk
lais, yra vienintelė iš visų, ski
riantis savo charakteriu bei for
ma, kaip ir tasai skautas, kuris 
ją nešiojasi”.

Baden-Powel laikė savo laz
dą svarbiu įrankiu ir geru drau
gu. Kai plaukdavo į kitus kraš
tus aplankyti skautų, vis kartu 
lazdą imdavo. Jo sukurta pa
tarlė sako: “šypsena ir lazda 
padės tau nugalėti visas sunke
nybes”. “Skiltis”

aplankytinų vietų.
Didžiulis McCormick laukų 

plotas pasipuošęs šios garsio
sios divizijos kovų suvenyrais, 
kaip tankais, patrankomis, rake
tomis, kurios buvo naudotos il
goje divizijos gyvavimo istori
joje: civiliniame kare, abiejuo
se pasauliniuose karuose ir ki
tuose mūšiuose. Šiame gamtos 
muziejuje yra padaryti ir tikri 
apkasai, kuriais vykstant girdi
si kovos garsai, dunda patran
kos ir pan.

Vilkiukai iškylon išvažiuoja 
autobusu 11 vai. nuo Jaunimo 
Centro rūmų, o grįžta 3:30—4 
vai. p. p. Iškylon vykstame uni
formuoti ir dėvime dienos orui 
tinkamą paltą, ar švarką. Pa- 
siimame po sumuštinį ir ant 
maisto maišelio užrašome- savo 
pavardę.

Nuotykingos kelionės!
★ Bostono Žalgirio ir Balti

jos tuntai pradėjo minėti lietu
vių skautijos 50 metų sukaktį. 
Lapkričio 5 d. visi skautai ir 
skautės dalyvavo Šv. Mišiose pa-

Naujasis Clevelando "Pilėnu" skautu 
tunto tuntininkas

★ “Pilėnų” tunto (Clevelan- 
de) iškilmingos sueigos metu, 
lapkr. 12 d., pasikeitė tunto va
dovai. Naujasis tuntininkas yra 
s. V. Kamantas, gi praėjusioje 
kadencijoje vienetui vadovavo 
Vyt. Staškevičius. S. V. Ka
mantas yra daug dirbęs lietu
viškoje veikloje, vienas iš Pa
saulio Jaunimo Kongreso orga
nizatorių.

PRIE LIEPSNOJANČIO “mums tai nesvarbi!”.

IŠ KRONIKOS
★ Chicagos vilkiukai vyksta 

pas karius, šį sekmadienį, lap
kričio 26 d., visi Chicagos Li- 
tuanicos tunto vilkiukai vyksta 
30 mylių iškylon į Wheaton, Ill. 
Ten esąs amerikiečių Pirmosios 
Divizijos muziejus yra viena iš 
įdomiausių Illinojaus valstybės

den-Powellis”, ir tuoj visus pa

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponįl LIETUVIU PREKYBOS NAMAI 

FURNITURE CENTER. INC.
Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875 

Vedėja* J. LIEPONIS
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 

9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.
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highest 
rates
In our

LAUŽO
BADEN-POWELLIS

ATVYKSTA Į PALANGĄ
Susirenka skiltis, ir skiltinin- 

kas paaiškina, jog šiandien jų 
stovyklą aplankysiąs B. - P. 
(Skautybės Įkūrėjas lordas Ba
den-Pawed). Jam pagerbti rei
kia išmokti keletą gerų šūkių. 
Skiltininkas jau iškvotė B.-P., 
ką anas skautų klausė kituose 
vienetuose, ir išsiėmęs lapą, pa
aiškina :

— Kai jis mus pasveikins “Be 
prepared!”, kas reiškia “Bu
dėk!”, mes sušuksime “Vis bu
džiu” !

Kad pagirs stovyklą, pa
vyzdžiui, “You have a beautiful 
camp”, atsakysime “tai Jums 
pagerbti”.

O jei dėl oro pasiguos ir 
sakys, kad “The weather is not 
to good”, atšauksime, kad

— Kai apie puodų plovimą 
klaus, “Do you like to scrub the 
pots?”, sušuksime “ne, ne, ne!”

— O atsisveikina anglų skau
tai paprastai linkėdami gerai 
skautauti: “Good scouting”, į 
ką mes jam: “Ir jums to linki
me”.

Toliau skiltininkas kartoja 
angliškai, o skautai sutartinai 
atsako lietuviškai:

1. Be prepared *— vis Budžiu!
2. You have a beautiful camp

— tai Jums pagerbti.
3. But the weather is not to 

good — mums tai nesvarbu.
4. Do you like to scrub pots — 

ne, ne, ne.-
5. Good scouting — ir Jums 

to linkime.
Berniukai vaikšto ir kartoja 

šūkius, kiekvienas sau. Skilti
ninkas staiga nutildo:

— Jau atvyksta B.-P. Ramiai!
Atvyksta fetrą užsidėjęs “Ba-

sveikina “Be prepared!”, į ką 
visi atsako “Vis budžiu!” Tada 
spaudžia broliams rankas ir gi
ria stovyklą, į ką berniukai at- 
šako “mums tai nesvarbu”. Skil
tininkas trauko pečiais. B.-P. 
klausiant apie blogą orą, skau
tai atsako “tai Jums pagerbti”. 
Į ketvirtą klausimą išmokyti 
vyrai atrėžia: “Ir jums to linki
me”, o skiltininkas tveriasi už 
galvos. Nuskambėjus “Good 
scouting”, skautukai saliutuoja 
ir pritaria smagiai “ne, ne, ne!”

Skiltininkas apalpęs sugriūva, 
B.-P. išeina. Skautai atsisukę 
pamato gulintį skiltininką, ir 
vienas jų sušunka:

— Na, o kas gi jam atsitiko?
Kitas' brolis atsako:
— Apalpo iš džiaugsmo dėl to

kio puikaus priėmimo.
Sukimba ir išneša skiltininką.. 
(Iš laužo programos užrašų. 

Paruošė J. T.).

SKAUTYBĖS ĮKŪRĖJO APSILANKYMAS PALANGOJE
Skautybės Įkūrėjas lordas Baden-Powe|l (ketvirtas iš dešinės, pasirėmęs lazdele) su žmona 

vizituoja Lietuvos skautus Palangos stovykloje 1933 m. vasary.

history
PER ANNUM ON

6 MONTH CERTIFICATES.

Assets over $120,000,000

Passbook Savings in by the 10th 
of the Month Earn from the 1st

Savings Certificates are issued in 
minimum amounts of $10,000 and 

larger amounts in $1000 multiples.

Earn the highest passbook rate in 
our history, paid quarterly. Earnings 
at our current rate of 4%% per annum, 
compounded quarterly, are equal to 
an average annual rate of 4.83%. 
Are you now receiving earnings on 
your savings four times a year? 
Your passbook savings account has no 
time or minimum requirement You 
may add any amount at any time.

Safety for savings and financial 
strength are a tradition at 
Standard Federal Savings.

per annum, current rate 
Paid Quarterly

STANDARD
FEDERAL
..UVINGS

INSURED

HOURS:
Monday 9:00 to 8:00 P.M.
Tuesday 9:00 to 4:00 P.M.

Closed Wednesday
Thursday 9:00 to 8:00 P.M.
Friday 9:00 to 4:00 P.M.
Saturday 9:00 A.M. to 12 Noon

4192 Archer Avenue

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS
Chicago, Illinois 60632 • Phone VI 7-1141
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta 

DIKTATŪROS KONSOLIDAVIMAS

AL VAITE KALBASI SU G ARNERIU

Jau daug kartų buvau nuta
rusi apie Bendruomenę daugiau 
neberašyti. Vis, kaip tyčia, da
bartiniai jos vadai pakiša tokių 
papiktinančių dalykų, kad ir no
rėdamas žmogus negali nerea
guoti. štai, paimkime vakar pa
sirodžiusią žinią, kad vėl šaukia
ma Bendruomenės Tarybos se
sija. Dar neišsisklaidė aidai pa
sipiktinusių balsų, komentuo- 
pančių praėjusią sesiją, įvyku
sią vos prieš du mėnesius. Tary
ba tada nieko neapsvarstė, dau
giausia laiko sugaišdama besi
ginčijant, kaip atimti IC'čntro 
Valdybai balsavimo teises. Vie
nas sesijoje dalyvavęs Tarybos 
narys išsireiškė dar niekada ne
dalyvavęs tokioje nekultūringo
je sesijoje. Dabar gruodžio 9 
dieną vėl visi 50 bendruomeni- 
ninkų šaukiami suvažiuoti į Cle- 
velandą išklausyti “ateities dar
bo planų ir problemų”.

šaukimas spaudoje pasirašy
tas dviem raidėm “ab”. Nerei
kia galvoti, kad tai reiškia “Ame
rikos Bendruomenę”. Kaip ži
nia, raštus išsiuntinėjo Virgini
joje gyvenąs Tarybos prezidiu
mo sekretorius Arvydas Barzdu- 
kas.

Atstovai į seimą
Nereikia nei aiškinti, kad se

sija šaukiama ne centro valdy
bos veiklos Tinansinei sąmatai 
priimti. Tai kam? Į šį klausimą 
atsakoma pranešime apie šau
kiamą sesiją. 1

Svarbiausias darbotvarkės 
klausimas bus LB atstovų išrin
kimas į ateinančiais metais 
įvykstantį Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės Seimą. Kas turi 
atstovauti Amerikos Bendruo
menę, žmonės pasisakė per rin
kimus, tačiau valdžią užgrobu
siems bičiuliams to negana. Su
stiprinę savo taryboje turimą 
bloką dar vienuolika Centro Val
dybos narių, jie dabar atstovus 
į Seimą “išsirinks”.

Toliau “AB” pranešime apie 
sesiją nurodoma, kas dalyvaus 
“sprendžiamu balsu”: “Tarybos 
kadencijos metu sprendžiamu 
balsu dalyvauja į centro val
dybą įeiną vienuolika jos parei
gūnų”. Kaip prisimename, tas 
sprendžiamas balsas senajai val
dybai buvo atimtas, nors jos 
kadencija turėjo baigtis, kai bu
vo sudaryta ir patvirtinta nau
joji valdyba. Kadangi paskuti
nė sesija “sprendžiamą balsą,”

kviestas prelegentas kalbėti Lie
tuvos nepriklausomybės 50-ties 
metų sukakties' minėjimo rei
kalais ? Ar tas klausimas dar li
ko neaiškus mūsų Bendruome
nės vadams? Juk jį svarstė ir 
pers varstė Washington© veiks
nių konferencija. Praėjusioje 
sesijoje tuo reikalu, berods, tu
rėjo kalbėti ir kitas prelegen
tas. Jis dėl'laiko stokos negalė
jo kalbėti. Kodėl dabar jis jau 
nebekalbės ? Greičiausiai todėl, 
kad jis ne “savo žmogus”. '

Nesiskaito su nariais
Menkas dalykas, tačiau tary-. 

bos nariai gavo pakvietimus į 
sesiją pavėluotai. Neišlaikytas 
įstatuose numatytas 30 dienų 
terminas. Ši sesija nėra meti
nė, bet “nepaprasta”. Nenuro
doma, kokie neatidėliotini rei
kalai priverčia ją šaukti. Pasi
kalbėjus su čikagiečiais Tary
bos nariais, patirta, kad iki šiol 
Tarybos nariams nepranešta, 
kad Centro Valdyba patvirtinta. 
Nepranešta ir koks buvo balsų 
santykis. Centro Valdyba dar 
nepristatyta ir Apylinkių val
dyboms.

Prieš kelias savaites iš prezi
diumo, nepakęsdamas tokios 
tvarkos, ar, geriau sakant, ne
tvarkos, pasitraukė Tarybos na
rys A. Mažeika. Kodėl iki šiol 
tas pasitraukimas yra slepia
mas? Kodėl į pasitraukusio vie
tą nebuvo kooptuotas kandida
tas, kuriuo, berods,‘yra dr. Vi
leišis. Ar ir šiuo atveju bus 
nauja sesija ir nauji “rinki
mai?”

Iki šio laiko Tarybos prezidiu
mas turėjo išsiuntinėti nariams 
buvusios sesijos protokolus ir 
nutarimus. Tarybos nariai turė
jo būti atsiklausti apie sesijos 
šaukimo reikalingumą, apie jos 
dienotvarkėje numatytus punk
tus, ypač, kada numatoma keis
ti įstatus. Kai to nepadaroma, 
Tarybos nariai turi pagrindo 
galvoti, kad su jais nesiskaito
ma, kad jų nuomonė nesvarbi, 
jei jie nepriklauso savajai gru
pei.

Nerimtai atrodo Centro Val
dybos planų pristatymas Tary
bai. Juk taryba turėjo naujo’ 
pirmininko veiklos gaires žinoti 
prieš jį rinkdama. Kas gi būtų, 
jei, sakykime, Amerikos prezi
dentas savo programą ir, vadi
nama, platformą skelbtų tik po

teiravo, kaip jaučiasi pralaimė
jęs politikas. John N. Garner 
nenusiminė ir pralaimėjęs.

Nuo to laiko Vaitis su Garne
riu susidraugavo. Kiekvieną 
metą, kai Vaitis nuvažiuodavo 
į Texas, jis visuomet aplanky
davo Garnerį. Kitų jis nepri
imdavo, “būdavo užimtas”, bet 
niekad Vaičiui neteko išvažiuo
ti nepasikalbėjus. Vaičiui jis pa
pasakodavo, kaip jaučiasi, ką 
veikia ir ką galvoja. Pasikal

bėjimus su Garneriu Vaitis tu
ri užsirašęs. Kai išeis pensijon, 
tai parašys savo atsiminimus 
apie susitikimus su buvusiu vi
ceprezidentu. Su kitais Garner 
nesifotografuodavo, bet praei
tais metais jis sutiko su Al Vai
čių nusifotografuoti. Tą nuo
trauką matome viršuje.

‘ Al Vaitis ir šiais metais buvo 
sustojęs pas John N. Garnerį. 
Jis užvažiavo labai anksti, kai 
Gamer dar miegojo. Kai tą pa

čią dieną jis užsuko vėliau, tai 
Garner blogai jautėsi.

Gydytojas buvo uždraudęs bet 
ką priiminėti. Vaitis nenorėjo 
pagyvenusio žmogaus toliau var
ginti. Jis tikėjosi dar kartą už
važiuoti ir su seneliu pasikalbėti. 
Bet likimo Litaip buvo lemta. 
Garner staigiai mirė, o Al Vai
tis, kartu su kitais gerais žmo
nėmis apgailestauja, kad buvęs 
viceprezidentas nesulaukė bent 
šimto metų.

čikagiečiams plačiai pažįsta
mas keliautojas ir demokratų 
veikėjas Al Vaitis praeitais me
tais buvo nuvažiavęs į Texas ir 
gana ilgai kalbėjosi su John 
Nance Garneriu, 1933—1944 
metais buvusiu JAV viceprezi
dentu. Tuo metu Garner ėjo 97- 
tus metus. Jiedu prisiminė se
nus laikus, kai susipažino vieno
je vykusioje Chicagoje demokra
tų konvencijoje.

Viceprezidentas Garner gerai 
ėjo savo pareigas, bet kai poli
tikas Rooseveltas nutarė kandi

datuoti trečiam terminui, tai vi
ceprezidentas Gamer griežtai 
pasipriešino ir pareiškė, kad jis 
niekad į Washingtona kojos ne
įžengs, jei demokratai statys 
Rooseveltą trečiam terminui. 
Rooseveltas kandidatavo trečiam 
terminui ir buvo išrinktas, o 
Garneris tęsėjo savo žodį ir į 
Washingtoną kojos neįkėlė.

Didelė dauguma demokratų 
nuėjo su Rooseveltu. Gamer, 
galima sakyti, buvo paliktas 
vienas. Tada prie jo konvenci
joje priartėjo Al Vaitis ir pasi

HARRY SEIGAN
KVIEČIA VYRUS IR JAUNUOLIUS ATVYKTI 
IR ĮSITIKINTI KOKS DIDŽIULIS YRA PASI
RINKIMAS RŪBŲ RUDENS IR ŽIEMOS SEZO
NUI, GERIAUSIŲ FIRMŲ IR NAUJAUSIOS 

M ADO S.

BOTANY “500” KOSTIUMAI su 2 por. kelnių $95.00
ir aukščiau

BOTANY “500” PALTAI $97.50
ir aukščiau

GROSHIRE KOSTIUMAI su 2 porom kelnių $130.00
Tai yra tik keletas pavyzdžių, kuriuos rasite mūsų krautuvėje, 

švarkų (Jackets) toks didelis pasirinkimas, apie kokį jūs negalėjo
te nei įsivaizduoti. Turite patys atvykti ir įsitikinti, kad čia galite 
apsirengti nuo galvos iki kojų.

rinkimų. Kas gi dabar atsitik
tų, jei išrinkus pirmininką ir 
patvirtinus jo sudarytą, valdybą 
pasirodytų, kad jų planai ir su
manymai niekam netikę?

Kiek sesija kainuos?
Nepatogu klausti, o kiek gi šis 

ne laiku ir be reikalo kviečiamas 
pasivažinėjimas kainuos? Mo
kykloms pinigų, sako, neužten
ka, tačiau kas keli mėnesiai va
žinėtis su planų ir pranešimų 
svarstymais lėšų netrūksta.

Programoje įtrauktas ir Tau
tinių šokių šventės, svarstymas. 
Nuo kada Taryba pradėjo do
mėtis tokiais reikalais? Juk tam 
yra Čikagos Apygarda, pavy
džiai siekianti šventės ruošimo 
teisių ir numatomo pelno sau. 
Ar nevertėtų Tarybai pasidai
ryti platesnių horizontų, negu 
“Šusto” ar “Kalvelio” ypatumų 
ar šokėjų baliaus bei nakvynių 
rūpesčių svarstymas? Patyriau,' 
kad tos šventės komiteto pirmi

ninko nebuvo nei atsiklausta, nei 
prašyta, kad jis darytų prane
šimą. Kviečiamas ir tiek.

Nenoromis tenka prieiti iš
vados, kad šiais metais išrink
toji, kaip ją buvau pavadinusi 
“kunigų ir daktarų” taryba iki 
šiol dar nieko nepadarė, kad 
pakeltų Bendruomenės vardą vi
suomenėje. Priešingai, nuo pat 
pirmųjų dienų ji nesistengė pa
kilti aukščiau partinės grupės 
interesų, fanatiškai siekdama 
tik savo partijos tikslų ir užma
čių. Galutinis tos grupės troš
kimas yra supolitinti grynai kul
tūrinę organizaciją — Bendruo
menę. Ir šios sesijos svarbiau
siu tikslu yra iš anksto pasirū
pinti, kad Pasaulio Seime atei
nančiais metais bičiuliai turėtų 
daugumą įsteigti seniai išsvajo
tą Politinį Komitetą, kuris pa
keistų politines mūsų laisvini
mo organizacijas. Ar tas mūsų 
visuomenę žiauriai suskaldys ar 
ne — bičiuliams nesvarbu.

KALBAME LIETUVIŠKAI

Mūsų siuvėjai čia pat vietoje 
jums primieruos ir pritaikins 
ir nieko už pritaikymą nerei

kės mokėti.

Visos berniukų aprangos 
gaunamos įskaitant stambius 

(husky)

SEIGAN
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE 

4640 South Ashland Avenue. Tel. YA 7-1272
Atidarą vakarais: pirmad., ketvirtai!., o kitomis 

dienomis iki 6-tos valandos vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

valdybai atėmė dar prieš išren
kant naują, tai atsirado niekam 
nenaudingas “interegnumas”, 
kurio tuštumą užpildė tik buvu
sios valdybos tiesiog nesveikas, 
nepolitiškas idealistinis pasiau
kojimas. Kitaip negalėtum nei 
galvoti apie kitos savaitės Kul
tūros Kongresą, kurio organiza
vimas kaip tik ir vyko to inter
regnum© metu, toliau tebedir
bant buvusiai, /‘beteisei” valdy
bai.

Keičia įstatus
Sesijos uždavinių tarpe kaž

kieno numatytas ir kitas keistas 
punktas. Sakoma, kad dr. Kęs
tutis Keblys pristatys “JAV LB 
įstatų keitimo, pataisymo bei 
papildymo projekto metmenis”. 
Kas ir kada nutarė įstatus keis
ti? Ar buvo pasirūpinta, kad 
ir kiti Tarybos nariai pasvarsty
tų tuos metmenis, juos apgal
votų? Ne, nebuvo. Bičiuliai su
galvojo pakeisti įstatus, neabe
joju, tokia prasme, kad jų val
džios jau niekas nebegalėtų “iš
versti iš klumpių”. Toliau, kad 
diktatūra vyktų sklandžiau, nu
matoma: “sklandesniam sesijos 
pravedimui yra ruošiamas deta
lus parlamentarinės tvarkos tai
syklių reguliaminas”. Kas jį 
ruošia? Kas pavedė tokį regu- 
liaminą ruošti? Ogi, niekas. Už
simanę generalsekretorius “pa
mokinti žąsiukus plaukiojimo 
meno”. Ateityje opozicijai pra
bilus nereikės fronto bičiuliams 
šūkauti !š vietų “dėl tvarkos”. 
Bus viena tvarka ir vienas vadas.

Dėl tos sesijos kyla ir dau
giau klausimų. Kodėl dar pa-

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE
METAMS

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00CHICAGO, ILL 60636 GR 6-7575
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir ‘ 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5% %. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesi. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime 
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

10. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY 
TUESDAY _______
WEDNESDAY 
THURSDAY _____
FRIDAY_________
SATURDAY ______

— 12:00 P.M. — 8:00 PM.
_ 9:00 AM. — 4:00 P.M.
_  Closed All Day
_ 9:00 AM — 8:00 PM
_ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
— 9:00 A.M. —12:30 PM.

/
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Ko tikimasi svarų nuvertinimu atsiekti?
Pirmiausia tikimasi žymiai padidinti užsienio preky

bą. Anglijos dirbiniai užsienyje dabar kainuos apie 14 
nuošimčių mažiau, negu iki šiol. Tikimasi taip pat suba
lansuoti biudžetą, kadangi bus mažinamos ir Įvairios ki
tos išlaidos (pvz. kuriuomenės išlaikymo išlaidos).

O kaip tai atsilieps į krašto gyventojus?
Aišku, kad jiems teks, kaip sakoma, “diržus kiek 

suveržti”,. nes jų uždarbiai ir kitos pajamos pasiliks to
kios, kaip iki šiol (uždarbiai bus įšaldyti), bet jų gauna
mi pinigai bus nuvertinti, nupiginti.

Svaro nuvertinimas pusėtinai sukrėtė daugelį ir kitų 
kraštų. Vienus tų kraštų skaudžiau palietė, kitus — ma
žiau. Nors Anglija? pasaulio finansuose nebedominuoja 
(tas vaidmuo dabar priklauso Amerikai), tačiau pasau
lio prekyboje jos svaras tebevaidina svarbų vaidmenį. 
Kai kurie kraštai tiek tampriai yra susirišę su svaru, jog 
jo nuvertinimas juos tiesiogiai palietė. Taip atsitiko su 
Izraeliu, Naująja Zelandija ir kitais kraštais.

Netiesiogiai yra paliesta ir Amerika. Ypač paliesti 
yra tie asmenys, kurie veda prekybą su Anglija. Kad ne
prasidėtų vadinamoji “grandinė reakcija” (svaro nuver
tinimas nepaveiktų kitų kraštų valiutų, įskaitant ir do
lerį) Amerika tuoj padarė atitinkamus žygius, kad už
kirstų kelią doleriui nuvertinti.

Anglijos svaro nuvertinimas
Palyginti nelabai seniai Londonas buvo pasaulio fi

nansinis centras ir bankininkas, o anglų pinigai (svaras) 
buvo laikomi vienais pačių pajėgiausių. Vadinasi, jų ver
tė beveik nesvyruodavo.

Taip buvo iki pirmojo pasaulinio karo. Ketverius 
metus nusitesęs karas pusėtinai nualino kraštą. Milži
niškos karo išlaidos susilpnino Anglijos imperiją ir fi
nansiškai. Pirmenybę finansų srityje laipsniškai iš jos 
pradėjo paveržti Amerika. Pasaulio bankinis iri finansi
nis centras pradėjo persimesti Į New Yorką.

Nors ir gerokai susilpnėjusi, tačiau Anglija vis dėl
to vaidino pasaulio finansų srityje gana svarų vaidmenį. 
Ir tai buvo visai natūralu. Ji tebevaldė milžiniškas kolo
nijas, su kuriomis vedė plačią prekybą, pagrįstą anglų 
valiuta (pinigais).

Antrasis pasaulinis karas sudavė Anglijai tokį skau
dų smūgi, nuo kurio ji jau nepajėgė tinkamai atsigrieb
ti. Kaip žinia, po to karo prasidėjo didžiosios pasaulio 
imperijos likvidavimas, — imperijos, kurios ribose, kaip 
buvo sakoma,. “saulė nenusileisdavo”.

Kolonijų netekimas ir didelės karo išlaidos labai nu
silpnino Anglija finansiškai. Jos prekybos balansas me
tai po nietų buvo neigiamas, nes turėdavo labai daug ža
liavos ir maisto produktų importuoti iš kitų kraštų.

Per daugeli ?netų Anglija vis turi importuoti daug 
maisto produktų, kuriais pats klastas nepajėgia apsirū
pinti.

Savo laiku Anglija buvo pagarsėjusi kaipo pramo- 
ningiausias kraštas visame pasaulyje. Bet jau šio šimt
mečio pradžioje ji susilaukė dviejų labai stiprių konku
rentų. būtent: Vokietijos ir Amerikos. Po pirmojo pa
saulinio karo Vokietija laikinai buvo pašalinta iš konku
rentų tarpo, bet užtai Amerika tiek sustiprėjo, jog pa
veržė iš Anglijos pirmenybę.

Tai buvo pradžia Anglijos silpnėjimo, kuris ypač 
padidėjo po antrojo pasaulinio karo. Negalėdama atsi
griebti užsienio prekyboje ir vis didėjant deficitui, Ang
lija buvo priversta savo pinigus nuvertinti. Pinigų nu
vertinimu ji tikėjosi padidinti užsienio prekybą, atseit, 
parduoti daugiau savo dirbinių.

Tai nėra pirmas toks Anglijos pinigų nuvertinimas. 
Per paskutinius 86 metus tų nuvertinimų padaryta jau 
trys. Būdinga tai, kad tas nuvertinimo operacijas teko 
atlikti darbiečių vyriausybėms!

Iki šeštadienio amerikoniškais pinigais svaro vertė 
buvo $2.80. Dabar svaras nuvertįntas iki $2.40. Vadina
si, jo vertė sumažinta 14.3 nuošimčių, šio šimtmečio pra
džioje svaro vertė buvo penki doleriai.

50 metų Sovietų jubiliejaus šešėliai
Sovietų Rusijos komunis

tams 50 metų vergijos įvedi
mo “jubiliejų” gadino daug 
tamsių dėmių, kurių bent ke
letą pravartu paminėti.

Didžiausiu po 50 metų aki
brokštu visam komunizmui 
laikomas Svetlanos Aleli u j e- 
vos pabėgimas. Jau vieno to 
žygio užtenka visai komuniz
mo - bolševizmo sistemai prie 
gėdos stulpo prikalti. Dėl dik
tatoriaus dukters pabėgimo ir 
visų savo tėvo kruvinojo Stali
no darbų pasmerkimo dabar 
komunistai kaltina Amerikos 
ČIA. Jei tai ji padarė, tai tik
rai daug padarė!

Kitas smūgis prieš “šventes” 
buvo geriausio sovietų rusų 
lakūno ‘astronauto (arba kaip 
sovietai vadina kosmonauto) 
pulk. Vladimiro Komarovo 
erdvėse žuvimas.

Vienas iš stambiausių mili- 
taririiu - diplomatiniu akibrok
štu pačių “švenčių” išvakarėse 
sovietams buvo Izraelio karas 
su arabais, kaip ji vadina Do
vydo karu su “Galijotu”, ku
riame žuvo bilijonais sovietų 
investmentas ginklais, amuni
cija ir visokia kitokia parama 
Nasseriui ir arabams bei So
vietų Sąjungos nesėkmė Jung
tinėse Tautose. Ten iš smar
kių ultimatumų teko nusileis
ti iki balsavimų, kuriuose jų 
ultimatumai niekais nuėjo.

Didžiausioji rakštis sovietų 
pašonėje yra “broliškoji liau
die Kinijos respublika”, ku
rioje kinų raudongvardiečių 
gaujos muša sovietų ambasa
dorius ir diplomatus, o Dairen 
uoste, Mandžūrijoje, pagrobė 
sovietų laivą su visu kroviniu 
ir smarkiai sumušė kapitoną 

ir visų gulą. Ir sovietai su vi
sa savo galybe nieko negali 
padaryti.

Nemažiau reikšmingas yra 
satelitų ir raudonųjų kvislin- 
gų prasidėjęs pasišiaušimas 
prieš Kremliaus bonzas. Alba
nija seniai perėjo į raudonųjų 
kinų pusę. Rumunija abidvi 
kojas jau yra iškėlusi iš rau
donojo abazo. įdomiausia, 
kad net Maskvos raudonuoju 
pienu girdomas Kremliaus kū
dikis Fidelis Castro nebe juo
kais pasišiaušė. Į Maskvos 
iškilmes nusiuntė penktosios 
eilės savo ministerį, kurio 
Kremliaus šeimininkai nė prie

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5!4%.

SAVINGS

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
ipdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

AND LOAN ASSOCIATION
180Č S. HALSTED STREET 

CHICAGQ 8, III.
Phone HAymarket 1-3070

Nuo spalio 1 dienos 
mokame

metinius dividendus 
investavimo sąskaitoms

Investment 
ccount

iN"

Našlių klubo veikla
Chicagos gašlių Našliukų 

Klubo šokių vakarėlis jau čia 
pat. Jis įvyks šį šeštadienį, 
lapkričio 25 d. Hollywood sa
lėje, 2417 W. 43 St. Pradžia 7 
vai. vakare. (Klubo nariai ir 
svečiai prašomi skaitlingai at
silankyti. šokiams gros Jur
gio Joniko orkestras. Turėsi
me visokiausių vaišių bei ver
tingų dovanėlių ir kitų paįvai
rinimų svečių malonumui. At
silankiusieji turės progos su 
savo gerais prieteliais šauniai 
pasilinksminti. Vakarėlio ko
misija susideda iš: Jono Joni
ko, Bernice Žemgalis, Kasparo 
Kriščiūno ir svečiams patar
nautojų.

Praeitas susirinkimas įvyko 
lapkričio. 10 d. Pirmininkė Ma
rytė Neberieza, susirinkimą 

stalo nepakvietė, ir jis išskri
do su visa palyda atgal į Kubą 
vos Raudonojoj aikštėj para
dui pasibaigus. Rumunijos de
legacija irgi apleido Maskvą 
anksi' sekantį po parado rytą, 
kai visų kitų Rytų Europos sa
telitų svečiai pasiliko dar ke
lioms dienoms vodkos su ikrą 
ragauti.

Norėdama gelbėti pašlijusį 
autoritetą, Kremliaus komu
nizmo hierarchija iškilmių 
metu ruošė ' dirvą planuoja
mam viso pasaulio komparti
jų suvažiavimui, kuriame tu
rėtų būti pasmerktas Pekinas 
ir komunizmo Vatikanu pri
pažintas Kremlius. Bet dau
giau žinantieji tvirtina, kad be 
Albanijos, Rumunijos ir Ku
bos dar ir Jugoslavijos, Itali
jos, Olandijos, šiaurės Viet
namo ir šiaurės Korėjos ko
munistai toje konferencijoje 
nedalyvaus. 

atidarius, pakvigiŲty atsistoji
mu pagerbti mirusią narę Oną 
Brazdžiūnas. Prie klubo prisi
rašė šios moterys: Helen Kvi- 
čas, Stella Vengris, Alice Pet- 
ruškevich ir Stella Raudis. Raš
tininkės M. Urbelis protokolas 
ir visos valdybos pranešimai 
priimta.. Banketo apyskaitą 
pateikė Julytė Sačauskas, ku 
ii liko vienbalsiai priimta. 
Don Varnas posto Veteranams 
paskiria $10. Raudonajam 
Kryžiui irgi paskirta $10. Ki
tiems dovanėlės bus paskirtos 
sekančiame susirinkime, gruo
džio 8 d. Oak Forest Parko li
goninėje Lietuvių senelių su- 
šclpimo reikalas atidėtas iki 
po naujų metų. Vieno nario, 
už nederamą elgesį praeitam, 
susirinkime pašalinimas pa
tvirtintas. Lapkričio 25 d. šo
kių vakarui paskirta komisija 
ir svečių patarnautojai.

Kas praeitame klubo ban
kete radot špilką (sagę) pra
šomi sugrąžintį jos savininkei, 
paskambinus poniai Adelai 
Juškevičienei, FR 6 - 5703. Su
sirinkimą užbaigus, G. Joniko 
orkestrui grojant smagiai pa
sišokta, bei pasivaišinta.

A. Jūsas

Brighton Park
Žagariečių Klubo priešmcti- 

nis susirinkimas įvyks šį sek
madienį, lapkričio 26 d. Ven- 
geliausko salėje, 1500 So. Tai- 
man Avė. Prasidės 1 vai. po 
pietų. Visi nariai - narės pra
šomi susirinkti. Tarp daugelio 
kilų reikalų, turėsime išrinkti 
valdybą, ’ bei komisijas dėl 
1968 metų. Atsikvieskite nau
jų narių prisirašymui prie klu
bo. Be to, kurie esate skolingi 
už šiuos metus, privalote užsi- 

mokėt’, • kad nebūtumėt iš
braukti.

Praeitą susirinkimą atidarė 
pirmininkas Paul J. Masilionis. 
Nutarimus perskaitė raštinin
kas J. Keturakis, kurie su vi
sos valdybos pranešimais pri
imti. Iš pranešimų pasirodė, 
kad klubas finansiškai ir na
rių skaičiumi gerai stovi. Visi 
reikalai valdybos tiksliai tvar
komi. Pikniko pranešimą pa
teikė Rožytė Didžgalvis. Nors 
pikniko dieną oras buvo ne
koks, bet narių ir svečių pri
sirinko nemažai. Klubas gavo- 
nemažai pelno, už kurį vi
siems gražiai padėkota.

Priešmetiųis gruodžio 21 d. 
susirinkimas sutampa su Kū
čių diena, todėl nutaria jo ne- 
luuėti. Kitas susirinkimas bus 
sausio 28 d.

Po susirinkimo atšventėme 
gimtadienius: mūsų ilgamečio 
milą rimų raštininko Juozo Ke
turakio ir Justino žemaičio. 
Mes jiems padainavome Hap
py Birthday bei ilgiausių me
dų, o jie mus pavaišino ska
niais gėrimais. Klubas patei
kė užkandžių. A. J ūsas

The Iron Curtain 
Isn’t soundproof.

She can’t come to you for the 
truth, but you can reach her. 
Radio Free Europe does get the 
truth through.
Give to Ramo Free Europe
Bom 1966. Mt Vernon. NX

Published as a public service In 
coopers lion with The Advertising Council.

JONAS AUGUSTAITIS 

PREZIDENTAS A. SMETONA 
IR JO IŠRINKTŲJŲ VEIKLA 

III dalis
''PASKUTINIS POSĖDIS"

21
Reiškia Krašto apsaugos ministeri

ja suvartojo 40% visų valstybės pajamų, 
atskaičius visų .ministerijų pajamas (taip, 
kaip parodyta Krašto apsaugos ministeri
jos).

Vidaus reikalų ministerija (policija, 
saugumas) tokių išlaidų suvartojo 12%. 
Todėl krašto apsaugai ir vidaus saugu
mui buvo suvartota 52% išlaijų, kurios 
nedavė valstybei pažangos. Be to kariuo
menėm neatliko uždavinio valstybės suve
renumui saugoti, kuriam ji buvo ruošia
ma su didžiausiomis išlaidomis. Tai vie
nas brangus pavyzdys, nedavęs Lietuvai 
pažangos.

švietimo ministerijai — tautai šviesti, 
kultūrai kelti 1930 ih. išleista 54.592.708 li
tai. 3.110.496 litus ministerija turėjo paja
mų iš mokslo mokesčių, turto ir kitų. To
kiu būdu iš mokesčių biudžeto mokėtojų 
ir kilų pajamų buvo sunaudota - 51.182.212 
litų.

Tačiau dalis tų pinigų nuėjo netiesio

giniai lietuviškos kultūros naudai. Pavyz. 
Kauno universiteto medicinos fakulteto 
klinikų statybai buvo duota 3.000.000 litų, 
Kauno valstybiniam teatrui išleista 1.834. 
000 litų, daugiausia operai, tarptautinei 
kultūrai, kurią, pagal Šliogerį, labai mė
go lankyti p. Sofija Smetonienė, bet neat
silikdavo nuo jos ir prezidentas A. Smeto
na. Be to gimnazijoms statyti išleista 
LOOOjOGO litų (929,000); centro administra
cijai, ūkiui ir kitokiems reikalams apie 
2.0(0.000 litų, tautinių mažumų pašal
poms, mokyklų remontams ir kitiems ne
turintiems tiesioginio ryšio su lietuvių kul
tūros reikalais, — tai tiesioginiai kultūrai 
teko tik apie 41,000,000, arba 18,7% iš 
valstybės biudžeto, prieš 52% kariuome
nei ir policijai.

Be to, kai 1939 m. bėgyje pasirodė ne- 
dateklius pajamų, o reikėjo subalansuo
ti biudžetą (išlaidas padengti pajamomis), 
lai švietimo ministerijai pirmiau leistų 
kreditų, nubraukė dar apie 5.000.000 litų 
(4.993.313) ir nubraukė virš 3,5.000.000 
litų pradžios mokyklų ir amatų mokyklų 
statybai. Nieko tačiau nenubraukė iš švie
timo ministerijos operai išlaikyti, iš spe
cialių švietimo mjnisterio kreditų — 580. 
000 litų — iš kurių jis šelpdavo tautinikiš- 
kas organizacijas. Visai nieko nenubraukė 
iš Krašto apsaugos ministerijos — kariuo
menei skirtų pinigų, ir Vidaus — polici
jai. Šitoji politika aiškiausiai parodo, kad 

režimo saugumas buvo pirmoje vietoje — 
Lietuvos kultūros pažanga (liaudies švie
timas, amatų išvystymas) — tolymesnėje.

Ir dar blogiau. Pavyz. 1927 m. Gele
žinkelių valdyba davė 9.000.000 litų pelno, 
lai toji suma nebuvo investuota į geležin
kelių įmonės pagerinimą, bet paimta ki
tiems reikalams. 1939 metais jai, buvo skir
ia 36.599.000 litų išlaidoms ir ji turėjo 
36.446.000 pajamų, taigi su mažu nedatek- 
liu dėl neprisitaikymo naujiems reikala
vimams — dėl pinigų stokos ir neatliki
mo patenkinamai savo uždavinių.

Sekliam samdyti (tautai demoralizuoti 
— titulų nusikaltėliams sekti) 1939 m. 
buvo paskirta 840.000 litų; 1927 m. — 600. 
000 litų. Taigi per tą laiką išleista virš 10. 
000.000 litų visiškai ne lik neproduktin
giems reikalams, bet demoralizacijai. Iki 
1927 m. tokių išlaidų demokiatijos laikais 
visai nebuvo.

Atskiros valstybės srytys — žemės ūkis, 
žemdirbystė, gyvulininkystė bei smulku-’ 
sis ūkis darė pažangą, nors gaudamas pa
lyginamai nedideles sumas iš valstybės 
biudžeto; pramonė bei susisiekimas, ke
lių statyba buvo pasilikę, nes toms sritims 
nebūdavo pinigų. O tą esamą pažangą stū
mė atskiri sričių darbuotojai, bei tautos 
kamienas — ūkininkų a, kuri nešė di
džiausius sunkumus, o krizės metu nepa
keldama — ėmėsi streiko. Vyriausybė ne

suteikė palengvinimo priemonių, bet nu
malšino policijos priemonėmis, kuriai 
nesigailėjo pinigų.

Jeigu Smetona būtų neeikvojęs tiek pi
nigu neproduktingiems reikalams, vien sa
vo valdžios išlaikymui (kariuomenei ir 
policijai), tai pažanga tikrai būtų buvusi 
didelė. '

Manau, šie keli pavyzdžiai pakankamai 
parodo Smetonos režimo charakteristiką. 
"Plačiau buvo rašyta 1939 m. biudžetą na
grinėjant Naujienose (1958. VI. 2 — VIII. 
2.) rašinyje — Stasio Raštikio “Kovose dėl 
Lietuvos”, antras atsiminimų tomas. Ne
norėdamas plačiau kartoti, paėmiau iš jo 
tik tą keletą skaičių.

Tad Smetona su savo režimu buvo tik
riausiai pažangos kenkėjas. Dėl tos pada
rytos pažangos ne jam priklauso nuopel
nai bei pagarba, bet lietuvių tautos ka
mienui ir eilei atskirų žmonių, kurie ko
vodami su Smetonos politika, tą pažangą 
stūmė. Pagarba priklauso savanoriams — 
partizanams, kurie palikti be tų didelių 
vadų apsikabinėjusių vien įvairiais ordi
nais, vieni kovojo prieš sovietų okupaci
ją. Jiems — bet ne savanaudžiams ir pa
žangos kenkėjui A. Smetonai, su jo sate
litais, priklauso padėka ir paminklas.

Gerb. Juozas Audėnas pripažino Sme
tonai tautinio susipratimo auklėtojo ir 

švietėjo vardą ir pareiškė jam tautos dė
kingumą už “vertingą jo kritiką ir pozity
vius darbus ankščiau”.

Jei Audėnas priskiria Smetoną prie 
tautos auklėtojų ir švietėjų, ir reiškia jam 
tautos dėkingumą... kai tauta niekur to 
nei pareiškė, nei veiksmais parodė, bet 
veikė priešingai... Gal vien už tai, kad 
Smetona leido Audėnui įkurti fondą pie
voms ir ganykloms gerinti vietoje agr. dr. 
J. Krikščiūno... Tai yra per menkas ar 
gumentas, ir per didelė Smetonai padėka 
tautos vardu dėkoti už jojo vertingas kriti
kas. Bet! ... žmonės juk gali būti įvai
riausių nuomonių, nors visiškai priešingų 
faktinai padėčiai.

(Pabaiga)

Jau pasirodė knygy rinkoje 
naujausioji Dan Kuraičio knyga

MAGIŠKUOJU KILIMU 
Į V’ILNIŲ

336 puslapiai. — Kaina $3.00
Geriausioji dovana yra pati naujausioji, 

gražiai išleista, lengvai parašyta knyga apie 
Lietuvą. Knygą galima gauti užėjus į “Nau
jienas” arba užsisakius paštu. Knygų platin
tojai gauna nuolaidą.

čekius arba Money orderius reikia siųsti 
tokiu adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED STREET, 

CHICAGO 8, ILLINOIS
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

PAGERBIMAS
Turime įsivyravusį paprotį 

gerbti žmones, sulaukusius dar 
tik vidutinio 50 metų amžiaus; 
pakiliau gerbiame 60 metų su
laukusį, o ką bekalbėti apie 
vadinamąjį deimantinį jubili
atą 75 mt. gimtadienio sulau
kusį! Tarsi tai būtų nenatūra
lus reiškinys, kada gamtiniai 
žmogaus amžius yra 100 metų 
ir daugiau. Jeigu mažas skai
čius tiek tesugyvena, tai dėl

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

Tol. Ofiso: «47 - 5«OO; rez. PR 0-4258

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vaL vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.; 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: R Respect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2/51 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 16-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, OdI.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tiknna akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Roz. Gl 8-0873

DR. W. M. EiSIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kadžio Avo., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

OK. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos; 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiad ip.n ta i y uždaryta

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVE.
pirmad., antrad., ketvirtad.Vai. . ____ ________  ____

penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. 
šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

ir

to, kad per savo, ar ne per sa
vo kaltę dėl nenormalaus gy
venimo jaunystėje, ar vaikys
tėje pažeidžia gyvybės šaknis.

Alvudas,x šios žiemos savo 
mėnesinių vakarojimų cikle 
yra numatęs pagerbti naudin
gais darbais pasitarnavusį vi
suomenei ir tėvynei lietuvį, ar 
lietuvę. Nes, jeigu išgyventas 
metų skaičius teikia žmogui 
garbę, tuo didesnės garbės tu
ri susilaukti asmenys savo gy
venime nepailstamai dirbę 
tautiečių ir žmonijos gerovei.

Ateinančio mėnesio pirmąjį 
šeštadienį, gruodžio 2 d. bus 
pagerbta muzikė Alice Ste
phens. Čia gimusi iš lietuvių 
tėvų, čia augusi, čia ir muzi
kės profesiją įsigijusi. Ją, 
kaip daugumą, neužgožė vien 
amerikonizmas. Ji pasiliko iš
tikima ir lietuvių kultūrai, tė
vų kalbai ir tautai, joms ati
duodama savo duoklę muzi
kos menu jau daugelį metų. .

Alvudo vakarojime bus pa- 
rodytotos 36 skaidrės iš jos gy
venimo ir darbuotės. Groja
ma bus plokštelėse muzika ir 
dainos su Al. Stephens daly
vavimu.

Vakarojimo užbaigai bus 
parodytas filmas iš kultūrin
game pasaulyje žinomo Vie
nos berniukų choro buities.

Vakarojimo poilsiautojai ir 
visi kiti, ypatingai tėveliai su 
vaikais, kviečiami atsilankyti 
lą vakarą į katal. parapijos 
salę Marquette Parke prie 68- 
tos ir Washtenaw gatvių.

O. Algminienė

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

IŠ CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

Penkių šimtų neužteks
Nuo šių melų pradžios iki 

praeito sekmadienio vidurnak
čio trafiko nelaimėse Cook aps
krityje žuvo 190 žmonių, iš jų 
258 žmonės pačiame Chicagos 
mieste, kur 36,195 buvo sužeis
ti. Iki šių metų galo dar trūks
ta apie 40 dienų, o iki 500 be
rūksta vos 10...

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS UGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

GRADINSKAS
KAS YRA

COLOR BRIGHT 85?
ATEIKITE PAS MUS: MES 

PAAIŠKINSIM, JŪS NUSTEBSIT.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
LIETUVI, EIK PAS LIETUVĮ!

ir SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę

V AL., pirm., anth, ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 ■ 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. tęlef.: PR 9-6730

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
TeL: HEmlock 4-2413

7159 So MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, .ILL. 60629

Chicaga pretenduoja į 
dušiint - milijoninį

Kai praeitą pirmadienį, lap
kričio 20 dieną prezidentas 
Johnson ir kiti aukštieji Wa
shingtone sekė cenzų biuro lai
krodį, lygiai 10 valandą ir 49 
minutę Washington!) laiku ir 9 
valandą 49 minutę Chicagos lai
ku įvyko - tą minutę! Resurrec
tion ligoninėje, Chicagoje, gi
mė Susan Barbara, Mrs. Vir
ginia von Holm,duktė, 22 colių 
ilgumo ir 9 svarų 1 uncijų svo
rio.

Ar Chicagai bus pirmenybė 
pripažinta, ar vėliau paaiškės, 
kad kuri kita keliomis sekun
dėmis spėjo anksčiau užgimti, 
dar tenka lukterėti.

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais jr trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 122.3
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

‘U WILL LIKE US’ 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VT 7-1515

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Gibson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

** IŠ TOLI IR ARTI *

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės tr vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Avo. — 586 - 1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Laidotuvių Direktoriai

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS vM.1.
KVIETKININ KAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

$6.00

$7.&0

$3.00
$2.00

Minnesuia Vikings žaidėjas Brady Keys, pagriebęs sviedinį (viršu
tiniame paveiksle) labai gražiai prasmuko (apačioje) pro priešininkų 

gretas.

<nygos—geriausia dovana
ISTORIJA, ATSIMINIMAI, 

KELIONĖS IR KT.
K. Bielinis — PENKTIEJI ME

TAI. 592 psl..............................
K. Bielinis — DIENOJANT. 464

psl................................................ $6.00
K. Bielinis — TERORO IR VER

GUOS IMPERIJA. 309 psl.... $2.50
Prof. Vaclovas Biržiška — ALE- 

KSANDRYNAS, II tomas. 497 
psl............................................

Prof. Vaclovas Biržiška — SE
NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISTORIJA. 1 d. 207 psl. įrišta 
Minkštais viršeliais .. ........

Prof. Vaclovas Biržiška — SE
NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISTORIJA. II dalis. 225 psl., 
įrišta ..................................
Minkštais viršeliais ...............

CHICAGOS LIETUVIŲ MET
RAŠTIS, 244 psl......................

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI PA
VERGTOJE LIETUVOJE, 95 
psl. — lietuviškai ...............

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI PA
VERGTOJE LIETUVOJE, 95 
psl., angliškai ...................

M. Gudelis — LIETUVIAI GY
NĖ SAVO MIŠKUS. Įdomiai 
aprašytos kovos 1905 m. Su
valkijoje su caro valdžios pa
skirtais miškininkais...............

Dr. K. Grinius — ATSIMINI
MAI IR MINTYS. Daug įdo
mios medžiagos iš d-ro K. Gri
niaus gyvenimo dar caristinė- 
je Lietuvoje.................. ............

Dr. K. Grinius — ATSIMINIMAI
IR MINTYS II tomas. 336 psl. 
minkštais virš................... .......

Dr. K. Griniaus —• ATSIMINI
MAI IR MINTYS, H tomas, 
336 psl. kiet. virš............... .

Juozas Grišmanauskas — TOLI
MIEJI KVADRATAI. New 
York, 1952 m. 192 psl.....

Dr. A. Gussen — AUKŠTA KUL
TŪRA — ŽIAURŪS ŽMO
NĖS, 157 psl.............................

Prof. S. Kairys — LIETUVA BU
DO, 416 psl........................ .....

Prof. S; Kairys — TAU LIETU
VA, 480 psl..............................

Dan Kuraitis — DAUG KRAŠ
TŲ, DAUG ŽMONIŲ, 239 psl.

Dan Kuraitis — MAGIŠKUOJU
KILIMU Į VILNIŲ, 331 psl. $3.00

Juozas Liūdžius — RAŠTAI., 250 
psl............................................

P. -Liūdžiuvienė — ATSIMINI
MAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU.
88 psl..........................................

Studija — MAŽOJI LIETUVA.
327 psl................ ;......................

P. Pakarklis — KRYŽIUOČIŲ 
VALSTYBĖS BRUOŽAI. 176 
PSI...................... ........ ............

P. Pakarklis — POPIEŽIŲ BU
LĖS KRYŽIUOČIAMS, 70 psl.

P. Pakarklis — SENASIS PRŪ
SŲ TEISYNAS, 31 psl.............

Atsilankykite arba siųskite money or
derį pridėję 25 centus siuntimo iš

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL. 60608

$3.00
$2.00

$3.00

$1.00

$1.00

$2.00

$2.00

$4.00

$5.00

$2.00

$2.00

$5.50

$6.00

$2.00

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos eilinis susirinkimas įvyks
ta trečiadienį, lapkričio 22 d., Holly
wood Inn svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. 8 vai. vakaro. Nariai prašomi at
silankyti, nes yra svarbių reikalų ap
tarti. — E. Strungys, Nut. rast.

—Brighton Parko Namų Savininkų 
Draugijos susirinkimas Įvyks penk
tadienį, lapkričio 24 dieną, 7:00 v. 
vakaro. Vengeliauskienės svetainėje. 
Nariai kviečiami atvykti, nes bus 
renkama ateinančių metų valdyba.

Kviečia Antanas Marma, pirm.

— Cicero Našlių ir Našliukių Drau
giško Klubo susirinkimas įvyks lap
kričio 24 d:, penktadienį, 7:30 v. va
karo, Lietuvių Liuosybės salėje, 1401 
So. 49th Ct., Cicero. Visi nariai daly
vaukite susirinkime, nes tai bus 
priešmetinis susirinkimas. Yra daug 
reikalų aptarti klubo gerovei. Po 
susirinkimo bus vaišės.

A. Dočkienė, sekr.

help younl 
HEART FUND” 
help your HEART

MARQUETTE FUNERAL HOME 
W. 71st STREET 

: GRovehill 6-2345-6
2533

Telef.

1410 So. 501h AVĖ., CICERO
Telef,: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

C845 SO. WESTERN AYR.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MA&NIX43 VIETA

REpubHc 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Mainykimės su Aliaska!
Kai Chicagos piliečiai šį ru- 

de^ii turėjo du nemaloniausius 
mėnesius — praeitąjį spalį ir 
dabartinį lapkritį ir beveik vi
siškai neturėjo indėnų vasaros, 
Aliaska negali atsistebėti ne
paprastai šiitu rudeniu. Chica
gą šiemet gamta nuskriaudė 
penkiais šimtais laipsnių šilu
mos, o Aliaska skundžiasi, kad 
pas juos nuo lapkričio 13 <f. 
temperatūra kasdien muša ši
lumos rekdrdus. Nesulaukda
mi pašalo, alaskiečiai negali 
pradėti ledo ir sniego čiuožimo 
ir šlapiam gruntui esant nega
li pradėti elnių medžiokles.

$3.00

$1.00

$3.00

$2.00

$1.00

$0.50

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

— TAD GARSINKIS IR TU.
PASISEKIMĄ BIZNYJE

» mJypatyrimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
20223/36^7^ S-920S

AMELIA WALAITIS — 

MASEWICZ

gyv. 5600 S. Newland, Chicago

Mirė 1967 m. lapkričio 20 d., 
sulaukusi 74 metų amžiaus. Gi
musi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Wal

ter Valaitis, marti Joyce, anū
kai: Martin ir Theresa, 2 sese
rys: Meta Bumbulis, Olga Ma- 
nok, brolis Martin Melowski ir 
kiti giminės, draugai ir pažįs
tami.

Kūnas pašarvotas Foran kop
lyčioje, 7300 W. Archer Avė., 
Summit.

Penktadienį, lapkričio 24 d. 
11 vai. ryto bus lydima iš kop
lyčios į Bethel parapijos bažny
čią, 5433 So. Austin, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama 
Bethania kapinėse.

Visi a. a. Amelijos Valaitis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:

sūnus, seserys ir brolis su 
šeimomis.

Laidotuvių , Direkt. Frank M.> 
Foran. Tel. "GL 8-0208.

EUGENIJA BERTULIENĖ
Mirė Argentinoje. Josios .palaikai atvežti į Chicagą.

Kūnas bus pašarvotas lapkričio 21 d., penktadienį, 7:30 
vai. vakare Lackawicz koplyčioje, 2314 W. 23rd PI.

Laidojimo iškilmės prasidės 10 vai. ryto, lapkričio 25 d. 
Aušros Varių bažnyčioje (2327 W. 23rd PI.). Po pamaldų 
bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse. Gėlių prašoma ne
siųsti. Gėlėms numatytas išlaidas prašoma aukoti Liet. Mu
zikologijos Archyvui (2345 W. 56 St.), arba Vasario 16 
Gimnazijai.

Laidotuvių Direktorius St. Lackawicz. Tel. Vi 7-6672.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone; 036-2320
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20 metų kai buvo 
įsteigta Freiburgo 

meno mokykla
Praėjusį sekmadienį, lapkri

čio 19 d. 7 v. v. .laiminio Cent

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkię

HELP WANTED — FEMALE
_____ Reikia Darblninkiy_____

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

HELP WANTED — MALE 
parbjninkę Reikia

re, skaitlingai publikai daly
vaujant, buvo paminėta Frei-
hurgo lietuvių meno mokyklos 
20 melų sukaktis.*

Mokyklos steigimo bei josios 
egzistavimo istoriją nupasako
jo dail. Algirdas Kurauskas, 
taip pat tos mokyklos absol
ventas. Jis plačiai ir įdomiai
nušvietė ir tos mokyklos auk
lėtinių kūrybą kai buvo rodo
mos skaidrės. Iš tikrųjų, tai 
būta didelės reikšmes mokslo 
įstaigos, kurią suorganizavo 
dail. V. K. Jonynas kitų pade
damas.

Minėjime .dalyvavo ir pats 
Jonynas, ką tik iš New Yorko 
atskridęs. Jis pasveikino buvu
sius savo studentus ir kolegas.

Minėjimo vakarą surengė 
Lietuvių foto archyvas. Vaka
rui pirmininkavo kun. Alg. Ke- 
zys, S. J. Skaidres rodė skulp
torius R. Mozoliauskas. Buvo 
tikra skaidrių paroda, nes išro
dė 23 dailininkų kūrinius, vie
nų daugiau, kitų mažiau.

Po programos buvo kavutė.
Apie minėjimą plačiau bus 

šio šėštadienio Naujienų kul
tūriniame priede. Kor.

Teks sirgti be ligoninės
Prezidento praeitais metais 

paskirtoji 15 nariu komisija 
paruošė ir įeik? prezidentui 
Jobnsonui raportų, nurodyda
ma, kad visoje JAV medicinos 
sistemoje reikalinga radikali 
operacija. Sveikatos globos ir 
gydymo išlaidu katastrofiškas 
kilimas pasidarys visiškai ne 
besukontroliuojamas, jei ne
bus skubiai padaryta radikalių 
pakeitimų visoje Amerikos me- 
d emos Ė" ligoninių praktikoje, 
pareiškiama raporte.

Vadova udamasi ligšioliniais 
kainų ir sąskaitų didėjimais, 
komisija nustatė, kad iki 1975 
metų bendros# pragyvenimo iš
laidos gali pakilti truputį virš 
20 nuošimčių, bet sveikatai iš
laidos pąkils iki 140 nuošimčių, 
o ligoniniu išlaidos net 250 nuo
šimčių. Raportas numato, kad 
sistemai pasiliekant kaip dabar 
y> a, apie 1975 metus viena die
na ligoninėje kaštuos po $100.

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange Įstaigoj)
Pigūs automobilię draudimai.

REGISTERED NURSES
Full or part time. — All Depts, and stifts; incentive premium for full 
weekends work. Every other week-end off. Liberal wages and employee 
benefits. Currently expanding hospital with possible future promotional 
opportunities. Send resume or apply in person, Monday thru Friday or 

call collect personnel office:
313 891-1500, for convenient appointment.

MR. P. L. WELLES

HOLY CROSS HOSPITAL
4777 E. OUTER DRIVE DETROIT, MICH. 48234

GENERAL MILLS

AN OPPORTUNITY

FOR

YOU in

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

TRUMPAI
Sfe___________________________ ssfi

Naujienose galima gauti 
Pranio Alšėiao knygą Martynas 
Jankus 394 dideli puslapiai. 
Kieti viršeliai $1.00, minkšti 
.$3.00. Tekstas paįvairintas fo- 
• ografi jomis..

.V« u ji e n ose p a rd a v i n ė j a - 
mas J. Račiūno išleistas kun. 
Strazdelis. 137 puslapiai, mink
šti viršeliai, $2.00. Tai Vinco 
Maciūno paruoštas “Pluoštas 
dokumentų apie Antaną Straz
dą”.

I žabe lės Moli e kail i e nė s 
Dainavimo Studijos mokinių 
uždaras koncertas įvyks š. m. 
gruodžio 3 d. 3 vai. p. p., Fine 

į Arts Building, 110 So. Michigan 
Ave., 821 nr. saleje, Chicagoje. 
Programą pildys nauji ir pa
žengę solistai: J. Aleksiūnas, 
V. Bačinskaitė, D. Bajalytė, (i. 
Baranauskas, A. Baronai lyte, 
Z. Burneikytė, E. Goodin, D.Ku- 
cėnienė, G. Mačiulytė, E. Kava
liūnaitė, V. Nakas, A. Pavilčiu- 

' lė, D. Peterson, 1). Petreikytė, 
jO. Požarniukait ', T. Rūta, A. 
Senese ir J. suopy tė. Akompa
nuos pianinu ir vargonais M. 
Motiekaitis. Programa nauja, 
įvairi ii įdomi. Įėjimas tik su 
pakvietimais.

— Marius Zubkus iš Vene- 
cueios yra savaitei laiko atvy
kęs į Chicagą ir apsistojęs pas 
Marijų Kiela, 5620 W. 87 St, 
Oak Lawn, tel. 122-3535. Sve
čias yra kilęs nuo Ramygalos, 
lankęs Panevėžio ir baigęs 
Kauno Aušros gimnaziją, tai
gi neabejoja, kad senų jaunys
tės darugų Chicagoje turėtų 
būti. Su juo galima susisiekti 
aukščiau nurodytuoju telefo
nu.

♦ Čikagos Lietuvių Medžioto
jų ir Meškeriotojų klubas kvie.- 
čia visus į žvėrienos balių lap
kričio 25 d. 7:30 vai. vak. Mar
quette salėje, 6908 So. Western 
Avenue. Tel. rezervacijoms 
PR 6-8688. (Pr).

PASIMATYK1T SU STANLEY UTVM'
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namų vasarai 
ir žiemai.

Mes turim* išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentę ir namams materiolę.

CARR-M00DY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvię įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 ■ 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 * 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintele Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU sięsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Padidintas dividendas ant visų taupymo sqskaity

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos Iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

------ ... ——-------------— .. , -   .... . ■ *a
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PRIVATE DUTY
PRACTICAL NURSE

$20,75 per day. LPN — $26,00.
Neat, experienced, energetic. 

Quadripletic.
Call 122-0912

between 1 to 3 or 6 to 8 P. M.

i DIRBANČIAI MOTINAI REIKALINGA 
ŠEIMININKĖ

, Ir prižiūrėti 2 mokyklinio amžiaus 
16-9 m. berniukus. Gyventi vietoje. 5 
darbo dienos. $50 per savaitę. Kam- 

I barys, ,T.V„ vonia. Rekomendacijos. 
' Turi mokėti kiek angliškai. Geri na
mai tinkamam asmeniui, arti šiaurės. 

549-6537 po 6 vai. vak.

M A I D
Experienced for hotel. To work Fri
day and Saturday nights plus 2 or 3 

days. Steady work. Good starting 
salary

2525 NO. MILWAUKEE
See MR. STERN

FILE CLERKS
į Young lady needed for Alpha Nu
meric Filing. Excellent opportunity 
for advancement. - Convenient Loop 
location.

939-1450 — MR. LESNIESKI

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

MECHANICALLY 
INCLINED 

MEN
18 AND OVER 

1ST AND 2ND SHIFT
• Hi-speed envelope printing 

Flexographic-Letter press
• Envelope folding machines.
We will train. Good pay to start. 

Good future earnings.
Company benefits.

HE CO 
ENVELOPE CO.
4514 W. CORTLAND

FACTORY HELP
A. M. and P. M. shifts

POSITION OPEN: -WELDER

Interested only in responsible 
people.

SUPERIOR WIRE AND 
IRON PROD. INC. 
16400 So. Lathrop 

Harvey, Ill.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkię

MOLDING 
MACHINE OPERS.

IMMEDIATE OPENINGS FOR 
3RD SHIFT.

No Experience Necessary. 
We Will Train You.

Contact Mr. BOGARD 
at. 439-5500

SERVICE PLASTICS
1850 W. TOlflY AVE.

Elk Grove Village

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai^— Sunkvežimiai

SKUBIAI PARDUODAMAS automo
bilis chevroletas — Impala, 4 durų, 
8 cilinderių. Mažai važiuotas, kaip 
naujas. 65-tu metu. $1,450. Skambin
ti 616-469-0153.

Flu A-2 pareina
Chicagos sveikatos komisio- 

nierius Dr. Samuel Andehnan 
teigia, kad šią žiemų influen- 
cijos (Flu) tikrai galima lauk
ti pareinant. Laukiamoji epi
demija yra Flū A-2 tipo ir ji
kartojasi ciklais kas 2 - 3 metai. 
Paskutinį kartą Chicagoje ji 
buvo 1957 metais, tad ši žie
ma yra jau dešimtoji be “flu”. 
Kodėl ji turi parreiti po 10 me
tų. jis nepaaiškino, tik per
spėjo, kad silpni, širdies li
gas turintieji ir kvėpavimo ta
kų negalavimais sergantieji se
ni žmonės verčiau įsiskiepytų. 
Sveiki vaikai ir sveiki suaugę 

j neprivalo skiepytis.

PACKAGING
WAREHOUSING

FOOD PROCESSING
YOU will earn $2.72 Plus 10c increase 

after training 
AS YOU LEARN

YOU Can progress to $3.57 and
YOU will work on a FIXED SHIFT

Our policy of “on tjie job training” and “promotion trom within” 
gives men ages 18-50 the .opportunity to learn a trade or to be
selected for a supervisory position. Apply now and assure your
self a permanent job with the future.

Employment Office Open 8 A. M.—4 P. M. 
Monday thru Friday

SATURDAY MORNING APPOINTMENTS 
ARE AVAILABLE 

CALL NOW 231-3580

GENERAL MILLS, INC. 
Washington St. and Town Road 

West Chicago, Illinois 

An Equal Opportunity Employer

SQUEEZE MOLDERS
We want Experienced 1st Class Men — Top Rates Paid!

Steady work. Excellent fringe benefits including.
Paid Group Insurance and Paid Life.

614 — AX 1-4635

OHIO MALLEABLE
DIVISION OF THE DAYTON MALLEABLE 

1343 Field — Columbus, Ohio

PLANT ELECTRICIAN
STEADY EMPLOYMENT INCLUDING OVERTIME IN METAL PRODUCING 
PLANT. UNION eSHOP. LIFE AND HEALTH AND WELFARE INSURANCE 

including weekly sick benefits with pension plan when You become 
a member of the union.

AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

R. LAVIN & SONS, INC.
3426 SO. KEDZIE AVE.

MAINTENANCE MECHANIC
STEADY EMPLOYMENT INCLUDING OVERTIME IN METAL PRODUCING 
PLANT. UNION SHOP. LIFE AND HEALTH AND WELFARE INSURANCE 

including weekly sick benefits with pension plan when You become 
a member of the union.

AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

R. LAVIN & SONS, INC.
3426 SO. KEDZIE AVE.

UŽBAIGĖJA I 
PURŠKEJĄI 

Mažas patyrimas 
reikalingas.

Nauji ateiviai mielai 
laukiami.

Kreiptis pas

Walter Krasocki
arba

Jack Bringardner 
LYON — HEALY 

Arfų fabrikas 
1423 W. Lake St.

MACHINIST
EXPANDING WOOD MANUFACTU
RING PLANT HAS IMMEDIATE 
NEED FOR A MAN TO WORK IN 

TOOL ROOM DEPARTMENT.
GOOD STARTING SALARY.
ALL COMPANY BENEFITS.

METALCRAFT CORP.
2500 W. ROOSEVELT RD.

943-8900 — Ext. 45

SALES CAREER
Are you looking for management 

training, job security? z 
Company benefits 

Paid vacations 
Stock options 

Family group insurance 
Generous discounts

Apply in persorf
9:30 A. M. to 6 P. M.

FLAGG BROS.
142 So. Wabash 
Ask for Mr. Palus 

An equal opportunity employer

STOCK ROOM MEN 
ASSEMBLERS & MAINTENANCE 

MAN
Paid, holidays. Group insurance plan 

All company benefits 
Apply

2717 No. Greenview Ave.

AUTO PORTER
2 MEN FOR LIGHT WORK 

Hospitalization plan. Good working 
conditions. See Harry Summerfield 
or Jim De Rose. Must speak English. 

“Z” FRANK.
2050 W. PETERSON

MEN WANTED
For Tag Press

Good Starting Salary

DENNEY REYBURN CO.
2800 So. 18th Avenue 

BROADVIEW, ILLINOIS

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

IŠEINATE Į PENSIJĄ? 
Namas prie ežero. 5 extra 

sklypai. $30,000.
H. B. ROUNDS 

1062 Oliverda Rd. 
Sherwood, Mich.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-46G0 
k________________________________

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
---- . namų, automobilių 
ISTą gyvybės, sveikatos

i .T11 ‘ j h* biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

Staiga suradot
APIE $6.000 PAJAMŲ. Liuksus, 2 

aukštų mūras. 2 auto mūro garažas. 
Marquette Parke. $43.000.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS. 2 po 6. 
Įrengtas beismontas. Naujas gazu šil
dymas. 2 auto garažas. Marquette 
Parkp

MODERNŪS MŪRAS. 8 kambarių. 
Dvi kabinetų virtuvės ir 2% vonios. 
Naujas gazu šildymas, naujas garažas. 
Marquette Parke. $22.950.

LŪKSUS 6 metų, 2 aukštų mūras. 
Arti $6,500 pajamų. Įmūrytos virtu
vės, brangūs karpetai, 2 auto mūro 
garažas. Prie parko. $56,900.

6 KAMBARIŲ puošnus mūras su 
veranda, karpetais, 1% vonios, mūro 
garažu ir daug kitų .priedų. $28,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS ant kampo, 2 
butai ir biznis. Platus sklypas, gara
žas, Marquette Parke. $22,000.

OCTAGON — gelsvas, 2 po 6, mū
ras, naujas gazo šildymas, kabinetų 
virtuvės, naujos vonios. Marquette 
Parke. $34,500.

5 KAMBARIŲ “GEORGIAN”. 45 
pėdų lotas. Garažas. Marquette Par
ke. $16.850.

10 BUTŲ MŪRAS. Apie $13,000 
pajamų. 60 pėdų lotas. Marquette 
Parke. Įmokėti apie $26,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

K. E R I N G I S
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

MŪRINIS. 4 kambarių. 15 metų. Pla
tus sklypas. Sausas rūsys. Gera vieta. 
Nebrangus. Skubu. PR 8-6916.

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolia 
320872 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tek: REpublic 7-1941 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!

\ CONSTRUCTION CO

REZIDENCINIAI, | 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street 
Tek HE 4 - 7482

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■i
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus.*
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

2 PO 4. MEDINIS. 2 auto gara
žas. Brighton Parke, švarus, nebran
gus. įpėdiniai nori greitai parduoti.

7 ERDVIŲ KAMBARIŲ. Mūrinis. 
Naujai dekoruotas. Gražioje, ramioje 
apylinkėje, prie 67-tos ir Homan.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namę Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domasžukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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